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Cel porady:
Celem porady było określenie preferencji zawodowych.
Przykładowa interpretacja:
Badana uzyskała najwyższe wyniki w dwóch typach: konwencjonalnym  
(8 sten) i przedsiębiorczym (7 sten). Wskazywać to może na preferowanie przez 
klientkę takich prac, w których ważna jest dokładność, dbanie o szczegóły oraz 
przestrzeganie jasno określonych zasad, reguł i instrukcji.
Ważna w pracy wydaje się także dla klientki niezależność i samodzielność  
w działaniu oraz osiąganie sukcesów i możliwość awansu.
Badana być może odnalazłaby się na stanowisku urzędniczym lub związanym  
z pracą z szeroko pojętymi danymi, co byłoby również zgodne z jej wykształcenie 
(ekonomiczne). Mogłaby sprawdzić się jako m.in. kadrowa, ekonomistka lub 
pracownik administracyjno-biurowy.
W związku z tym, iż badana uzyskała również najwyższe wyniki w typie 
przedsiębiorczym, można byłoby zaproponować jej napisanie wniosku o dotację 
i otwarcie własnej firmy (np. świadczące usługi księgowe). Jednakże, biorąc 
pod uwagę niestabilną sytuację ekonomiczną badanej, byłaby to propozycja na 
przyszłość.

Przykład 8
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Wykres 8. Profil zainteresowań z dwoma dominującymi typami preferencji zawodowych.
Legenda: R – realistyczne, B – badawcze, S – społeczne, A – artystyczne, P – przedsiębiorcze, 
K – konwencjonalne
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Osoba badana
Płeć:
Kobieta
Wiek:
29 lat
Wykształcenie:
Wyższe (socjologia)
Okres pozostawania na bezrobociu:
3 miesiące
Historia zawodowa:
Klientka ukończyła studia socjologiczne w trybie stacjonarnym oraz pedagogikę 
resocjalizacyjną (oba z tytułem magistra). Po studiach zarejestrowała się 
w urzędzie pracy i po trzech miesiącach skierowano ją na półroczny staż do 
Ośrodka Leczenia Uzależnień. Po stażu podjęła pracę sprzątaczki (praca na 
zastępstwo z polecenia znajomych). Ponadto, jako wolontariuszka u Misjonarek 
Miłości, zajmowała się pomocą bezdomnym. Pracowała również przez krótki 
okres czasu w drukarni jako pomocnik introligatora (1 miesiąc).
Czynniki zewnętrzne, które mogą mieć wpływ na sytuację doradczą:
Klientka mieszka razem z matką-emerytką. Nie ma własnego źródła dochodu. 
Obydwoje rodzice są z wykształcenia doktorami kierunków humanistycznych 
i wykładali na uczelniach (mama do chwili obecnej).
Cel porady:
Zbadanie preferencji ułatwiających klientce wybór dalszego kształcenia.
Klientka chciałaby poznać możliwość dalszego kształcenia bądź szkoleń oraz 
zapoznać się z możliwościami zatrudnienia (najchętniej w zawodach na rzecz 
ludzi).
Przykładowa interpretacja:
Dominującym typem zainteresowań klientki jest typ badawczy (8 sten). Badana 
wydaje się więc być osobą, która interesuje się zrozumieniem i wyjaśnianiem zjawisk 
w otaczającej rzeczywistości, związanych z analizą i rozwiązywaniem problemów 
oraz zagadek natury naukowej. Drugi dominujący typ zainteresowań klientki to typ 
społeczny (8 sten), który świadczy o preferowaniu pracy związanej z kontaktem 
i pomocą drugiemu człowiekowi. Klientka wydaje się być osobą, która lubi 
udzielać wsparcia innym ludziom, jest troskliwa i cierpliwa. Profil ten jest zgodny 
z wykształceniem (pedagogika resocjalizacyjna oraz socjologia) i doświadczeniem 
zawodowym klientki (chęć niesienia pomocy innym, praca z ludźmi, możliwość 
rozwoju i dalszego kształcenia się). Uzyskane wyniki potwierdzają najbliższe 
plany klientki, która chce wyjechać na misję do Afryki, aby pomagać ludziom oraz 
poznać ich kulturę i zwyczaje. Klientka pragnie również, zanim uzyska zgodę na 
wyjazd, znaleźć pracę, w której mogłabym pomagać bezdomnym i ubogim.
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Klientce można byłoby zaproponować stanowisko np. kuratora społecznego 
lub pracę w fundacji zajmującej się pomocą ubogim ludziom. Również dobrą 
propozycją byłby kurs opiekuna dziecięcego lub opiekuna osób starszych.

6.2. Wykorzystanie rezultatów WOPZ w rozmowie doradczej

WOPZ w zamyśle autorów nie ma być narzędziem diagnostycznym izolowa-
nym od całego procesu doradczego. Podobnie jak większość kwestionariuszy 
psychologicznych, WOPZ jest najbardziej efektywnie wykorzystany, jeśli jest  
z nim zintegrowany. Dzięki temu diagnoza za pomocą WOPZ ma wartość wspie-
rającą, a nie jest postrzegana jako wartościująca ocena. Poniższe wskazówki 
mają pomóc we włączeniu wyników WOPZ do rozmowy doradcy zawodowego 
z klientem.
1. Klienci powinni być poinformowani o celu badania oraz zapewnieni o tym, 

że ich wyniki pozostaną tajemnicą – to niweluje ewentualne nastawienie 
obronne oraz próby prezentowania się w nadmiernie pozytywnym świetle.

2. Klient nie powinien pozostać sam ze swoimi wynikami. Doradca zawodowy 
powinien omówić wyniki uzyskane przez klienta, wspólnie z nim zastanowić 
się, co z nich wynika oraz podjąć próbę opracowania na ich podstawie celu 
zawodowego i planu działania. Powinno to odbywać się w indywidualnym 
kontakcie z klientem, a nie na większym forum, np. w grupie uczestników 
szkolenia lub w ramach doradztwa grupowego.

3. Warto zapytać klienta, jakie są jego refleksje na temat wyników WOPZ. 
Przy tym należy pamiętać, że wyniki WOPZ nie są czymś w rodzaju 
wyroczni czy „przepowiedni”, dlatego przy omawianiu wyników zaleca się 
stosowanie takich pojęć jak, „tendencja”, „skłonność” czy „preferencja” (lub 
prostszych, bardziej opisowych odpowiedników dla klientów z uboższym 
zasobem słownictwa), by podkreślić, że wyniki WOPZ stanowią pewne 
przybliżenie rzeczywistych preferencji klienta i nie stanowią ostatecznej 
diagnozy a są raczej punktem wyjścia do rozmowy i skłonienia klienta do 
autorefleksji.

4. Doradcy zawodowi mogą posłużyć się poniższą przykładową listą pytań, 
których zadanie klientowi może okazać się pomocne na tym etapie 
rozmowy doradczej. Jest ona tylko propozycją, która ma pokazać kierunek 
pracy z klientem. Nie jest natomiast obowiązującym standardem. Konkretne 
pytania powinny być dopasowane do specyficznej sytuacji i do każdego 
klienta. Decyzja co do użycia konkretnego pytania zawsze należy do doradcy 
zawodowego:
˗ Co Pan/i sądzi o tych wynikach? Czy są zgodne z tym, co Pan/i myślał/a 

o sobie dotychczas?;
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˗ Co Pan/i sądzi o tych wynikach? Czy są zgodne z Pani/Pana intuicją na 
swój temat?;

˗ Czy jest coś w tych wynikach, co Pana/Panią zaskoczyło? A z jaką częścią 
zgadza się Pan/i w największym stopniu?;

˗ Co te wyniki oznaczają dla Pani/Pana? Czy w jakiś sposób wpływają na 
to, jak Pan/i myśli o sobie?;

˗ Który z sześciu przedstawionych typów Pani/Pana zdaniem najlepiej 
Panią/Pana opisuje? Pani/Pana wybór nie musi być zgodny z Pani/Pana 
wynikami. Na jakiej podstawie/Dlaczego wybrała Pani/Pan takie właśnie 
typy?;

˗ Jakie fakty czy Pani/Pana zachowania mogą świadczyć, że dany typ 
dobrze Panią/Pana opisuje?

5. Klient może nie zgadzać się z wynikami lub być nimi zaskoczony. Może to 
wynikać między innymi z tego, że:
˗ odpowiedzi na poszczególne pytania testu mogą być w większym stopniu 

odzwierciedleniem tego, jaki klient chciałby być, niż tego, jakie są jego 
prawdziwe preferencje (myślenie życzeniowe);

˗ wyniki WOPZ są niezgodne z tym, co do tej pory klient myślał o sobie 
lub też z tym, jakie informacje zwrotne otrzymywał dotychczas od innych 
(ta druga opcja może w szczególności dotyczyć młodych ludzi, którzy 
spotykają się z wpływem lub naciskami ze strony dorosłych, dotyczących 
wyboru ścieżki zawodowej);

˗ część osób może nie mieć nawyku zastanawiania się nad swoimi 
preferencjami zawodowymi;

˗ część osób może nie łączyć swoich zainteresowań, zachowań czy 
przyzwyczajeń ze sferą pracy zawodowej np. „Mam zmysł estetyczny, 
mam zdolności manualne, ale wykorzystuję je tylko podczas remontów 
we własnym mieszkaniu. Nigdy nie myślałem, że można z tym wiązać 
własne decyzje zawodowe”.

W każdym z tych przypadków informacja o wynikach może wiązać się 
z pewnymi trudnościami, zaskoczeniem czy nawet irytacją. Czasami może 
to oznaczać konieczność zastosowania przez doradcę technik radzenia 
sobie z trudnymi emocjami klienta. Ważne, aby w takiej sytuacji klient 
miał nieco czasu na oswojenie się z wynikami (czasami, jeśli to możliwe, 
warto przełożyć omawianie uzyskanych wyników na kolejne spotkanie). 
W sytuacji opisanej powyżej pomocne mogą się okazać podane powyżej 
przykładowe pytania.

6. Warto, by doradca zawodowy podkreślił, że wyniki WOPZ dotyczą 
preferencji a nie umiejętności, zdolności czy inteligencji. Z tego powodu 
nie można na ich podstawie prognozować przyszłego sukcesu zawodowego.
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7. Klient powinien mieć możliwość zweryfikowania swojego typu – może 
poddać się badaniu ponownie, być zbadany innym narzędziem lub też 
po prostu w wyniku rozmowy stwierdzić, że częściowo lub całkowicie 
nie zgadza się z wynikami WOPZ. Jeżeli jest taka konieczność, doradca 
zawodowy może przedstawić klientowi charakterystykę innych, niż 
dominujący u danego klienta, typów. To może być pożądane szczególnie 
w sytuacji, gdy różnice pomiędzy dominującym typem a kolejnym jest 
niewielka.

8. Wyniki WOPZ mogą, a czasami powinny, być uzupełnione wynikami 
dotyczącymi preferencji zawodowych uzyskanymi za pomocą innych 
metod, m.in. metody badania konstruktów personalnych (Paszkowska-
Rogacz, 2002), rozmowy doradczej czy innych metod kwestionariuszowych. 
W szczególności dotyczy to sytuacji, gdy klient nie zgadza się lub ma 
wątpliwości, co do uzyskanych wyników lub też, gdy w procesie doradczym 
pojawi się potrzeba bardziej szczegółowej diagnozy.

9. Doradca zawodowy interpretując wyniki WOPZ, powinien być uważny 
na tzw. efekt halo, który oznacza tendencję do dostrzegania u klienta cech, 
które sam posiada i ceni. To zaś może zniekształcać interpretację wyników 
uzyskanych przez klienta, nieświadome sugerowanie mu rozwiązań, które 
byłyby dobre dla doradcy itp.

10. Wyniki WOPZ powinny w większości przypadków być wykorzystane 
przy wyznaczeniu przez klienta, przy wsparciu doradcy zawodowego, celu 
zawodowego oraz planu jego realizacji. Innymi słowy, klient powinien, 
na podstawie wyników WOPZ, postarać się wyznaczyć cel zawodowy,  
w maksymalnym stopniu zgodny z własnymi zainteresowaniami 
zawodowymi. W tym miejscu należy podkreślić, że zainteresowania 
zawodowe mierzone za pomocą WOPZ są tylko jednym z kryteriów 
wyznaczania celu zawodowego. Cel zawodowy powinien być dostosowany 
również do osobowości, umiejętności i kwalifikacji klienta, jego sytuacji 
rodzinnej, finansowej, możliwości zmiany miejsca zamieszkania, 
uzupełnienia wykształcenia oraz do sytuacji na rynku pracy.

Należy również pamiętać, że przykładowe zawody podawane wraz z rapor-
tem mają na celu tylko ułatwienie zrozumienia specyfiki poszczególnych typów. 
Jednak nie wyczerpują one puli zawodów typowych dla danego typu preferencji 
zawodowych. Należy też pamiętać, że wiele zawodów łączy w sobie dwa lub 
więcej typów zainteresowań zawodowych. Ponadto, dany zawód, w zależności 
od konkretnego stanowiska pracy, może bardziej pasować do jednego lub dru-
giego typu zainteresowań. Na przykład informatyk, który w ramach swoich obo-
wiązków często szkoli innych pracowników z obsługi określonych programów, 
będzie bardziej odpowiadał klientowi o wysokich wynikach na skali społecznej. 
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Z kolei stanowisko informatyka, który zajmuje się głównie programowaniem, 
będzie bardziej odpowiadało osobom o wysokich wynikach na skali realistycz-
nej czy badawczej, ale niskich na skali społecznej. Na tym etapie doradca może 
skorzystać między innymi z klasyfikacji zawodów i specjalności (www.psz.pra-
ca.gov.pl).

Wreszcie cel zawodowy może oznaczać również takie działania, które spra-
wią, że aktualnie wykonywana praca stanie się w większym stopniu dostosowa-
na do zainteresowań zawodowych klienta, np. dla osoby o dominującym typie 
przedsiębiorczym może to oznaczać zaplanowanie rozmowy z przełożonym, 
której celem będzie takie przeformułowanie obowiązków, aby klient miał więcej 
obowiązków związanych z kontaktem z klientem, a mniej związanych z rutyno-
wą pracą biurową.

W tym miejscu warto jeszcze wspomnieć o podstawowych zasadach wyzna-
czania celu zawodowego. Mianowicie cel zawodowy powinien być między in-
nymi:

˗ sformułowany pozytywnie, czyli koncentrować się na tym, czego klient 
chce, a nie na tym, czego nie chce,

˗ określony w czasie,
˗ spójny z wynikami klienta, ale jednocześnie możliwy do wykonania,
˗ możliwie szczegółowy,
˗ powiązany z planem działania,
˗ niesprzeczny z wartościami i innymi celami klienta.

Na tym etapie rozmowy doradczej mogą się okazać pomocne kolejne pytania 
wiążące dane uzyskane w diagnozie z konkretnymi wyborami zawodowymi:

˗ W jaki sposób Pana/i wyniki mogą się przekładać na to, czym chciałby/
chciałaby Pan/i się zawodowo zajmować?

˗ W jaki sposób Pani/Pana zainteresowania zawodowe mogą być 
realizowane w pracy/ w domu?

˗ Która z dotychczas wykonywanych prac była najbardziej zbliżona do 
Pani/Pana zainteresowań zawodowych (wyniki WOPZ)?

˗ W oparciu o to, co do tej pory mówiliśmy i w oparciu o Pani/Pana wyniki, 
jaki rodzaj pracy sprawiałby Panu/Pani najwięcej satysfakcji?

˗ W jaki sposób może Pan/i spróbować dostosować swoją aktualną pracę 
do swoich preferencji zawodowych?

˗ Jakie dodatkowe umiejętności/kwalifikacje są Pani/Panu potrzebne, by  
w najlepszy sposób realizować swoje preferencje zawodowe?
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Podsumowanie
Celem pomiaru było zbudowanie kwestionariusza mierzącego poziom prefe-

rencji zawodowych osób dorosłych po to, aby pomóc im w sytuacji poszukiwa-
nia pracy i zdobyciu nowych kwalifikacji.

Bazując na teoretycznych założeniach koncepcji Hollanda (1997), pozwala-
jącej na sformułowanie oczekiwań, jak powinna wyglądać uzyskana w wyniku 
późniejszych analiz charakterystyka psychometryczna narzędzia, wykonano ba-
dania standaryzacyjne wyodrębniające wymiary badające preferencje zawodowe 
takie jak preferencje realistyczne (R), badawcze (B), artystyczne (A), społeczne 
(S), przedsiębiorcze (P), konwencjonalne (K) oraz sformułowano listę wartości 
związanych z wykonywaniem pracy zawodowej.

Podsumowując przedstawione szczegółowo w podręczniku wyniki badań 
standaryzacyjnych zmierzających do opracowania kwestionariusza WOPZ, 
można stwierdzić, że posiada on wysoką rzetelność oraz trafność teoretyczną 
i empiryczną, co potwierdza jego struktura czynnikowa oraz korelacje pomiędzy 
jego skalami a kryteriami zewnętrznymi. Zgodnie ze Standardami dla testów 
stosowanych w psychologii i pedagogice (2006) WOPZ może być stosowany 
jako narzędzie diagnozy i element rozmowy doradczej w doradztwie zawodo-
wym dla osób dorosłych. Profesjonalistami, którzy czuwają na prawidłowym 
wykorzystaniem tej techniki, powinni być doradcy zawodowi zatrudnieni  
w urzędach pracy oraz Centrach Informacji i Planowania Kariery Zawodowej.

Badaniami mogą być objęci dorośli zarówno zatrudnieni, jak i bezrobotni. 
Niewątpliwie potrzebne są też dalsze prace nad poszerzeniem grupy standary-
zacyjnej umożliwiającej stworzenie norm krajowych. Konieczna jest również 
dalsza empiryczna weryfikacja narzędzia. Ponadto można przewidywać, że  
w przyszłości niezbędne będą zmiany treści pozycji, w wyniku adaptacji do 
zmian społecznych i kulturowych, a kolejne lata przyniosą efekty w postaci udo-
skonalonych wersji techniki.
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Aneks 1. Wstępna pula pozycji

Preferencje realistyczne

1. Lubię majsterkować.
2. Kiedy w domu zepsuje się jakieś urządzenie, zazwyczaj sam staram się je 

naprawić.
3. Mam zdolności manualne.
4. Mam opinię „złotej rączki”.
5. Lubię, kiedy efekty mojej pracy mają jakieś praktyczne zastosowanie.
6. Lubię wiedzieć, jak działają różne urządzenia/mechanizmy.
7. Mam opinię osoby uzdolnionej technicznie.
8. Dobrze jest widzieć efekty swojej pracy, bezpośrednio po jej zakończeniu.
9. Lubię pracę, w której do wykonania są konkretne, fizyczne działania.
10. Sprawia mi przyjemność praca z takimi materiałami jak drewno, tkanina 

lub metal.
11. Mam opinię osoby praktycznej.
12. Lubię oglądać programy telewizyjne, w których opisywane jest działanie 

różnych urządzeń.
13. Lubię, kiedy moja praca składa się z jasno określonych zadań.
14. Mam dobrą koordynację wzrokowo-ruchową.
15. Lubię uczucie zmęczenia po ciężkiej, ale efektywnej pracy fizycznej.
16. Łatwo przychodzi mi nauka obsługi różnych maszyn.
17. Lubię pracę na świeżym powietrzu.
18. Lubię dostawać praktyczne prezenty.
19. Lubię pracować rękami.
20. Lubię zdobywać nowe informację, dzięki którym dane urządzenie może 

działać efektywniej.
21. Przy zakupie nowych urządzeń, maszyn czy mebli najważniejsze dla mnie 

jest ich praktyczne wykorzystanie.
22. Zdecydowanie wolę rozmowy na konkretne tematy od „bujania w obłokach” 

i dyskutowania na temat abstrakcyjnych kwestii, które nie mają znaczenia  
w codziennym życiu.

23. Lubię wykonywać pracę, po wykonaniu której widać konkretne, fizyczne 
efekty, np. naprawione urządzenie.

24. Wolę pracować z maszynami, narzędziami czy zwierzętami niż z ludźmi.
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25. Interesuję się nowinkami technicznymi.
26. Jako dziecko lubiłem / lubiłam składać i rozbierać zabawki na części.
27. Łatwo przychodzi mi zrozumienie, jak działają różnego typu maszyny 

i urządzenia techniczne.
28. Bardzo dobrze rozumiem ludzi, którzy wolą pracować z maszynami.
29. Potrafię posługiwać się różnymi urządzeniami technicznymi.
30. Cieszę się, kiedy mogę dowiedzieć się, jak działają różne urządzenia 

techniczne.
31. Uważam, że posiadanie silnego i zgrabnego ciała jest ważne.
32. Podziwiam ludzi, którzy zajmują się budowaniem modeli, uprawą ogródka 

czy odnawianiem starych mebli.
33. Potrafię znaleźć wspólny język z osobami, które na co dzień zajmują się 

naprawą maszyn lub urządzeń, np. mechanikami samochodowymi.
34. Moi znajomi proszę mnie o pomoc, kiedy zepsuje się im jakiś urządzenie.
35. Mam smykałkę do naprawiania różnych maszyn i urządzeń.
36. Lubię wykonywać czynności manualne.
37. Mógłbym / mogłabym pracować jako operator maszyn / urządzeń.
38. Staram się zwiększać swoją wiedzę z zakresu nowinek technicznych.
39. Inni ludzie cenią mnie za moją fachową wiedzę dotyczącą naprawy maszyn 

i urządzeń.
40. Lubię wiedzieć, jaki jest mechanizm działania wykorzystywanych na co 

dzień maszyn i technologii.
41. Uważam się za osobę uzdolnioną technicznie.
42. Lubię konstruować i naprawiać różne rzeczy.
43. Uważam, że inni ludzie za dużo czasu poświęcają na zbędne dyskusje, 

zamiast wziąć się do pracy.
44. Zawsze zwracam uwagę na praktyczne wykorzystanie przedmiotów, które 

są reklamowane w telewizji.
45. Zazdroszczę ludziom, którzy mają okazję pracować z najnowszymi 

urządzeniami i technologiami.
46. Solidna, fizyczna i twarda praca nikomu nie zaszkodzi.

Preferencje badawcze

1. Staram się zrozumieć otaczający mnie świat i zachodzące w nim procesy.
2. Lubię zdobywać nową wiedzę i informacje.
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3. Lubię, kiedy wszystkie informacje dotyczące danej kwestii układają się  
w logiczną całość.

4. Jestem dobry w analizowaniu różnych procesów i zjawisk.
5. Inni często oceniają mnie jako sceptyka i człowieka, którego przekonują 

obiektywne fakty.
6. Inni postrzegają mnie jako osobę, która w swych działaniach kieruje się 

przede wszystkim logiką i chłodną analizą.
7. Interesują mnie różne rzeczy, które często nie mają bezpośredniego 

praktycznego zastosowania.
8. Stosunkowo łatwo przychodzi mi zrozumienie abstrakcyjnych opisów 

i modeli teoretycznych.
9. Mam opinię intelektualisty.
10. Dobrze radzę sobie z zadaniami polegającymi na sformułowaniu ogólnych 

wniosków na podstawie dużej liczby pojedynczych faktów.
11. Lubię łączyć ze sobą fakty z różnych dziedzin.
12. Kiedy zależy mi na zrozumieniu danego zagadnienia, jestem gotowy 

poświecić mu dużo czasu i energii.
13. Dobrze radzę sobie z problemami, których rozwiązanie wymaga solidnej 

analizy dużej ilości informacji i poszukiwania powiązań pomiędzy nimi.
14. Lubię czytać książki i artykuły popularnonaukowe i/lub oglądać filmy 

popularnonaukowe.
15. Lubię analizować otaczającą mnie rzeczywistość, nawet jeśli nie służy to 

żadnym praktycznym celom.
16. Mam opinię osoby ciekawej świata.
17. Zdaniem niektórych mam tendencję do „teoretyzowania”.
18. Sprawia mi przyjemność zajmowanie się abstrakcyjnymi problemami.
19. Przy podejmowaniu decyzji kluczowe dla mnie są obiektywne fakty i logika.
20. Interesuje się najnowszymi odkryciami naukowców, nawet jeśli nie dotyczą 

one bezpośrednio mojej pracy.
21. Lubię dowiadywać się czegoś nowego o otaczającym mnie świecie.
22. Z rezerwą podchodzę do twierdzeń niepopartych dowodami i/lub logiczną 

argumentacją.
23. Mam opinię osoby dociekliwej.
24. Często dostrzegam związki pomiędzy, pozornie niezależnymi, faktami czy 

zjawiskami.
25. W większym stopniu ufam faktom i logice niż intuicji.
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26. Często zadaję sobie pytanie „Dlaczego...?” w odniesieniu do wielu 
otaczających mnie zjawisk.

27. Lubię zadania polegające na odkrywaniu nowych faktów bądź prawidłowości.
28. Uważam, że to fascynujące, jak wiele już dowiedzieliśmy się o otaczającym 

nas świecie.
29. Jestem pełen podziwu dla wielkich naukowców i myślicieli.
30. Zdarza mi się słyszeć opinię, że mam tendencję do „dzielenia włosa na 

czworo”.
31. Zazwyczaj tak długo roztrząsam problem, aż znajdę jego rozwiązanie.
32. Lubię książki i/lub filmy, które poszerzają horyzonty myślowe i zmuszają 

do refleksji.
33. Kiedy mam do wykonania jakieś bardziej złożone zadanie, zazwyczaj 

zaczynam od analizy problemu, przechodząc później do poszukiwania 
rozwiązań.

34. Lubię rozmowy, dzięki którym dowiaduję się nowych rzeczy lub poszerzają 
się moje horyzonty myślowe.

35. Uważam, że wiedza jest wartością samą w sobie.
36. Fascynuje mnie złożoność otaczającego nas świata.
37. Chciałbym wiedzieć jak najwięcej o rzeczach, które naprawdę mnie 

interesują.
38. Lubię dyskutować na różne abstrakcyjne tematy.
39. Mam opinię osoby wnikliwej.
40. Dobrze radzę sobie z teoretycznymi modelami.

Preferencje artystyczne

1. Znajomi twierdzą, że posiadam „artystyczną duszę”.
2. Lubię tworzyć coś z niczego.
3. Nowe zadania budzą we mnie entuzjazm.
4. Rutynowe czynności szybko mnie nudzą.
5. Mógłbym/mogłabym pracować w dziedzinie, w której stawia się na 

kreatywne myślenie.
6. Charakteryzuje mnie niestandardowy tok myślenia.
7. Jestem pomysłowy/pomysłowa.
8. W pracy kieruję się emocjami.
9. Emocje innych ludzi są dla mnie ważne w pracy.
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10. Przyjaciele mówią, że posiadam zmysł estetyczny.
11. Potrafię udekorować mieszkanie tak, by inni czuli się w nim dobrze.
12. Aranżacja wnętrz to dziedzina, w której mógłbym/ mogłabym się odnaleźć.
13. Mam zdolności muzyczne/plastyczne.
14. Podziwiam i cenię artystów za to, co robią.
15. Chciałbym/ chciałabym móc czuć się w pracy, jak artysta.
16. Chciałbym/chciałabym pracować w teatrze.
17. Jestem dobry/dobra w zadaniach wymagających wyobraźni.
18. Kiedy czytam, z łatwością wyobrażam sobie bohaterów książki.
19. Zdarza mi się tworzyć przedmioty czy narzędzia na własny użytek.
20. Lubię pracę, której efektem jest konkretny wytwór.
21. Ważna jest dla mnie swoboda w działaniu.
22. Nadmierna kontrola w pracy blokuje moje myślenie.
23. W pracy wolę kierować się sercem niż rozumem.
24. Jestem wrażliwy na problemy natury ludzkiej.
25. Potrzeba rozumienia drugiego człowieka jest dla mnie bardzo ważna.
26. Dobrze, jeśli w pracy mogę wyrazić swoją osobowość, np. przez ubiór czy 

fryzurę.
27. Lubię testować nowe pomysły, rozwiązania czy nowinki techniczne.
28. Zdarza mi się tracić poczucie czasu, gdy zaangażuję się w jakieś zadanie.
29. Kiedy brak mi środków do pracy, zdaję się na swoją innowacyjność.
30. W pracy chciałbym/ chciałabym stawiać na działanie twórcze.
31. W pracy stawiam na moją intuicję.

Preferencje społeczne

1. Mógłbym / mogłabym pracować na rzecz innych ludzi, np. charytatywnie.
2. Lubię pomagać innym w ich problemach osobistych.
3. Lubię uczyć się o relacjach międzyludzkich.
4. Potrafię rozmawiać z ludźmi.
5. Potrafię dobrze wyjaśniać różne sprawy innym ludziom.
6. Umiem dobrze pomagać ludziom, którzy przeżywają trudności osobiste.
7. Inni ludzie czują się swobodnie w moim towarzystwie.
8. Jestem o wiele lepszy / lepsza w pracy z ludźmi niż w pracy z przedmiotami 

lub ideami.
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9. Jestem człowiekiem, który potrafi udzielać wsparcia innym ludziom.
10. W sytuacji, gdy muszę się kimś zaopiekować, jestem w stanie wykazać 

wiele cierpliwości.
11. Moi koledzy/koleżanki wiedzą, że lubię pomagać ludziom.
12. Pewnie byłbym / byłabym dobry/a w uczeniu innych ludzi.
13. Lubię współpracować z innymi ludźmi.
14. Lubię obserwować innych ludzi.
15. Często wyczuwam, gdy jakaś osoba ma problem osobisty.

16. Czuję się dobrze, kiedy zajmuję się innymi ludźmi.

17. W sytuacji, gdy mam jakieś problemy z innymi, preferuję rozmowę 
i znalezienie rozwiązania.

18. Bliskie stosunki z innymi są dla mnie ważne.

19. Martwi mnie, że jest tylu ludzi w naszym społeczeństwie, którzy potrzebują 
pomocy.

20. Staram się okazać uwagę ludziom, którzy wyglądają na smutnych.

21. Często tak się dzieje, że inni przychodzą do mnie, by opowiedzieć o swoich 
problemach.

22. Lubię czytać książki i artykuły psychologiczne.
23. Uważam, że sprawdziłbym się / sprawdziłabym się w pracy nauczyciela.
24. Mógłbym / mogłabym pracować z osobami chorymi umysłowo.
25. Byłbym lepszym nauczycielem niż większość moich kolegów / koleżanek.
26. Słuchanie innych ludzi przychodzi mi z łatwością.
27. Mam opinię osoby ciepłej i otwartej.
28. Pomaganie innym sprawia mi dużą przyjemność.
29. Zazdroszczę ludziom, którzy poświęcają się pomaganiu innym.
30. Praca z ludźmi jest dla mnie bardziej interesująca aniżeli praca z narzędziami.
31. Interesuję się nowinkami psychologicznymi i socjologicznymi.
32. Inni postrzegają mnie jako dobrego słuchacza.
33. Często zadaję sobie pytanie: „Jak mogę pomóc osobom z mojego 

najbliższego otoczenia?”.
34. Staram się mieć dobry kontakt z ludźmi.
35. W sytuacji kłótni jestem gotowy/gotowa poświęcić bardzo dużo czasu na 

wyjaśnienie spraw między mną a moimi znajomymi.
36. W opinii innych potrafię budować bliskie relacje z ludźmi.
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37. Lubię wykonywać prace pożyteczne dla innych.
38. Umiem nauczać innych ludzi.
39. Lubię dzielić się z innymi moją wiedzą.
40. Moi znajomi wiedzą, że mogą liczyć na pomoc z mojej strony.

Preferencje przedsiębiorcze

1. Uważam się za osobę pewną siebie.
2. Potrafię kierować pracą innych ludzi.
3. Łatwo przychodzi mi przekonanie innych do swojego zdania.
4. W przyszłości chciałabym/chciałbym osiągnąć wysoki status społeczny.
5. Znajomi postrzegają mnie jako osobę ambitną i zmotywowaną.
6. Wolę wydawać polecenia niż je wykonywać.
7. Potrafię zachęcić ludzi do działania.
8. Zawsze chciałam/chciałem otworzyć własne przedsiębiorstwo.
9. Umiem planować i koordynować pracę innych ludzi.
10. Uważam, że sprawdziłabym/sprawdziłbym się na stanowisku kierowniczym.
11. Zawsze dążę do wyznaczonych przez siebie celów.
12. Uważam się za dobrego organizatora.
13. Interesuję się zarządzaniem zasobami ludzkimi i szeroko pojętym biznesem.
14. W grupie zazwyczaj przejmuję rolę lidera.
15. W życiu ważne jest dla mnie osiągnięcie sukcesu (finansowego).
16. Często podejmuję ryzykowne decyzje.
17. Chciałabym/chciałbym uczestniczyć w negocjacjach biznesowych 

(handlowych).
18. Potrafię pracować pod presją czasu.
19. Pięcie się po szczeblach kariery jest dla mnie ważniejsze niż bezpieczeństwo 

i stabilizacja w miejscu pracy.
20. Lubię stawiać czoła trudnym wyzwaniom.
21. Mógłbym pracować jako przedstawiciel handlowy lub menadżer w dużej 

firmie.
22. Zazwyczaj biorę pełną odpowiedzialność za podejmowane przez siebie 

decyzje (za decyzje podejmowane przeze mnie i innych ludzi).
23. Dobrze radzę sobie ze stresem.
24. Potrafię wydawać polecenia innym.
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25. Przy podejmowaniu decyzji opieram się na logicznych argumentach 
(obiektywnej ocenie sytuacji).

26. Kariera zawodowa ma dla mnie duże znaczenie.
27. Szybko przystosowuję się (dopasowuję się) do zmian i nowych sytuacji.
28. Mam opinię osoby aktywnej i energicznej.
29. Zdarza mi się wywierać wpływ na ludzi w celu osiągnięcia określonych 

korzyści.
30. Potrafię przekazywać informacje w prosty i zrozumiały sposób.
31. Mam zdolności przywódcze.
32. Jasno precyzuję cele, do których dążę.
33. Umiem znaleźć praktyczne rozwiązanie w każdej trudnej sytuacji.
34.  W każdej sytuacji potrafię znaleźć pozytywne aspekty.
35. Ludzie uważają mnie za osobę pracowitą i dobrze zorganizowaną.
36. Staram się pracować według ustalonego przez siebie harmonogramu.

Preferencje konwencjonalne

1. Lubię zadania, które inni mogą uważać za nudne.
2. Lubię zadania, które wymagają cierpliwości i skupienia.
3. Ważne jest dla mnie, by w pracy kierować się logiką.
4. Lubię pracę w przewidywalnych warunkach.
5. Stabilna praca jest dla mnie ważna.
6. Lubię postępować według jasno określonych instrukcji.
7. Wolę narzucone z góry zadania niż całkowitą dowolność.
8. Potrafię uszanować hierarchię obowiązującą w pracy.
9. Przewidywalność w mojej pracy jest dla mnie bardzo ważna.
10. Zadania zlecone przez przełożonego wykonuję w pierwszej kolejności.
11. Pokładam duże zaufanie w moich przełożonych.
12. Lubię zadania, które cechuje pewna powtarzalność.
13. Lubię, gdy dni w pracy są do siebie podobne.
14. Wykonywanie tych samych czynności w pracy nie budzi we mnie uczucia 

znudzenia.
15. Lubię czynności wymagające spokoju i opanowania.
16. Lubię czynności wymagające skrupulatności i dokładności.
17. Nie przeraża mnie monotonia w pracy.
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18. Umiem zadbać o porządek w miejscu pracy.
19. Uważam, że posiadam zdolności organizacyjne.
20. Według mnie rutyna nie oznacza nudy.
21. Lubię zadania wymagające zdolności organizacyjnych.
22. Kiedy pracuję, moje rzeczy są uporządkowane.
23. Podczas pracy bez problemu odnajdę dokumenty czy narzędzia, które 

zostały mi powierzone.
24. Lubię skończyć jedno zadanie, nim przejdę do następnego.
25. Lubię wiedzieć dokładnie, czego się ode mnie oczekuje.
26. Praca nad jednym zadaniem, nawet przez długi czas, nie budzi we mnie 

niechęci.
27. Umiem wykazywać się dużą cierpliwością.
28. Dobrze, jeśli przełożony ma wgląd w to, co robię.
29. Kontrola przełożonego nad tym, co robię, nie budzi we mnie sprzeciwu.
30. Potrafię dobrze i odpowiedzialnie realizować powierzone mi zadania.
31. Lubię, gdy dni w pracy mijają w podobnym tempie.
32. Sytuacje niespodziewane i nieprzewidziane budzą we mnie uczucie napięcia 

i niepokoju.
33. Lubię znać kierunek, w którym podąża moja praca.
34. Jeśli rozwiązania są skuteczne, to trzymam się ich i nie szukam innych.
35. Przed rozpoczęciem pracy najpierw gromadzę potrzebne mi informacje, 

narzędzia czy dane.
36. Praca związana z liczeniem jest dla mnie bardziej odpowiednia niż praca 

z ludźmi.
37. Praca z liczbami i danymi jest dla mnie lepsza niż praca z ludźmi.



118

Aneks 2. Rangowanie przydatności pozycji do diagnozy 
domen przez członków Zespołu metodycznego
Uwaga: Ciemniejszym tłem oznaczone są pozycje zakwalifikowane do wersji 
pilotażowej WOPZ.

Preferencje realistyczne
Lp. Nr Pozycja 1 2 3 4 5 M
1 4 Mam opinię „złotej rączki”. 3 3 3 3 3 3

2 16 Łatwo przychodzi mi nauka obsługi różnych ma-
szyn. 3 3 3 3 3 3

3 27 Łatwo przychodzi mi zrozumienie, jak działają 
różnego typu maszyny i urządzenia techniczne. 3 3 3 3 3 3

4 34 Moi znajomi proszę mnie o pomoc, kiedy zepsu-
je się im jakiś urządzenie. 3 3 3 3 3 3

5 35 Mam smykałkę do naprawiania różnych maszyn 
i urządzeń. 3 3 3 3 3 3

6 42 Lubię konstruować i naprawiać różne rzeczy. 3 3 3 3 3 3

7 2 Kiedy w domu zepsuje się jakieś urządzenie, za-
zwyczaj sam staram się je naprawić. 3 2 3 3 3 2,8

8 23
Lubię wykonywać pracę, po wykonaniu której 
widać konkretne, fizyczne efekty, np. naprawione 
urządzenie.

3 2 3 3 3 2,8

9 33
Potrafię znaleźć wspólny język z osobami, któ-
re na co dzień zajmują się naprawą maszyn lub 
urządzeń, np. mechanikami samochodowymi.

3 2 3 3 3 2,8

10 39 Inni ludzie cenią mnie za moją fachową wiedzę 
dotyczącą naprawy maszyn i urządzeń. 3 3 3 2 3 2,8

11 40
Lubię wiedzieć, jaki jest mechanizm działania 
wykorzystywanych na co dzień maszyn i techno-
logii.

3 3 2 3 3 2,8

12 41 Uważam się za osobę uzdolnioną technicznie. 2 3 3 3 3 2,8

13 44
Zawsze zwracam uwagę na praktyczne wykorzy-
stanie przedmiotów, które są reklamowane  
w telewizji.

3 3 2 3 3 2,8

14 6 Lubię wiedzieć, jak działają różne urządzenia/
mechanizmy. 2 2 3 3 3 2,6

15 10 Sprawia mi przyjemność praca z takimi materiała-
mi jak drewno, tkanina lub metal. 3 3 3 1 3 2,6

16 21
Przy zakupie nowych urządzeń, maszyn czy me-
bli najważniejsze dla mnie jest ich praktyczne wy-
korzystanie.

3 2 3 3 2 2,6
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17 24 Wolę pracować z maszynami, narzędziami czy 
zwierzętami niż z ludźmi. 2 3 3 3 2 2,6

18 25 Interesuję się nowinkami technicznymi. 2 2 3 3 3 2,6

19 26 Jako dziecko lubiłem / lubiłam składać i rozbie-
rać zabawki na części. 1 3 3 3 3 2,6

20 29 Potrafię posługiwać się różnymi urządzeniami 
technicznymi. 3 2 3 3 2 2,6

21 30 Cieszę się, kiedy mogę dowiedzieć się, jak dzia-
łają różne urządzenia techniczne. 3 2 2 3 3 2,6

22 37 Mógłbym / mogłabym pracować jako operator 
maszyn / urządzeń. 3 3 3 2 2 2,6

23 1 Lubię majsterkować. 1 2 3 3 3 2,4
24 3 Mam zdolności manualne. 2 2 2 3 3 2,4
25 7 Mam opinię osoby uzdolnionej technicznie. 1 3 2 3 3 2,4

26 12 Lubię oglądać programy telewizyjne, w których 
opisywane jest działanie różnych urządzeń. 3 1 3 3 2 2,4

27 15 Lubię uczucie zmęczenia po ciężkiej, ale efek-
tywnej pracy fizycznej. 3 1 2 3 3 2,4

28 18 Lubię dostawać praktyczne prezenty. 2 2 2 3 3 2,4
29 36 Lubię wykonywać czynności manualne. 3 2 2 3 2 2,4

30 9 Lubię pracę, w której do wykonania są konkretne, 
fizyczne działania. 3 2 3 3 1 2,4

31 20 Lubię zdobywać nowe informację, dzięki którym 
dane urządzenie może działać efektywniej. 3 2 2 2 2 2,2

32 28 Bardzo dobrze rozumiem ludzi, którzy wolą pra-
cować z maszynami. 3 1 2 2 3 2,2

33 43
Uważam, że inni ludzie za dużo czasu poświę-
cają na zbędne dyskusje, zamiast wziąć się do 
pracy.

3 1 2 3 2 2,2

34 5 Lubię, kiedy efekty mojej pracy mają jakieś 
praktyczne zastosowanie.  2 3 3 2 2

35 11 Mam opinię osoby praktycznej. 1 2 2 3 2 2
36 17 Lubię pracę na świeżym powietrzu. 3 1 2 2 2 2
37 19 Lubię pracować rękami. 3 3 1 2 1 2

38 22

Zdecydowanie wolę rozmowy na konkretne te-
maty od „bujania w obłokach” i dyskutowania na 
temat abstrakcyjnych kwestii, które nie mają zna-
czenia w codziennym życiu.

1 2 1 3 3 2

39 38 Staram się zwiększać swoją wiedzę z zakresu no-
winek technicznych. 2 2 2 2 2 2
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40 14 Mam dobrą koordynację wzrokowo-ruchową. 2 1 2 2 2 1,8

41 32
Podziwiam ludzi, którzy zajmują się budowa-
niem modeli, uprawą ogródka czy odnawianiem 
starych mebli.

2 2 2 2 1 1,8

42 45
Zazdroszczę ludziom, którzy mają okazję praco-
wać z najnowszymi urządzeniami i technologia-
mi.

1 2 1 3 2 1,8

43 46 Solidna, fizyczna i twarda praca nikomu nie za-
szkodzi. 3 2 1 2 1 1,8

44 8 Dobrze jest widzieć efekty swojej pracy, bezpo-
średnio po jej zakończeniu. 1 2 1 2 2 1,6

45 31 Uważam, że posiadanie silnego i zgrabnego ciała 
jest ważne. 2 2 1 2 1 1,6

46 13 Lubię, kiedy moja praca składa się z jasno okre-
ślonych zadań. 1 2 1 2 1 1,4

Preferencje badawcze

Lp. Nr Pozycja 1 2 3 4 5 M

1 4 Jestem dobry w analizowaniu różnych 
procesów i zjawisk 3 3 3 3 3 3

2 27 Lubię zadania polegające na odkrywaniu 
nowych faktów bądź prawidłowości. 3 3 3 3 3 3

3 20
Interesuje się najnowszymi odkryciami 
naukowców, nawet jeśli nie dotyczą one 
bezpośrednio mojej pracy.

3 3 3 3 2 2,8

4 21 Lubię dowiadywać się czegoś nowego o 
otaczającym mnie świecie. 3 2 3 3 3 2,8

5 29 Jestem pełen podziwu dla wielkich 
naukowców i myślicieli. 3 2 3 3 3 2,8

6 37 Chciałbym wiedzieć jak najwięcej o 
rzeczach, które naprawdę mnie interesują. 3 3 3 3 2 2,8

7 1 Staram się zrozumieć otaczający mnie świat 
i zachodzące w nim procesy. 2 2 3 3 3 2,6

8 6
Inni postrzegają mnie jako osobę, która 
w swych działaniach kieruje się przede 
wszystkim logiką i chłodną analizą. 

3 2 3 2 3 2,6

9 9 Mam opinię intelektualisty. 3 1 3 3 3 2,6
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10 13

Dobrze radzę sobie z problemami, których 
rozwiązanie wymaga solidnej analizy dużej 
ilości informacji i poszukiwania powiązań 
pomiędzy nimi.

3 1 3 3 3 2,6

11 26
Często zadaję sobie pytanie „Dlaczego...?” 
w odniesieniu do wielu otaczających mnie 
zjawisk.

3 2 3 2 3 2,6

12 28
Uważam, że to fascynujące, jak wiele już 
dowiedzieliśmy się o otaczającym nas 
świecie.

3 2 2 3 3 2,6

13 35 Uważam, że wiedza jest wartością sama 
w sobie. 2 3 3 2 3 2,6

14 36 Fascynuje mnie złożoność otaczającego nas 
świata. 2 3 2 3 3 2,6

15 38 Lubię dyskutować na różne abstrakcyjne 
tematy. 2 3 2 3 3 2,6

16 8
Stosunkowo łatwo przychodzi mi 
zrozumienie abstrakcyjnych opisów  
i modeli teoretycznych.

3 2 2 3 2 2,4

17 12
Kiedy zależy mi na zrozumieniu danego 
zagadnienia, jestem gotowy poświecić mu 
dużo czasu i energii. 

3 3 3 1 2 2,4

18 14
Lubię czytać książki i artykuły 
popularnonaukowe i/lub oglądać filmy 
popularnonaukowe.

3 3 2 2 2 2,4

19 15
Lubię analizować otaczającą mnie 
rzeczywistość, nawet jeśli nie służy to 
żadnym praktycznym celom.

3 3 1 3 2 2,4

20 16 Mam opinię osoby ciekawej świata. 3 2 3 3 1 2,4

21 17 Zdaniem niektórych mam tendencję do 
„teoretyzowania”. 3 2 3 2 2 2,4

22 18 Sprawia mi przyjemność zajmowanie się 
abstrakcyjnymi problemami. 2 2 2 3 3 2,4

23 23 Mam opinię osoby dociekliwej. 3 2 3 3 1 2,4

24 25 W większym stopniu ufam faktom i logice 
niż intuicji. 2 3 3 2 2 2,4

25 39 Mam opinię osoby wnikliwej. 3 2 2 3 2 2,4
26 2 Lubię zdobywać nową wiedzę i informacje. 3 2 2 1 3 2,2
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27 3
Lubię kiedy wszystkie informacje 
dotyczące danej kwestii układają się  
w logiczną całość.

3 2 2 1 3 2,2

28 5
Inni często oceniają mnie jako sceptyka 
i człowieka, którego przekonują 
obiektywne fakty.

2 2 2 2 3 2,2

29 11 Lubię łączyć ze sobą fakty z różnych 
dziedzin. 2 2 3 2 2 2,2

30 19 Przy podejmowaniu decyzji kluczowe dla 
mnie są obiektywne fakty i logika. 2 2 2 2 3 2,2

31 22
Z rezerwą podchodzę do twierdzeń 
niepopartych dowodami i/lub logiczną 
argumentacją. 

1 2 2 3 3 2,2

32 24
Często dostrzegam związki pomiędzy, 
pozornie niezależnymi, faktami czy 
zjawiskami.

2 2 3 2 2 2,2

33 32 Lubię książki i/lub filmy, które poszerzają 
horyzonty myślowe i zmuszają do refleksji. 2 3 1 3 2 2,2

34 33

Kiedy mam do wykonania jakieś bardziej 
złożone zadanie, zazwyczaj zaczynam od 
analizy problemu, przechodząc później do 
poszukiwania rozwiązań.

1 3 3 2 2 2,2

35 7
Interesują mnie różne rzeczy, które często 
nie mają bezpośredniego praktycznego 
zastosowania.

2 2 1 3 2 2

36 34
Lubię rozmowy, dzięki którym dowiaduję 
się nowych rzeczy lub poszerzają się moje 
horyzonty myślowe.

1 3 2 3 1 2

37 30 Zdarza mi się słyszeć opinię, że mam 
tendencję do „dzielenia włosa na czworo”. 3 1 1 1 2 1,6

38 31 Zazwyczaj tak długo roztrząsam problem, 
aż znajdę jego rozwiązanie. 2 2 2 1 1 1,6

39 40 Dobrze radzę sobie z teoretycznymi 
modelami. 2 1 1 3 1 1,6

40 10

Dobrze radzę sobie z zadaniami 
polegającymi na sformułowaniu ogólnych 
wniosków na podstawie dużej liczby 
pojedynczych faktów.

1 1 2 1 2 1,4
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Preferencje artystyczne

Lp. Nr Pozycja 1 2 3 4 5 M

1 17 Jestem dobry/dobra w zadaniach 
wymagających wyobraźni. 3 3 3 3 3 3

2 32
Lubię spędzać czas na rysowaniu, 
malowaniu, graniu na instrumencie lub 
pisaniu poezji czy prozy.

3 3 3 3 3 3

3 35
Umiem wyrazić siebie i swoje emocji za 
pomocą muzyki, obrazu, tańca czy gry 
aktorskiej.

3 3 3 3 3 3

4 50 W pracy lubię wykorzystywać swoją 
wyobraźnię i tworzyć nowe rzeczy. 3 3 3 3 3 3

5 53 Uważam, że mam zmysł estetyczny. 3 3 3 3 3 3

6 10 Przyjaciele mówią, że posiadam zmysł 
estetyczny. 3 2 3 3 3 2,8

7 13 Mam zdolności muzyczne/plastyczne. 3 3 3 3 2 2,8

8 15 Chciałbym/ chciałabym móc czuć się w pracy 
jak artysta. 3 2 3 3 3 2,8

9 36 Uważam, że mam „bujną” wyobraźnię. 3 2 3 3 3 2,8

10 49 Inni postrzegają mnie jako osobę oryginalną 
i wrażliwą na piękno. 3 3 3 2 3 2,8

11 56 Często zaskakuję innych swoimi pomysłami. 3 2 3 3 3 2,8

12 1 Znajomi twierdzą, że posiadam „artystyczną 
duszę”. 2 3 2 3 3 2,6

13 5
Mógłbym / mogłabym pracować w 
dziedzinie, w której stawia się na kreatywne 
myślenie.

2 2 3 3 3 2,6

14 26 Dobrze, jeśli w pracy mogę wyrazić swoją 
osobowość, np. przez ubiór czy fryzurę. 3 3 2 3 2 2,6

15 30 W pracy chciałbym/ chciałabym stawiać na 
działanie twórcze. 3 2 2 3 3 2,6

16 33
Moja rodzina i znajomi twierdzą, że mam 
wciąż nowe pomysły (mam tysiąc pomysłów 
na minutę).

3 2 2 3 3 2,6

17 38 Zawsze chciałam/chciałem zostać sławnym 
artystą. 2 2 3 3 3 2,6

18 44 Często zastanawiam się, co artysta chciał 
przekazać w swojej twórczości. 3 3 2 2 3 2,6

19 45 Lubię ubierać się niestandardowo, wbrew 
obowiązującej modzie. 3 2 2 3 3 2,6

20 47 Nudzą mnie codzienne, rutynowe czynności. 3 2 3 2 3 2,6
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21 11 Potrafię udekorować mieszkanie tak, by inni 
czuli się w nim dobrze. 3 3 1 2 3 2,4

22 12 Aranżacja wnętrz to dziedzina, w której 
mógłbym/ mogłabym się odnaleźć. 3 2 3 3 1 2,4

23 14 Podziwiam i cenię artystów za to, co robią. 3 2 1 3 3 2,4

24 18 Kiedy czytam, z łatwością wyobrażam sobie 
bohaterów książki. 3 3 3 1 2 2,4

25 23 W pracy wolę kierować się sercem niż 
rozumem. 2 3 2 2 3 2,4

26 31 W pracy stawiam na moją intuicję. 3 2 2 2 3 2,4

27 39
W szkole najbardziej lubiłem muzykę, 
plastykę, recytowanie wierszy i/lub 
występowanie w apelach.

3 2 1 3 3 2,4

28 40 Lubię rozwiązywać zadania, które wymagają 
ode mnie twórczego myślenia. 3 2 3 1 3 2,4

29 46 Ludzie uważają mnie za indywidualistę. 3 2 3 2 2 2,4

30 48 Jestem typem marzyciela, który często „buja 
w obłokach”. 3 2 3 1 3 2,4

31 52 W życiu wolę kierować się intuicją niż 
racjonalnym myśleniem. 2 3 2 2 3 2,4

32 6 Charakteryzuje mnie niestandardowy tok 
myślenia. 2 1 2 3 3 2,2

33 7 Jestem pomysłowy/ pomysłowa. 3 2 3 1 2 2,2

34 29 Kiedy brak mi środków do pracy, zdaję się na 
swoją innowacyjność. 3 2 1 3 2 2,2

35 37 Lubię chodzić do teatru, muzeum, 
filharmonii, na wystawy lub wernisaże. 2 3 1 2 3 2,2

36 42 Lubię pracować bez sztywno narzuconych 
reguł i zasad. 3 2 3 2 1 2,2

37 43 Sztuka nowoczesna ciekawi mnie i intryguje. 3 2 2 3 1 2,2

38 51 Często poddaję się przeżywanym emocjom 
i uczuciom. 2 2 2 2 3 2,2

39 16 Chciałbym/chciałabym pracować w teatrze. 2 2 2 2 2 2
40 21 Ważna jest dla mnie swoboda w działaniu. 2 2 3 2 1 2

41 22 Nadmierna kontrola w pracy blokuje moje 
myślenie. 2 1 3 2 2 2

42 54 Mam dużą potrzebę niezależności (wysoko 
cenię sobie niezależność). 2 2 3 2 1 2

43 55 Mam opinię osoby niezwykle emocjonalnej. 2 2 1 2 3 2
44 2 Lubię tworzyć coś z niczego. 2 2 1 1 3 1,8
45 4 Rutynowe czynności szybko mnie nudzą. 1 2 3 2 1 1,8
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46 8 W pracy kieruję się emocjami. 2 1 3 1 2 1,8

47 19 Zdarza mi się tworzyć przedmioty czy 
narzędzia na własny użytek. 1 1 1 3 3 1,8

48 27 Lubię testować nowe pomysły, rozwiązania 
czy nowinki techniczne. 1 2 2 2 2 1,8

49 28 Zdarza mi się tracić poczucie czasu, gdy 
zaangażuję się w jakieś zadanie. 2 2 2 2 1 1,8

50 34 W pracy cenię sobie swobodę działania (albo 
brak nadmiernej kontroli). 2 2 2 2 1 1,8

51 3 Nowe zadania budzą we mnie entuzjazm. 2 1 2 2 1 1,6

52 24 Jestem wrażliwy na problemy natury 
ludzkiej. 1 3 1 1 2 1,6

53 25 Potrzeba rozumienia drugiego człowieka jest 
dla mnie bardzo ważna. 1 3 1 2 1 1,6

54 9 Emocje innych ludzi są dla mnie ważne  
w pracy. 2 2 1 1 1 1,4

55 20 Lubię pracę, której efektem jest konkretny 
wytwór. 1 2 1 1 1 1,2

56 41 Dobrze radę sobie w sytuacjach, w których 
muszę występować przed dużą grupą osób. 1 1 1 1 1 1

Preferencje społeczne

Lp. Nr Pozycja 1 2 3 4 5 M

1 1 Mógłbym / mogłabym pracować na rzecz 
innych ludzi, np. charytatywnie. 3 3 3 3 3 3

2 21 Często tak się dzieje, że inni przychodzą do 
mnie, by opowiedzieć o swoich problemach. 3 3 3 3 3 3

3 2 Lubię pomagać innym w ich problemach 
osobistych. 3 3 3 2 3 2,8

4 6 Umiem dobrze pomagać ludziom, którzy 
przeżywają trudności osobiste. 3 3 3 2 3 2,8

5 28 Pomaganie innym sprawia mi dużą 
przyjemność. 3 3 3 2 3 2,8

6 4 Potrafię rozmawiać z ludźmi. 3 2 3 2 3 2,6

7 9 Jestem człowiekiem, który potrafi udzielać 
wsparcia innym ludziom. 3 2 3 2 3 2,6

8 19 Martwi mnie, że jest tylu ludzi w naszym 
społeczeństwie, którzy potrzebują pomocy. 2 3 2 3 3 2,6

9 20 Staram się okazać uwagę ludziom, którzy 
wyglądają na smutnych. 3 2 2 3 3 2,6
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10 26 Słuchanie innych ludzi przychodzi mi  
z łatwością. 3 2 3 2 3 2,6

11 29 Zazdroszczę ludziom, którzy poświęcają się 
pomaganiu innym. 2 3 2 3 3 2,6

12 32 Inni postrzegają mnie jako dobrego 
słuchacza. 3 2 3 2 3 2,6

13 34 Staram się mieć dobry kontakt z ludźmi. 3 2 3 2 3 2,6

14 37 Lubię wykonywać prace pożyteczne dla 
innych. 3 3 1 3 3 2,6

15 3 Lubię uczyć się o relacjach międzyludzkich. 3 2 2 3 2 2,4

16 7 Inni ludzie czują się swobodnie w moim 
towarzystwie. 3 3 3 1 2 2,4

17 10 W sytuacji, gdy muszę się kimś zaopiekować, 
jestem w stanie wykazać wiele cierpliwości. 3 2 2 2 3 2,4

18 12 Pewnie byłbym / byłabym dobry/a w uczeniu 
innych ludzi. 3 2 1 3 3 2,4

19 15 Często wyczuwam, gdy jakaś osoba ma 
problem osobisty. 3 2 2 2 3 2,4

20 16 Czuję się dobrze, kiedy zajmuję się innymi 
ludźmi. 3 2 2 2 3 2,4

21 23 Uważam, że sprawdziłbym się / 
sprawdziłabym się w pracy nauczyciela. 2 1 3 3 3 2,4

22 27 Mam opinię osoby ciepłej i otwartej. 3 2 3 1 3 2,4

23 33
Często zadaję sobie pytanie: „Jak mogę 
pomóc osobom z mojego najbliższego 
otoczenia?”.

3 2 2 2 3 2,4

24 5 Potrafię dobrze wyjaśniać różne sprawy 
innym ludziom. 3 2 1 3 2 2,2

25 8
Jestem o wiele lepszy / lepsza w pracy  
z ludźmi niż w pracy z przedmiotami lub 
ideami.

1 3 3 3 1 2,2

26 11 Moi koledzy/koleżanki wiedzą, że lubię 
pomagać ludziom. 3 1 2 2 3 2,2

27 18 Bliskie stosunki z innymi są dla mnie ważne. 3 2 3 2 1 2,2

28 35
W sytuacji kłótni jestem gotowy / gotowa 
poświęcić bardzo dużo czasu na wyjaśnienie 
spraw między mną a moimi znajomymi.

2 2 2 2 3 2,2

29 36 W opinii innych potrafię budować bliskie 
relacje z ludźmi. 3 1 2 2 3 2,2

30 39 Lubię dzielić się z innymi moją wiedzą. 2 2 3 3 1 2,2

31 40 Moi znajomi wiedzą, że mogą liczyć na 
pomoc z mojej strony. 3 2 3 2 1 2,2
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32 30 Praca z ludźmi jest dla mnie bardziej 
interesująca aniżeli praca z narzędziami. 1 2 3 3 1 2

33 13 Lubię współpracować z innymi ludźmi. 3 1 2 1 2 1,8

34 17
W sytuacji, gdy mam jakieś problemy 
z innymi, preferuję rozmowę i znalezienie 
rozwiązania.

3 1 1 2 2 1,8

35 22 Lubię czytać książki i artykuły 
psychologiczne. 1 1 3 3 1 1,8

36 24 Mógłbym / mogłabym pracować z osobami 
chorymi umysłowo. 2 2 1 2 2 1,8

37 25 Byłbym lepszym nauczycielem niż większość 
moich kolegów / koleżanek. 2 1 2 2 2 1,8

38 31 Interesuję się nowinkami psychologicznymi  
i socjologicznymi. 2 1 2 2 2 1,8

39 38 Umiem nauczać innych ludzi. 2 1 1 3 2 1,8
40 14 Lubię obserwować innych ludzi. 1 1 1 1 1 1

Preferencje przedsiębiorcze

Lp. Nr Pozycja 1 2 3 4 5 M

1 8 Zawsze chciałam/chciałem otworzyć 
własne przedsiębiorstwo. 3 3 3 3 3 3

2 9 Umiem planować i koordynować pracę 
innych ludzi. 3 3 3 2 3 2,8

3 2 Potrafię kierować pracą innych ludzi. 3 3 3 1 3 2,6

4 3 Łatwo przychodzi mi przekonanie innych 
do swojego zdania. 3 3 3 1 3 2,6

5 4 W przyszłości chciałabym/chciałbym 
osiągnąć wysoki status społeczny. 2 3 2 3 3 2,6

6 6 Wolę wydawać polecenia niż je 
wykonywać. 3 3 3 2 2 2,6

7 7 Potrafię zachęcić ludzi do działania. 3 2 3 2 3 2,6

8 26 Kariera zawodowa ma dla mnie duże 
znaczenie. 2 2 3 3 3 2,6

9 5 Znajomi postrzegają mnie jako osobę 
ambitną i zmotywowaną. 2 3 2 2 3 2,4

10 10
Uważam, że sprawdziłabym/
sprawdziłbym się na stanowisku 
kierowniczym.

3 3 2 1 3 2,4

11 19
Pięcie się po szczeblach kariery jest dla 
mnie ważniejsze niż bezpieczeństwo 
i stabilizacja w miejscu pracy.

3 2 2 3 2 2,4
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12 21 Mógłbym pracować jako przedstawiciel 
handlowy lub menadżer w dużej firmie. 2 2 3 3 2 2,4

13 28 Mam opinię osoby aktywnej  
i energicznej. 3 2 2 2 3 2,4

14 29 Zdarza mi się wywierać wpływ na ludzi 
w celu osiągnięcia określonych korzyści. 3 3 2 2 2 2,4

15 1 Uważam się za osobę pewną siebie. 3 3 3 1 1 2,2
16 12 Uważam się za dobrego organizatora. 3 2 2 2 2 2,2

17 27 Szybko przystosowuję się (dopasowuję 
się) do zmian i nowych sytuacji. 3 2 2 2 2 2,2

18 31 Mam zdolności przywódcze. 3 2 1 2 3 2,2
19 32 Jasno precyzuję cele, do których dążę. 3 2 2 2 2 2,2

20 11 Zawsze dążę do wyznaczonych przez 
siebie celów. 3 2 3 1 1 2

21 14 W grupie zazwyczaj przejmuję rolę 
lidera. 2 2 2 1 3 2

22 17
Chciałabym/chciałbym uczestniczyć 
w negocjacjach biznesowych 
(handlowych).

2 1 3 3 1 2

23 20 Lubię stawiać czoła trudnym 
wyzwaniom. 3 2 2 2 1 2

24 24 Potrafię wydawać polecenia innym. 3 2 2 1 2 2

25 15 W życiu ważne jest dla mnie osiągnięcie 
sukcesu (finansowego). 2 3 1 2 1 1,8

26 16 Często podejmuję ryzykowne decyzje. 2 2 3 1 1 1,8
27 18 Potrafię pracować pod presją czasu. 3 2 2 1 1 1,8
28 23 Dobrze radzę sobie ze stresem. 2 2 2 1 2 1,8

29 33 Umiem znaleźć praktyczne rozwiązanie 
w każdej trudnej sytuacji. 2 2 2 1 2 1,8

30 35 Ludzie uważają mnie za osobę pracowitą 
i dobrze zorganizowaną. 2 3 2 1 1 1,8

31 25
Przy podejmowaniu decyzji opieram się 
na logicznych argumentach (obiektywnej 
ocenie sytuacji).

2 1 2 2 1 1,6

32 30 Potrafię przekazywać informacje  
w prosty i zrozumiały sposób. 2 1 3 1 1 1,6

33 34 W każdej sytuacji potrafię znaleźć 
pozytywne aspekty. 3 1 1 2 1 1,6

34 36 Staram się pracować według ustalonego 
przez siebie harmonogramu. 2 2 1 1 2 1,6

35 13 Interesuję się zarządzaniem zasobami 
ludzkimi i szeroko pojętym biznesem. 1 1 1 3 1 1,4
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36 22

Zazwyczaj biorę pełną odpowiedzialność 
za podejmowane przez siebie decyzje (za 
decyzje podejmowane przeze mnie  
i innych ludzi).

2 2 1 1 1 1,4

Preferencje konwencjonalne

Lp. Nr Pozycja 1 2 3 4 5 M

1 2 Lubię zadania, które wymagają cierpliwości 
i skupienia. 3 3 3 3 2 2,8

2 4 Lubię pracę w przewidywalnych warunkach. 3 3 3 2 3 2,8

3 6 Lubię postępować według jasno określonych 
instrukcji. 3 3 3 2 3 2,8

4 7 Wolę narzucone z góry zadania niż całkowitą 
dowolność. 3 2 3 3 3 2,8

5 12 Lubię zadania, które cechuje pewna 
powtarzalność. 3 2 3 3 3 2,8

6 32 Sytuacje niespodziewane i nieprzewidziane 
budzą we mnie uczucie napięcia i niepokoju. 3 3 3 2 3 2,8

7 34 Jeśli rozwiązania są skuteczne, to trzymam 
się ich i nie szukam innych. 3 3 2 3 3 2,8

8 13 Lubię, gdy dni w pracy są do siebie podobne. 3 2 3 3 2 2,6

9 25 Lubię wiedzieć dokładnie, czego się ode 
mnie oczekuje. 2 3 3 2 3 2,6

10 31 Lubię, gdy dni w pracy mijają w podobnym 
tempie. 3 2 2 3 3 2,6

11 35
Przed rozpoczęciem pracy najpierw 
gromadzę potrzebne mi informacje, 
narzędzia czy dane.

3 2 3 3 2 2,6

12 37 Praca z liczbami i danymi jest dla mnie 
lepsza niż praca z ludźmi. 2 2 3 3 3 2,6

13 1 Lubię zadania, które inni mogą uważać za 
nudne. 3 3 2 1 3 2,4

14 5 Stabilna praca jest dla mnie ważna 3 2 3 2 2 2,4

15 9 Przewidywalność w mojej pracy jest dla 
mnie bardzo ważna. 3 2 2 2 3 2,4

16 14 Wykonywanie tych samych czynności w pra-
cy nie budzi we mnie uczucia znudzenia. 3 2 1 3 3 2,4

17 16 Lubię czynności wymagające skrupulatności 
i dokładności. 3 2 3 2 2 2,4
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18 22 Kiedy pracuję moje rzeczy są 
uporządkowane. 3 1 3 2 3 2,4

19 24 Lubię skończyć jedno zadanie, nim przejdę 
do następnego. 2 3 2 2 3 2,4

20 27 Umiem wykazywać się dużą cierpliwością. 3 2 2 2 3 2,4
21 18 Umiem zadbać o porządek w miejscu pracy. 3 2 3 2 1 2,2

22 26 Praca nad jednym zadaniem, nawet przez 
długi czas, nie budzi we mnie niechęci. 2 2 1 3 3 2,2

23 36 Praca związana z liczeniem jest dla mnie 
bardziej odpowiednia niż praca z ludźmi. 2 2 1 3 3 2,2

24 15 Lubię czynności wymagające spokoju  
i opanowania. 2 3 2 2 1 2

25 17 Nie przeraża mnie monotonia w pracy. 1 2 1 3 3 2
26 20 Według mnie rutyna nie oznacza nudy. 1 2 1 3 3 2

27 23
Podczas pracy bez problemu odnajdę 
dokumenty czy narzędzia, które zostały mi 
powierzone.

3 2 2 2 1 2

28 30 Potrafię dobrze i odpowiedzialnie realizować 
powierzone mi zadania. 2 3 3 1 1 2

29 33 Lubię znać kierunek, w którym podąża moja 
praca. 3 2 1 2 2 2

30 3 Ważne jest dla mnie, by w pracy kierować 
się logiką. 2 1 2 3 1 1,8

31 8 Potrafię uszanować hierarchię obowiązującą 
w pracy. 3 2 1 2 1 1,8

32 19 Uważam, że posiadam zdolności 
organizacyjne. 1 1 3 1 2 1,6

33 21 Lubię zadania wymagające zdolności 
organizacyjnych. 1 1 2 2 2 1,6

34 11 Pokładam duże zaufanie w moich 
przełożonych. 2 1 2 1 1 1,4

35 29 Kontrola przełożonego nad tym, co robię, nie 
budzi we mnie sprzeciwu. 1 1 1 2 2 1,4

36 10 Zadania zlecone przez przełożonego 
wykonuję w pierwszej kolejności. 2 1 1 1 1 1,2

37 28 Dobrze, jeśli przełożony ma wgląd w to, co 
robię. 2 1  2 1 1,2
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Aneks 3. Pilotaż - WOPZ część I

WIELOASPEKTOWA OCENA PREFERENCJI 
ZAWODOWYCH

Cześć I „Moje preferencje”

Kod badanego: ............................... Data badania…………………
Płeć:             M           K                Wiek (w latach): ……………
Wykształcenie (proszę otoczyć kółkiem właściwe):
podstawowe,  gimnazjalne,   zawodowe,   średnie ogólnokształcące,   średnie 
techniczne,   policealne,   wyższe
Obecnie wykonywany zawód…………………………………………….
Staż pracy w obecnie wykonywanym zawodzie (w latach)……………………

Kwestionariusz, który masz przed sobą, zawiera 122 twierdzenia dotyczące 
różnych zainteresowań i preferencji. Przeczytaj bardzo uważnie każde zdanie 
i odpowiedz szczerze na pytanie „Jak bardzo to zdanie mnie charakteryzuje?”. 
Odpowiedzi udzielaj, otaczając kółkiem odpowiednią cyfrę przy każdym zdaniu. 
Możesz wybrać spośród następujących odpowiedzi:

1) całkowicie nie zgadzam się,
2) raczej nie zgadzam się,
3) trudno powiedzieć,
4) raczej zgadzam się,
5) całkowicie zgadzam się.

1. Mam opinię „złotej rączki”. 1 2 3 4 5
2. Uważam, że reguły zapobiegają chaosowi w pracy. 1 2 3 4 5
3. Lubię dostawać praktyczne prezenty. 1 2 3 4 5
4. Podziwiam i cenię artystów za to, co robią. 1 2 3 4 5
5. W sytuacji, gdy muszę się kimś zaopiekować, jestem  

w stanie wykazać wiele cierpliwości.
1 2 3 4 5

6. Staram się zrozumieć otaczający mnie świat. 1 2 3 4 5
7. Gdy wydaję polecenia, inni mnie słuchają. 1 2 3 4 5
8. Łatwo przychodzi mi nauka obsługi różnych maszyn. 1 2 3 4 5
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9. Wolę działać niż analizować. 1 2 3 4 5
10. Lubię czytać książki i artykuły popularnonaukowe i/lub 

oglądać filmy popularnonaukowe.
1 2 3 4 5

11. Wolę jednoznacznie określone zadania niż całkowitą 
dowolność.

1 2 3 4 5

12. Lubię uczucie zmęczenia po ciężkiej, ale efektywnej 
pracy fizycznej.

1 2 3 4 5

13. Inni postrzegają mnie jako osobę wrażliwą na piękno. 1 2 3 4 5
14. W większym stopniu ufam faktom i logice niż intuicji. 1 2 3 4 5
15. Zawsze chciałem/chciałam otworzyć własną firmę. 1 2 3 4 5
16. Często słyszę, że potrafię udzielać wsparcia innym 

ludziom.
1 2 3 4 5

17. Lubię ubierać się niestandardowo. 1 2 3 4 5
18. Ludzie często zwierzają mi się ze swoich problemów. 1 2 3 4 5
19. Mam opinię osoby dokładnej. 1 2 3 4 5
20. Jestem pełen/pełna podziwu dla wielkich naukowców  

i myślicieli.
1 2 3 4 5

21. Lubię pomagać innym w rozwiązywaniu ich problemów 
osobistych.

1 2 3 4 5

22. Kiedy w domu zepsuje się jakieś urządzenie, zazwyczaj 
sam/sama  staram się je naprawić.

1 2 3 4 5

23. Lubię zadania, które wymagają cierpliwości i skupienia. 1 2 3 4 5
24. Jestem  dobry/dobra w zadaniach wymagających 

wyobraźni.
1 2 3 4 5

25. W każdej sytuacji potrafię znaleźć pozytywne aspekty. 1 2 3 4 5
26. Przy zakupie nowych urządzeń, maszyn czy 

mebli najważniejsze jest dla mnie ich praktyczne 
wykorzystanie.

1 2 3 4 5

27. Lubię książki i/lub filmy, które poszerzają horyzonty 
myślowe i zmuszają do refleksji.

1 2 3 4 5

28. W sytuacji, gdy pojawi się problem w relacji z innymi, 
staram się porozmawiać o tym i poszukać wspólnego 
rozwiązania.

1 2 3 4 5

29. Potrafię zachęcić ludzi do działania. 1 2 3 4 5
30. Lubię spędzać czas na rysowaniu, malowaniu, graniu na 

instrumencie lub pisaniu poezji czy prozy.
1 2 3 4 5
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31. Moim zdaniem rutyna nie oznacza nudy. 1 2 3 4 5
32. Lubię wiedzieć, jaki jest mechanizm działania 

wykorzystywanych na co dzień maszyn i technologii.
1 2 3 4 5

33. Mam opinię osoby ciepłej i otwartej. 1 2 3 4 5
34. Lubię dokładnie wiedzieć, czego się ode mnie oczekuje. 1 2 3 4 5
35. Jestem w stanie podjąć ryzyko, by odnieść sukces. 1 2 3 4 5
36. Lubię zadania polegające na odkrywaniu nowych faktów. 1 2 3 4 5
37. Ważne jest dla mnie, aby ludzie mi ufali. 1 2 3 4 5
38. Znajomi twierdzą, że posiadam „artystyczną duszę”. 1 2 3 4 5
39. Lubię pracę w przewidywalnych warunkach. 1 2 3 4 5
40. Inni ludzie cenią mnie za moją fachową wiedzę 

dotyczącą naprawy maszyn i urządzeń.
1 2 3 4 5

41. Przy podejmowaniu decyzji kluczowe są dla mnie 
obiektywne fakty i logika.

1 2 3 4 5

42. Martwi mnie, że tylu ludzi w naszym społeczeństwie 
potrzebuje pomocy.

1 2 3 4 5

43. Szybko przystosowuję się do zmian i nowych sytuacji. 1 2 3 4 5
44. Lubię pracę, w której pojawiają się konkretne, fizyczne 

działania.
1 2 3 4 5

45. Umiem wyrazić siebie i swoje emocje za pomocą 
muzyki, obrazu, tańca czy gry aktorskiej.

1 2 3 4 5

46. Lubię czynności wymagające spokoju. 1 2 3 4 5
47. Lubię rozmowy skłaniające mnie do przemyśleń. 1 2 3 4 5
48. Łatwo przychodzi mi zrozumienie, jak działają różnego 

typu maszyny i urządzenia techniczne.
1 2 3 4 5

49. Lubię postępować według jasno określonych instrukcji. 1 2 3 4 5
50. Często wyczuwam, gdy jakaś osoba ma problem 

osobisty.
1 2 3 4 5

51. Zawsze zwracam uwagę na praktyczne wykorzystanie 
reklamowanych przedmiotów.

1 2 3 4 5

52. Kiedy brak mi środków do pracy, zdaję się na swoją 
pomysłowość.

1 2 3 4 5

53. Umiem koordynować pracę innych ludzi. 1 2 3 4 5
54. Lubię analizować otaczającą mnie rzeczywistość. 1 2 3 4 5
55. Uważam się za dobrego organizatora. 1 2 3 4 5
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56. Dobrze się czuję, jeśli mogę wyrazić swoją osobowość, 
np. przez ubiór  czy fryzurę.

1 2 3 4 5

57. Potrafię wydawać polecenia innym. 1 2 3 4 5
58. Interesuję się najnowszymi odkryciami naukowców. 1 2 3 4 5
59. Lubię opiekować się innymi ludźmi. 1 2 3 4 5
60. Moi znajomi proszą mnie o pomoc, kiedy zepsuje się im 

jakieś urządzenie.
1 2 3 4 5

61. Umiem zadbać o porządek w miejscu pracy. 1 2 3 4 5
62. Zawsze chciałem/chciałam zostać artystą. 1 2 3 4 5
63. Lubię znać kierunek, w którym podąża moja praca. 1 2 3 4 5
64. Inni postrzegają mnie jako osobę, która w swych 

działaniach kieruje się przede wszystkim logiką.
1 2 3 4 5

65. Bardzo dobrze rozumiem ludzi, którzy lubią pracować  
z maszynami.

1 2 3 4 5

66. Lubię pracować bez sztywno narzuconych reguł i zasad. 1 2 3 4 5
67. Fascynuje mnie, jak złożony jest otaczający nas świat. 1 2 3 4 5
68. Chciałbym/chciałabym pracować na rzecz innych ludzi, 

np. charytatywnie.
1 2 3 4 5

69. Łatwo przychodzi mi przekonanie innych do swojego 
zdania.

1 2 3 4 5

70. Zdaniem niektórych mam tendencję do „teoretyzowania”. 1 2 3 4 5
71. Lubię skończyć jedno zadanie, zanim przejdę do 

następnego.
1 2 3 4 5

72. Potrafię posługiwać się różnymi urządzeniami 
technicznymi.

1 2 3 4 5

73. Tworzenie przedmiotów dla siebie i/lub dla innych 
sprawia mi przyjemność.

1 2 3 4 5

74. W życiu ważne jest dla mnie osiągnięcie sukcesu. 1 2 3 4 5
75. Lubię, kiedy wszystkie informacje dotyczące danej 

kwestii układają się w logiczną całość.
1 2 3 4 5

76. Jeśli rozwiązania są skuteczne, to trzymam się ich i nie 
szukam innych.

1 2 3 4 5

77. Inni postrzegają mnie jako osobę oryginalną. 1 2 3 4 5
78. Uważam, że sprawdziłbym/sprawdziłabym się na 

stanowisku kierowniczym.
1 2 3 4 5
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79. Chciałbym/chciałabym pomagać ludziom, którzy 
przeżywają trudne chwile.

1 2 3 4 5

80. Lubię tworzyć coś z niczego. 1 2 3 4 5
81. Mógłbym/mogłabym pracować jako operator maszyn/

urządzeń.
1 2 3 4 5

82. Lubię dowiadywać się czegoś nowego o otaczającym 
mnie świecie.

1 2 3 4 5

83. Potrafię wzbudzić u ludzi entuzjazm i chęć do działania. 1 2 3 4 5
84. Uważam się za osobę uzdolnioną technicznie. 1 2 3 4 5
85. Praca z ludźmi jest dla mnie bardziej interesująca niż 

praca z narzędziami.
1 2 3 4 5

86. Lubię zadania wymagające dokładności. 1 2 3 4 5
87. Podziwiam ludzi przedsiębiorczych. 1 2 3 4 5
88. Lubię, kiedy efekty mojej pracy mają jakieś praktyczne 

zastosowanie.
1 2 3 4 5

89. Sztuka ciekawi mnie i intryguje. 1 2 3 4 5
90. Staram się pracować według ustalonego harmonogramu. 1 2 3 4 5
91. W opinii innych potrafię budować bliskie relacje  

z ludźmi.
1 2 3 4 5

92. Zdarza mi się słyszeć opinię, że jestem bardzo 
dociekliwy/dociekliwa.

1 2 3 4 5

93. Lubię naprawiać różne rzeczy. 1 2 3 4 5
94. Inni często przychodzą do mnie, by opowiedzieć o 

swoich problemach.
1 2 3 4 5

95. Uważam, że jasno określone zasady i procedury są 
kluczem do sprawnego działania firmy.

1 2 3 4 5

96. Zdecydowanie wolę rozmowy na konkretne tematy od 
„bujania w obłokach”.

1 2 3 4 5

97. Zdarza mi się wywierać wpływ na ludzi w celu 
osiągnięcia korzyści.

1 2 3 4 5

98. W pracy lubię wykorzystywać swoją wyobraźnię  
i tworzyć nowe rzeczy.

1 2 3 4 5

99. Wolę pracować z maszynami, narzędziami czy 
zwierzętami niż z ludźmi.

1 2 3 4 5

100. Staram się pocieszać osoby, które wyglądają na smutne. 1 2 3 4 5
101. W grupie zazwyczaj przejmuję rolę szefa. 1 2 3 4 5
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102. Moi przyjaciele mówią, że posiadam zmysł estetyczny. 1 2 3 4 5
103. Lubię zadania, które inni mogą uważać za monotonne. 1 2 3 4 5
104. Nadmierna kontrola w pracy blokuje moje myślenie. 1 2 3 4 5
105. Dobrze radzę sobie z problemami, których rozwiązanie 

wymaga analizy dużej ilości informacji.
1 2 3 4 5

106. Podziwiam ludzi, którzy poświęcają się pomaganiu 
innym.

1 2 3 4 5

107. Zanim rozpocznę pracę, staram się dobrze do niej 
przygotować.

1 2 3 4 5

108. W przyszłości chciałbym/chciałabym osiągnąć wysoką 
pozycję społeczną.

1 2 3 4 5

109. Potrafię znaleźć wspólny język z osobami, które na co 
dzień zajmują się naprawą maszyn lub urządzeń, np. 
mechanikami samochodowymi.

1 2 3 4 5

110. Uważam, że to fascynujące, jak wiele już dowiedzieliśmy 
się o otaczającym nas świecie.

1 2 3 4 5

111. Inni postrzegają mnie jako dobrego słuchacza. 1 2 3 4 5
112. Uważam siebie za osobę o dużej wyobraźni. 1 2 3 4 5
113. Ludzie uważają mnie za osobę pracowitą i dobrze 

zorganizowaną.
1 2 3 4 5

114. Inni często oceniają mnie jako człowieka, którego 
przekonują obiektywne fakty.

1 2 3 4 5

115. Potrafię kierować pracą innych ludzi. 1 2 3 4 5
116. Pomaganie innym daje mi dużo satysfakcji. 1 2 3 4 5
117. Ważne jest dla mnie, by w pracy przestrzegać 

obowiązujących zasad.
1 2 3 4 5

118. Lubię oglądać programy telewizyjne, w których 
opisywane jest działanie różnych urządzeń.

1 2 3 4 5

119. Mam zdolności przywódcze. 1 2 3 4 5
120. Ludzie uważają mnie za indywidualistę/ indywidualistkę. 1 2 3 4 5
121. Moi znajomi wiedzą, że mogą liczyć na pomoc z mojej 

strony.
1 2 3 4 5

122. Jestem dobry/dobra w analizowaniu otaczającej mnie 
rzeczywistości.

1 2 3 4 5

Sprawdź, czy odpowiedziałeś/odpowiedziałaś na wszystkie pytania i przejdź do kolejnej 
strony.
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Aneks 4. Pilotaż - WOPZ – część II

Część II „Właściwości pracy”
Każdą pracę opisać można za pomocą różnych cech, wymiarów czy potrzeb, 
które zaspokaja. Zastanów się, na ile zamieszczone niżej właściwości (cechy) 
pracy są dla Ciebie ważne czy pożądane. Następnie obok każdej z nich zakreśl 
cyfrę, która najbardziej odzwierciedla Twoje aktualne preferencje, używając 
poniższej skali:

1) bardzo niepożądana właściwość pracy,
2) raczej niepożądana właściwość pracy,
3) neutralna, obojętna właściwość pracy,
4) raczej ważna właściwość pracy,
5) bardzo ważna właściwość pracy.

1 Poczucie bycia szanowanym. 1 2 3 4 5

2 Dobre relacje ze współpracownikami. 1 2 3 4 5

3 Dobre stosunki z przełożonymi. 1 2 3 4 5

4 Szanse rozwoju zawodowego. 1 2 3 4 5

5 Komfortowe warunki pracy. 1 2 3 4 5

6 Duża aktywność w pracy. 1 2 3 4 5

7 Samodzielność w ustalaniu sposobu realizacji zadań. 1 2 3 4 5

8 Indywidualne ustalanie godzin roboczych. 1 2 3 4 5

9 Poczucie, że własna praca ma sens. 1 2 3 4 5

10 Wykorzystywanie w pracy wielu własnych umiejętności. 1 2 3 4 5

11 Widoczne efekty własnego działania. 1 2 3 4 5

12 Możliwość korzystania z pomocy współpracowników. 1 2 3 4 5

13 Jasno określone zadania / jasno sformułowane cele. 1 2 3 4 5

Dziękujemy za udział w badaniu!
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Aneks 5. Tabele częstości odpowiedzi
P1

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 83 13,8 13,8 13,8

2,00 128 21,2 21,2 35,0
3,00 189 31,3 31,3 66,3
4,00 142 23,5 23,5 89,9
5,00 61 10,1 10,1 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P2

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 15 2,5 2,5 2,5

2,00 26 4,3 4,3 6,8
3,00 57 9,5 9,5 16,3
4,00 250 41,5 41,5 57,7
5,00 255 42,3 42,3 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P3

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 22 3,6 3,6 3,6

2,00 48 8,0 8,0 11,6
3,00 97 16,1 16,1 27,7
4,00 193 32,0 32,0 59,7
5,00 243 40,3 40,3 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P4

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 16 2,7 2,7 2,7

2,00 34 5,6 5,6 8,3
3,00 118 19,6 19,6 27,9
4,00 216 35,8 35,8 63,7
5,00 219 36,3 36,3 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P5

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 6 1,0 1,0 1,0

2,00 41 6,8 6,8 7,8
3,00 55 9,1 9,1 16,9
4,00 258 42,8 42,8 59,7
5,00 243 40,3 40,3 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P6

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 4 0,7 0,7 0,7

2,00 14 2,3 2,3 3,0
3,00 63 10,4 10,4 13,4
4,00 263 43,6 43,6 57,0
5,00 259 43,0 43,0 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P7

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 6 1,0 1,0 1,0

2,00 27 4,5 4,5 5,5
3,00 210 34,8 34,8 40,3
4,00 296 49,1 49,1 89,4
5,00 64 10,6 10,6 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P8

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 22 3,6 3,6 3,6

2,00 77 12,8 12,8 16,4
3,00 127 21,1 21,1 37,5
4,00 231 38,3 38,3 75,8
5,00 146 24,2 24,2 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P9

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 13 2,2 2,2 2,2

2,00 73 12,1 12,1 14,3
3,00 153 25,4 25,4 39,6
4,00 209 34,7 34,7 74,3
5,00 155 25,7 25,7 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P10

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 17 2,8 2,8 2,8

2,00 76 12,6 12,6 15,4
3,00 67 11,1 11,1 26,5
4,00 228 37,8 37,8 64,3
5,00 213 35,3 35,3 99,7
6,00 2 0,3 0,3 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P11

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 22 3,6 3,6 3,6

2,00 62 10,3 10,3 13,9
3,00 131 21,7 21,7 35,7
4,00 241 40,0 40,0 75,6
5,00 147 24,4 24,4 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P12

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 28 4,6 4,6 4,6

2,00 49 8,1 8,1 12,8
3,00 81 13,4 13,4 26,2
4,00 216 35,8 35,8 62,0
5,00 229 38,0 38,0 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P13

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 22 3,6 3,6 3,6

2,00 56 9,3 9,3 12,9
3,00 242 40,1 40,1 53,1
4,00 176 29,2 29,2 82,3
5,00 107 17,7 17,7 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P14

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 17 2,8 2,8 2,8

2,00 102 16,9 16,9 19,7
3,00 175 29,0 29,0 48,8
4,00 212 35,2 35,2 83,9
5,00 97 16,1 16,1 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P15

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 82 13,6 13,6 13,6

2,00 106 17,6 17,6 31,2
3,00 118 19,6 19,6 50,7
4,00 137 22,7 22,7 73,5
5,00 160 26,5 26,5 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P16

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 10 1,7 1,7 1,7

2,00 46 7,6 7,6 9,3
3,00 122 20,2 20,2 29,5
4,00 244 40,5 40,5 70,0

                   5,00 181 30,0 30,0 100,0
                   Ogółem 603 100,0 100,0

P17

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 76 12,6 12,6 12,6

2,00 172 28,5 28,5 41,1
3,00 164 27,2 27,2 68,3
4,00 116 19,2 19,2 87,6
5,00 75 12,4 12,4 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P18

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 15 2,5 2,5 2,5

2,00 48 8,0 8,0 10,4
3,00 97 16,1 16,1 26,5
4,00 247 41,0 41,0 67,5
5,00 196 32,5 32,5 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P19

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 12 2,0 2,0 2,0

2,00 53 8,8 8,8 10,8
3,00 138 22,9 22,9 33,7
4,00 228 37,8 37,8 71,5
5,00 172 28,5 28,5 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P20

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 7 1,2 1,2 1,2

2,00 27 4,5 4,5 5,6
3,00 65 10,8 10,8 16,4
4,00 224 37,1 37,1 53,6
5,00 280 46,4 46,4 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P21

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 17 2,8 2,8 2,8

2,00 48 8,0 8,0 10,8
3,00 117 19,4 19,4 30,2
4,00 252 41,8 41,8 72,0
5,00 169 28,0 28,0 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P22

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 84 13,9 13,9 13,9

2,00 129 21,4 21,4 35,3
3,00 97 16,1 16,1 51,4
4,00 173 28,7 28,7 80,1
5,00 120 19,9 19,9 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P23

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 34 5,6 5,6 5,6

2,00 102 16,9 16,9 22,6
3,00 162 26,9 26,9 49,4
4,00 207 34,3 34,3 83,7
5,00 98 16,3 16,3 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P24

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 14 2,3 2,3 2,3

2,00 56 9,3 9,3 11,6
3,00 163 27,0 27,0 38,6
4,00 238 39,5 39,5 78,1
5,00 132 21,9 21,9 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P25

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 13 2,2 2,2 2,2

2,00 57 9,5 9,5 11,6
3,00 108 17,9 17,9 29,5
4,00 296 49,1 49,1 78,6
5,00 129 21,4 21,4 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P26

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 9 1,5 1,5 1,5

2,00 42 7,0 7,0 8,5
3,00 76 12,6 12,6 21,1
4,00 242 40,1 40,1 61,2
5,00 234 38,8 38,8 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P27

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 2 0,3 0,3 0,3

2,00 21 3,5 3,5 3,8
3,00 72 11,9 11,9 15,8
4,00 205 34,0 34,0 49,8
5,00 303 50,2 50,2 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P28

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 5 0,8 0,8 0,8

2,00 28 4,6 4,6 5,5
3,00 78 12,9 12,9 18,4
4,00 280 46,4 46,4 64,8
5,00 212 35,2 35,2 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P29

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 7 1,2 1,2 1,2

2,00 33 5,5 5,5 6,6
3,00 165 27,4 27,4 34,0
4,00 295 48,9 48,9 82,9
5,00 103 17,1 17,1 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P30

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 212 35,2 35,2 35,2

2,00 147 24,4 24,4 59,5
3,00 74 12,3 12,3 71,8
4,00 88 14,6 14,6 86,4
5,00 82 13,6 13,6 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P31

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 57 9,5 9,5 9,5

2,00 120 19,9 19,9 29,4
3,00 171 28,4 28,4 57,7
4,00 186 30,8 30,8 88,6
5,00 69 11,4 11,4 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P32

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 66 10,9 10,9 10,9

2,00 122 20,2 20,2 31,2
3,00 123 20,4 20,4 51,6
4,00 192 31,8 31,8 83,4
5,00 100 16,6 16,6 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P33

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 8 1,3 1,3 1,3

2,00 29 4,8 4,8 6,1
3,00 148 24,5 24,5 30,7
4,00 249 41,3 41,3 72,0
5,00 169 28,0 28,0 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P34

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 1 0,2 0,2 0,2

2,00 3 0,5 0,5 0,7
3,00 11 1,8 1,8 2,5
4,00 216 35,8 35,8 38,3
5,00 372 61,7 61,7 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P35

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 3 0,5 0,5 0,5

2,00 48 8,0 8,0 8,5
3,00 136 22,6 22,6 31,0
4,00 263 43,6 43,6 74,6
5,00 153 25,4 25,4 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P36

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 3 0,5 0,5 0,5

2,00 32 5,3 5,3 5,8
3,00 113 18,7 18,7 24,5
4,00 287 47,6 47,6 72,1
5,00 168 27,9 27,9 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P37

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 2 0,3 0,3 0,3

2,00 15 2,5 2,5 2,8
3,00 26 4,3 4,3 7,1
4,00 219 36,3 36,3 43,4
5,00 341 56,6 56,6 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P38

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 98 16,3 16,3 16,3

2,00 120 19,9 19,9 36,2
3,00 185 30,7 30,7 66,8
4,00 111 18,4 18,4 85,2
5,00 89 14,8 14,8 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P39

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 18 3,0 3,0 3,0

2,00 47 7,8 7,8 10,8
3,00 131 21,7 21,7 32,5
4,00 244 40,5 40,5 73,0
5,00 163 27,0 27,0 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P40

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 196 32,5 32,5 32,5

2,00 127 21,1 21,1 53,6
3,00 162 26,9 26,9 80,4
4,00 76 12,6 12,6 93,0
5,00 42 7,0 7,0 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P41

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 9 1,5 1,5 1,5

2,00 43 7,1 7,1 8,6
3,00 114 18,9 18,9 27,5
4,00 271 44,9 44,9 72,5
5,00 166 27,5 27,5 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P42

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 18 3,0 3,0 3,0

2,00 55 9,1 9,1 12,1
3,00 69 11,4 11,4 23,5
4,00 216 35,8 35,8 59,4
5,00 245 40,6 40,6 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P43

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 9 1,5 1,5 1,5

2,00 52 8,6 8,6 10,1
3,00 96 15,9 15,9 26,0
4,00 289 47,9 47,9 74,0
5,00 157 26,0 26,0 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P44

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 14 2,3 2,3 2,3

2,00 100 16,6 16,6 18,9
3,00 143 23,7 23,7 42,6
4,00 214 35,5 35,5 78,1
5,00 132 21,9 21,9 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P45

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 142 23,5 23,5 23,5

2,00 130 21,6 21,6 45,1
3,00 125 20,7 20,7 65,8
4,00 124 20,6 20,6 86,4
5,00 82 13,6 13,6 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P46

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 10 1,7 1,7 1,7

2,00 81 13,4 13,4 15,1
3,00 139 23,1 23,1 38,1
4,00 225 37,3 37,3 75,5
5,00 148 24,5 24,5 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P47

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 7 1,2 1,2 1,2

2,00 28 4,6 4,6 5,8
3,00 95 15,8 15,8 21,6
4,00 239 39,6 39,6 61,2
5,00 234 38,8 38,8 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P48

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 84 13,9 13,9 13,9

2,00 115 19,1 19,1 33,0
3,00 129 21,4 21,4 54,4
4,00 194 32,2 32,2 86,6
5,00 81 13,4 13,4 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P49

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 14 2,3 2,3 2,3

2,00 37 6,1 6,1 8,5
3,00 114 18,9 18,9 27,4
4,00 273 45,3 45,3 72,6
5,00 165 27,4 27,4 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P50

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 7 1,2 1,2 1,2

2,00 36 6,0 6,0 7,1
3,00 105 17,4 17,4 24,5
4,00 298 49,4 49,4 74,0
5,00 157 26,0 26,0 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P51

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 26 4,3 4,3 4,3

2,00 70 11,6 11,6 15,9
3,00 160 26,5 26,5 42,5
4,00 230 38,1 38,1 80,6
5,00 117 19,4 19,4 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P52

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 7 1,2 1,2 1,2

2,00 26 4,3 4,3 5,5
3,00 106 17,6 17,6 23,1
4,00 279 46,3 46,3 69,3
5,00 185 30,7 30,7 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P53

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 12 2,0 2,0 2,0

2,00 44 7,3 7,3 9,3
3,00 154 25,5 25,5 34,8
4,00 262 43,4 43,4 78,3
5,00 131 21,7 21,7 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P54

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 7 1,2 1,2 1,2

2,00 31 5,1 5,1 6,3
3,00 96 15,9 15,9 22,2
4,00 288 47,8 47,8 70,0
5,00 181 30,0 30,0 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P55

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 7 1,2 1,2 1,2

2,00 52 8,6 8,6 9,8
3,00 147 24,4 24,4 34,2
4,00 253 42,0 42,0 76,1
5,00 144 23,9 23,9 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P56

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 39 6,5 6,5 6,5

2,00 91 15,1 15,1 21,6
3,00 149 24,7 24,7 46,3
4,00 202 33,5 33,5 79,8
5,00 122 20,2 20,2 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P57

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 17 2,8 2,8 2,8

2,00 55 9,1 9,1 11,9
3,00 114 18,9 18,9 30,8
4,00 285 47,3 47,3 78,1
5,00 132 21,9 21,9 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P58

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 54 9,0 9,0 9,0

2,00 122 20,2 20,2 29,2
3,00 148 24,5 24,5 53,7
4,00 180 29,9 29,9 83,6
5,00 99 16,4 16,4 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P59

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 19 3,2 3,2 3,2

2,00 78 12,9 12,9 16,1
3,00 155 25,7 25,7 41,8
4,00 209 34,7 34,7 76,5
5,00 142 23,5 23,5 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P60

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 208 34,5 34,5 34,5

2,00 155 25,7 25,7 60,2
3,00 89 14,8 14,8 75,0
4,00 113 18,7 18,7 93,7
5,00 38 6,3 6,3 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P61

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 13 2,2 2,2 2,2

2,00 69 11,4 11,4 13,6
3,00 67 11,1 11,1 24,7
4,00 232 38,5 38,5 63,2
5,00 222 36,8 36,8 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P62

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 228 37,8 37,8 37,8

2,00 119 19,7 19,7 57,5
3,00 103 17,1 17,1 74,6
4,00 69 11,4 11,4 86,1
5,00 84 13,9 13,9 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P63

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 3 0,5 0,5 0,5

2,00 13 2,2 2,2 2,7
3,00 50 8,3 8,3 10,9
4,00 282 46,8 46,8 57,7
5,00 255 42,3 42,3 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P64

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 22 3,6 3,6 3,6

2,00 62 10,3 10,3 13,9
3,00 238 39,5 39,5 53,4
4,00 210 34,8 34,8 88,2
5,00 71 11,8 11,8 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P65

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 71 11,8 11,8 11,8

2,00 119 19,7 19,7 31,5
3,00 182 30,2 30,2 61,7
4,00 151 25,0 25,0 86,7
5,00 80 13,3 13,3 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P66

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 37 6,1 6,1 6,1

2,00 116 19,2 19,2 25,4
3,00 145 24,0 24,0 49,4
4,00 189 31,3 31,3 80,8
5,00 116 19,2 19,2 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P67

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 11 1,8 1,8 1,8

2,00 51 8,5 8,5 10,3
3,00 109 18,1 18,1 28,4
4,00 239 39,6 39,6 68,0
5,00 193 32,0 32,0 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P68

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 71 11,8 11,8 11,8

2,00 119 19,7 19,7 31,5
3,00 184 30,5 30,5 62,0
4,00 145 24,0 24,0 86,1
5,00 84 13,9 13,9 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P69

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 15 2,5 2,5 2,5

2,00 58 9,6 9,6 12,1
3,00 226 37,5 37,5 49,6
4,00 255 42,3 42,3 91,9
5,00 49 8,1 8,1 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P70

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 63 10,4 10,4 10,4

2,00 155 25,7 25,7 36,2
3,00 227 37,6 37,6 73,8
4,00 128 21,2 21,2 95,0
5,00 30 5,0 5,0 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P71

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 16 2,7 2,7 2,7

2,00 88 14,6 14,6 17,2
3,00 119 19,7 19,7 37,0
4,00 226 37,5 37,5 74,5
5,00 154 25,5 25,5 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P72

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 46 7,6 7,6 7,6

2,00 88 14,6 14,6 22,2
3,00 108 17,9 17,9 40,1
4,00 238 39,5 39,5 79,6
5,00 123 20,4 20,4 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P73

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 59 9,8 9,8 9,8

2,00 105 17,4 17,4 27,2
3,00 136 22,6 22,6 49,8
4,00 184 30,5 30,5 80,3
5,00 119 19,7 19,7 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P74

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 13 2,2 2,2 2,2

2,00 50 8,3 8,3 10,4
3,00 104 17,2 17,2 27,7
4,00 261 43,3 43,3 71,0
5,00 175 29,0 29,0 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P75

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 5 0,8 0,8 0,8

2,00 15 2,5 2,5 3,3
3,00 40 6,6 6,6 10,0
4,00 293 48,6 48,6 58,5
5,00 250 41,5 41,5 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0



153

P76

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 9 1,5 1,5 1,5

2,00 69 11,4 11,4 12,9
3,00 116 19,2 19,2 32,2
4,00 259 43,0 43,0 75,1
5,00 150 24,9 24,9 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P77

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 30 5,0 5,0 5,0

2,00 111 18,4 18,4 23,4
3,00 249 41,3 41,3 64,7
4,00 150 24,9 24,9 89,6
5,00 63 10,4 10,4 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P78

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 43 7,1 7,1 7,1

2,00 71 11,8 11,8 18,9
3,00 165 27,4 27,4 46,3
4,00 186 30,8 30,8 77,1
5,00 138 22,9 22,9 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P79

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 26 4,3 4,3 4,3

2,00 91 15,1 15,1 19,4
3,00 138 22,9 22,9 42,3
4,00 223 37,0 37,0 79,3
5,00 125 20,7 20,7 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P80

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 24 4,0 4,0 4,0

2,00 90 14,9 14,9 18,9
3,00 125 20,7 20,7 39,6
4,00 222 36,8 36,8 76,5
5,00 142 23,5 23,5 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P81

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 180 29,9 29,9 29,9

2,00 132 21,9 21,9 51,7
3,00 127 21,1 21,1 72,8
4,00 98 16,3 16,3 89,1
5,00 66 10,9 10,9 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P82

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 10 1,7 1,7 1,7

2,00 12 2,0 2,0 3,6
3,00 58 9,6 9,6 13,3
4,00 301 49,9 49,9 63,2
5,00 222 36,8 36,8 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P83

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 11 1,8 1,8 1,8

2,00 30 5,0 5,0 6,8
3,00 181 30,0 30,0 36,8
4,00 270 44,8 44,8 81,6
5,00 111 18,4 18,4 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P84

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 113 18,7 18,7 18,7

2,00 146 24,2 24,2 43,0
3,00 168 27,9 27,9 70,8
4,00 117 19,4 19,4 90,2
5,00 59 9,8 9,8 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P85

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 9 1,5 1,5 1,5

2,00 32 5,3 5,3 6,8
3,00 102 16,9 16,9 23,7
4,00 168 27,9 27,9 51,6
5,00 292 48,4 48,4 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P86

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 10 1,7 1,7 1,7

2,00 59 9,8 9,8 11,4
3,00 109 18,1 18,1 29,5
4,00 273 45,3 45,3 74,8
5,00 152 25,2 25,2 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P87

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 2 0,3 0,3 0,3

2,00 11 1,8 1,8 2,2
3,00 61 10,1 10,1 12,3
4,00 223 37,0 37,0 49,3
5,00 306 50,7 50,7 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P88

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 3 0,5 0,5 0,5

2,00 13 2,2 2,2 2,7
3,00 64 10,6 10,6 13,3
4,00 248 41,1 41,1 54,4
5,00 275 45,6 45,6 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P89

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 40 6,6 6,6 6,6

2,00 93 15,4 15,4 22,1
3,00 138 22,9 22,9 44,9
4,00 193 32,0 32,0 76,9
5,00 139 23,1 23,1 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P90

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 10 1,7 1,7 1,7

2,00 49 8,1 8,1 9,8
3,00 102 16,9 16,9 26,7
4,00 318 52,7 52,7 79,4
5,00 124 20,6 20,6 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P91

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 6 1,0 1,0 1,0

2,00 27 4,5 4,5 5,5
3,00 162 26,9 26,9 32,3
4,00 249 41,3 41,3 73,6
5,00 159 26,4 26,4 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P92

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 22 3,6 3,6 3,6

2,00 104 17,2 17,2 20,9
3,00 150 24,9 24,9 45,8
4,00 219 36,3 36,3 82,1
5,00 108 17,9 17,9 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P93

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 105 17,4 17,4 17,4

2,00 140 23,2 23,2 40,6
3,00 118 19,6 19,6 60,2
4,00 175 29,0 29,0 89,2
5,00 65 10,8 10,8 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P94

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 16 2,7 2,7 2,7

2,00 73 12,1 12,1 14,8
3,00 121 20,1 20,1 34,8
4,00 235 39,0 39,0 73,8
5,00 158 26,2 26,2 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P95

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 3 0,5 0,5 0,5

2,00 20 3,3 3,3 3,8
3,00 77 12,8 12,8 16,6
4,00 262 43,4 43,4 60,0
5,00 241 40,0 40,0 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P96

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 17 2,8 2,8 2,8

2,00 70 11,6 11,6 14,4
3,00 147 24,4 24,4 38,8
4,00 181 30,0 30,0 68,8
5,00 188 31,2 31,2 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P97

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 77 12,8 12,8 12,8

2,00 117 19,4 19,4 32,2
3,00 152 25,2 25,2 57,4
4,00 209 34,7 34,7 92,0
5,00 48 8,0 8,0 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P98

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 29 4,8 4,8 4,8

2,00 80 13,3 13,3 18,1
3,00 136 22,6 22,6 40,6
4,00 238 39,5 39,5 80,1
5,00 120 19,9 19,9 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P99

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 265 43,9 43,9 43,9

2,00 141 23,4 23,4 67,3
3,00 119 19,7 19,7 87,1
4,00 55 9,1 9,1 96,2
5,00 23 3,8 3,8 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P100

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 13 2,2 2,2 2,2

2,00 46 7,6 7,6 9,8
3,00 75 12,4 12,4 22,2
4,00 312 51,7 51,7 74,0
5,00 157 26,0 26,0 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P101

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 62 10,3 10,3 10,3

2,00 128 21,2 21,2 31,5
3,00 226 37,5 37,5 69,0
4,00 128 21,2 21,2 90,2
5,00 59 9,8 9,8 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P102

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 35 5,8 5,8 5,8

2,00 91 15,1 15,1 20,9
3,00 195 32,3 32,3 53,2
4,00 198 32,8 32,8 86,1
5,00 84 13,9 13,9 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P103

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 64 10,6 10,6 10,6

2,00 142 23,5 23,5 34,2
3,00 210 34,8 34,8 69,0
4,00 137 22,7 22,7 91,7
5,00 50 8,3 8,3 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P104

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 28 4,6 4,6 4,6

2,00 81 13,4 13,4 18,1
3,00 125 20,7 20,7 38,8
4,00 208 34,5 34,5 73,3
5,00 161 26,7 26,7 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P105

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne ,00 1 0,2 0,2 0,2

1,00 17 2,8 2,8 3,0
2,00 52 8,6 8,6 11,6
3,00 198 32,8 32,8 44,4
4,00 250 41,5 41,5 85,9
5,00 85 14,1 14,1 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P106

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 6 1,0 1,0 1,0

2,00 33 5,5 5,5 6,5
3,00 58 9,6 9,6 16,1
4,00 212 35,2 35,2 51,2
5,00 294 48,8 48,8 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P107

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 3 0,5 0,5 0,5

2,00 30 5,0 5,0 5,5
3,00 81 13,4 13,4 18,9
4,00 307 50,9 50,9 69,8
5,00 182 30,2 30,2 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P108

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 18 3,0 3,0 3,0

2,00 64 10,6 10,6 13,6
3,00 126 20,9 20,9 34,5
4,00 215 35,7 35,7 70,1
5,00 180 29,9 29,9 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P109

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 69 11,4 11,4 11,4

2,00 95 15,8 15,8 27,2
3,00 167 27,7 27,7 54,9
4,00 178 29,5 29,5 84,4
5,00 94 15,6 15,6 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P110

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 7 1,2 1,2 1,2

2,00 31 5,1 5,1 6,3
3,00 85 14,1 14,1 20,4
4,00 264 43,8 43,8 64,2
5,00 216 35,8 35,8 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P111

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 1 0,2 0,2 0,2

2,00 26 4,3 4,3 4,5
3,00 139 23,1 23,1 27,5
4,00 261 43,3 43,3 70,8
5,00 176 29,2 29,2 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P112

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 6 1,0 1,0 1,0

2,00 57 9,5 9,5 10,4
3,00 127 21,1 21,1 31,5
4,00 264 43,8 43,8 75,3
5,00 149 24,7 24,7 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P113

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 3 0,5 0,5 0,5

2,00 35 5,8 5,8 6,3
3,00 135 22,4 22,4 28,7
4,00 275 45,6 45,6 74,3
5,00 155 25,7 25,7 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P114

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne ,00 1 0,2 0,2 0,2

1,00 8 1,3 1,3 1,5
2,00 40 6,6 6,6 8,1
3,00 221 36,7 36,7 44,8
4,00 250 41,5 41,5 86,2
5,00 83 13,8 13,8 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P115

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 30 5,0 5,0 5,0

2,00 50 8,3 8,3 13,3
3,00 170 28,2 28,2 41,5
4,00 235 39,0 39,0 80,4
5,00 118 19,6 19,6 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P116

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 6 1,0 1,0 1,0

2,00 29 4,8 4,8 5,8
3,00 86 14,3 14,3 20,1
4,00 287 47,6 47,6 67,7
5,00 195 32,3 32,3 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P117

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 3 0,5 0,5 0,5

2,00 25 4,1 4,1 4,6
3,00 81 13,4 13,4 18,1
4,00 298 49,4 49,4 67,5
5,00 196 32,5 32,5 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P118

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 83 13,8 13,8 13,8

2,00 120 19,9 19,9 33,7
3,00 117 19,4 19,4 53,1
4,00 190 31,5 31,5 84,6
5,00 93 15,4 15,4 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P119

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 58 9,6 9,6 9,6

2,00 93 15,4 15,4 25,0
3,00 198 32,8 32,8 57,9
4,00 163 27,0 27,0 84,9
5,00 91 15,1 15,1 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P120

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 48 8,0 8,0 8,0

2,00 94 15,6 15,6 23,5
3,00 230 38,1 38,1 61,7
4,00 157 26,0 26,0 87,7
5,00 74 12,3 12,3 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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P121

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 1 0,2 0,2 0,2

2,00 10 1,7 1,7 1,8
3,00 48 8,0 8,0 9,8
4,00 295 48,9 48,9 58,7
5,00 249 41,3 41,3 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

P122

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 8 1,3 1,3 1,3

2,00 26 4,3 4,3 5,6
3,00 152 25,2 25,2 30,8
4,00 291 48,3 48,3 79,1
5,00 126 20,9 20,9 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

W1

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 4 0,7 0,7 0,7

2,00 1 0,2 0,2 0,8
3,00 16 2,7 2,7 3,5
4,00 135 22,4 22,4 25,9
5,00 447 74,1 74,1 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

W2

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 1 0,2 0,2 0,2

2,00 1 0,2 0,2 0,3
3,00 11 1,8 1,8 2,2
4,00 135 22,4 22,4 24,5
5,00 455 75,5 75,5 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

W3

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 2 0,3 0,3 0,3

2,00 1 0,2 0,2 0,5
3,00 26 4,3 4,3 4,8
4,00 208 34,5 34,5 39,3
5,00 366 60,7 60,7 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0



163

W4

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 1 0,2 0,2 0,2

2,00 3 0,5 0,5 0,7
3,00 8 1,3 1,3 2,0
4,00 172 28,5 28,5 30,5
5,00 419 69,5 69,5 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

W5

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 2 0,3 0,3 0,3

2,00 2 0,3 0,3 0,7
3,00 66 10,9 10,9 11,6
4,00 241 40,0 40,0 51,6
5,00 292 48,4 48,4 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

W6

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 2 0,3 0,3 0,3

2,00 8 1,3 1,3 1,7
3,00 91 15,1 15,1 16,7
4,00 304 50,4 50,4 67,2
5,00 198 32,8 32,8 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

W7

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 1 0,2 0,2 0,2

2,00 19 3,2 3,2 3,3
3,00 95 15,8 15,8 19,1
4,00 287 47,6 47,6 66,7
5,00 201 33,3 33,3 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

W8

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 22 3,6 3,6 3,6

2,00 54 9,0 9,0 12,6
3,00 184 30,5 30,5 43,1
4,00 199 33,0 33,0 76,1
5,00 144 23,9 23,9 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0
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W9

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 1 0,2 0,2 0,2

2,00 3 0,5 0,5 0,7
3,00 9 1,5 1,5 2,2
4,00 128 21,2 21,2 23,4
5,00 461 76,5 76,5 99,8
6,00 1 0,2 0,2 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

W10

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 1 0,2 0,2 0,2

3,00 29 4,8 4,8 5,0
4,00 229 38,0 38,0 43,0
5,00 344 57,0 57,0 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

W11

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 1 0,2 0,2 0,2

2,00 2 0,3 0,3 0,5
3,00 15 2,5 2,5 3,0
4,00 176 29,2 29,2 32,2
5,00 409 67,8 67,8 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

W12

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 5 0,8 0,8 0,8

2,00 9 1,5 1,5 2,3
3,00 96 15,9 15,9 18,2
4,00 258 42,8 42,8 61,0
5,00 235 39,0 39,0 100,0
Ogółem 603 100,0 100,0

W13

Częstość Procent Procent ważnych
Procent 

skumulowany
Ważne 1,00 2 0,3 0,3 0,3

2,00 5 0,8 0,8 1,2
3,00 40 6,6 6,6 7,8
4,00 199 33,0 33,1 40,9
5,00 356 59,0 59,1 100,0
Ogółem 602 99,8 100,0

Braki danych Systemowe braki danych 1 0,2
Ogółem 603 100,0
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Aneks 6. Analiza normalności rozkładu

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P1 P2 P3 P4
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 2,9502 4,1675 3,9735 3,9751

Odchylenie standardowe 1,18441 0,94190 1,10087 1,01208
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,167 0,267 0,233 0,231

Dodatnia 0,147 0,188 0,176 0,156
Ujemna -0,167 -0,267 -0,233 -0,231

Z Kołmogorowa-Smirnowa 4,097 6,554 5,713 5,677
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P5 P6 P7 P8
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 4,1459 4,2587 3,6385 3,6667

Odchylenie standardowe 0,91423 0,78782 0,77028 1,08753
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,267 0,256 0,278 0,246

Dodatnia 0,175 0,199 0,213 0,137
Ujemna -0,267 -0,256 -0,278 -0,246

Z Kołmogorowa-Smirnowa 6,567 6,290 6,817 6,031
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P9 P10 P11 P12
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 3,6965 3,9121 3,7114 3,9436

Odchylenie standardowe 1,04822 1,10896 1,05795 1,12069
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,218 0,266 0,251 0,258

Dodatnia 0,143 0,160 0,149 0,173
Ujemna -0,218 -0,266 -0,251 -0,258

Z Kołmogorowa-Smirnowa 5,342 6,538 6,162 6,336
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P13 P14 P15 P16
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 3,4809 3,4478 3,3101 3,8955

Odchylenie standardowe 1,00541 1,03839 1,38394 0,97342
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,214 0,215 0,183 0,248

Dodatnia 0,214 0,154 0,140 0,157
Ujemna -0,187 -0,215 -0,183 -0,248

Z Kołmogorowa-Smirnowa 5,267 5,280 4,505 6,079
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P17 P18 P19 P20
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 2,9038 3,9303 3,8209 4,2322

Odchylenie standardowe 1,21345 1,01244 1,00716 0,89619
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,183 0,262 0,234 0,269

Dodatnia 0,183 0,148 0,144 0,196
Ujemna -0,134 -0,262 -0,234 -0,269

Z Kołmogorowa-Smirnowa 4,496 6,436 5,744 6,595
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000
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Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P21 P22 P23 P24
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 3,8425 3,1924 3,3864 3,6932

Odchylenie standardowe 1,01159 1,34910 1,11392 0,98851
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,260 0,211 0,215 0,235

Dodatnia 0,158 0,165 0,130 0,159
Ujemna -0,260 -0,211 -0,215 -0,235

Z Kołmogorowa-Smirnowa 6,386 5,186 5,278 5,782
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P25 P26 P27 P28
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 3,7811 4,0779 4,3035 4,1045

Odchylenie standardowe 0,95853 0,96046 0,83672 0,85533
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,295 0,257 0,300 0,267

Dodatnia 0,196 0,169 0,203 0,197
Ujemna -0,295 -0,257 -0,300 -0,267

Z Kołmogorowa-Smirnowa 7,247 6,312 7,365 6,564
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P29 P30 P31 P32
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 3,7529 2,4710 3,1493 3,2289

Odchylenie standardowe 0,84139 1,43650 1,15030 1,25384
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,276 0,224 0,193 0,215

Dodatnia 0,214 0,224 0,135 0,148
Ujemna -0,276 -0,153 -0,193 -0,215

Z Kołmogorowa-Smirnowa 6,766 5,497 4,742 5,279
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P33 P34 P35 P36
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 3,8988 4,5837 3,8541 3,9701

Odchylenie standardowe 0,91029 0,57425 0,90693 0,85051
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,237 0,383 0,254 0,269

Dodatnia 0,175 0,234 0,182 0,207
Ujemna -0,237 -0,383 -0,254 -0,269

Z Kołmogorowa-Smirnowa 5,831 9,396 6,232 6,595
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P37 P38 P39 P40
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 4,4627 2,9552 3,8076 2,4046

Odchylenie standardowe 0,72441 1,27446 1,01622 1,25043
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,336 0,154 0,250 0,194

Dodatnia 0,229 0,154 0,155 0,194
Ujemna -0,336 -0,152 -0,250 -0,147

Z Kołmogorowa-Smirnowa 8,260 3,789 6,140 4,774
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000
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Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P41 P42 P43 P44
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 3,8988 4,0199 3,8839 3,5804

Odchylenie standardowe 0,93548 1,07506 0,94172 1,07435
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,268 0,257 0,289 0,226

Dodatnia 0,182 0,181 0,191 0,132
Ujemna -0,268 -0,257 -0,289 -0,226

Z Kołmogorowa-Smirnowa 6,575 6,314 7,089 5,543
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P45 P46 P47 P48
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 2,7910 3,6965 4,1028 3,1211

Odchylenie standardowe 1,36622 1,03547 0,90919 1,26292
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,170 0,234 0,239 0,213

Dodatnia 0,170 0,139 0,162 0,143
Ujemna -0,154 -0,234 -0,239 -0,213

Z Kołmogorowa-Smirnowa 4,169 5,742 5,879 5,226
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P49 P50 P51 P52
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 3,8922 3,9320 3,5672 4,0100

Odchylenie standardowe 0,95235 0,88002 1,06127 0,87218
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,271 0,285 0,234 0,265

Dodatnia 0,181 0,209 0,148 0,198
Ujemna -0,271 -0,285 -0,234 -0,265

Z Kołmogorowa-Smirnowa 6,665 7,007 5,740 6,506
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P53 P54 P55 P56
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 3,7562 4,0033 3,7877 3,4594

Odchylenie standardowe 0,94109 0,87793 0,94256 1,15979
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,254 0,276 0,247 0,217

Dodatnia 0,181 0,201 0,172 0,118
Ujemna -0,254 -0,276 -0,247 -0,217

Z Kołmogorowa-Smirnowa 6,236 6,784 6,077 5,323
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P57 P58 P59 P60
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 3,7629 3,2454 3,6252 2,3665

Odchylenie standardowe 0,98585 1,20745 1,07470 1,29528
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,287 0,197 0,218 0,213

Dodatnia 0,186 0,141 0,138 0,213
Ujemna -0,287 -0,197 -0,218 -0,147

Z Kołmogorowa-Smirnowa 7,038 4,830 5,364 5,240
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000
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Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P61 P62 P63 P64
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 3,9635 2,4395 4,2819 3,4080

Odchylenie standardowe 1,06375 1,43898 0,74717 0,95029
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,267 0,220 0,255 0,200

Dodatnia 0,165 0,220 0,224 0,200
Ujemna -0,267 -0,159 -0,255 -0,199

Z Kołmogorowa-Smirnowa 6,546 5,391 6,253 4,915
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P65 P66 P67 P68
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 3,0829 3,3831 3,9154 3,0862

Odchylenie standardowe 1,20206 1,17314 0,99891 1,20871
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,160 0,206 0,250 0,156

Dodatnia 0,144 0,135 0,146 0,149
Ujemna -0,160 -0,206 -0,250 -0,156

Z Kołmogorowa-Smirnowa 3,937 5,066 6,143 3,842
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P69 P70 P71 P72
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 3,4395 2,8458 3,6866 3,5041

Odchylenie standardowe 0,86702 1,03161 1,08582 1,18738
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,245 0,198 0,244 0,261

Dodatnia 0,190 0,179 0,131 0,134
Ujemna -0,245 -0,198 -0,244 -0,261

Z Kołmogorowa-Smirnowa 6,020 4,860 5,986 6,398
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P73 P74 P75 P76
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 3,3300 3,8872 4,2736 3,7828

Odchylenie standardowe 1,24647 0,98858 0,76233 0,99379
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,207 0,268 0,260 0,265

Dodatnia 0,129 0,164 0,226 0,165
Ujemna -0,207 -0,268 -0,260 -0,265

Z Kołmogorowa-Smirnowa 5,084 6,592 6,392 6,502
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P77 P78 P79 P80
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 3,1741 3,5058 3,5473 3,6103

Odchylenie standardowe 1,01051 1,17188 1,10676 1,11723
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,215 0,201 0,236 0,240

Dodatnia 0,215 0,130 0,134 0,128
Ujemna -0,198 -0,201 -0,236 -0,240

Z Kołmogorowa-Smirnowa 5,284 4,928 5,792 5,894
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000



169

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P81 P82 P83 P84
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 2,5655 4,1824 3,7297 2,7728

Odchylenie standardowe 1,35186 0,81303 0,88071 1,23614
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,180 0,279 0,252 0,164

Dodatnia 0,180 0,221 0,195 0,164
Ujemna -0,128 -0,279 -0,252 -0,143

Z Kołmogorowa-Smirnowa 4,409 6,840 6,198 4,017
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P85 P86 P87 P88
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 4,1642 3,8259 4,3599 4,2919

Odchylenie standardowe 0,98725 0,97196 0,76348 0,78040
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,286 0,276 0,307 0,274

Dodatnia 0,199 0,177 0,201 0,190
Ujemna -0,286 -0,276 -0,307 -0,274

Z Kołmogorowa-Smirnowa 7,014 6,775 7,528 6,727
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P89 P90 P91 P92
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 3,4942 3,8242 3,8756 3,4760

Odchylenie standardowe 1,19156 0,90529 0,88703 1,08325
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,215 0,310 0,232 0,228

Dodatnia 0,116 0,217 0,181 0,135
Ujemna -0,215 -0,310 -0,232 -0,228

Z Kołmogorowa-Smirnowa 5,279 7,612 5,706 5,599
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P93 P94 P95 P96
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 2,9254 3,7396 4,1907 3,7512

Odchylenie standardowe 1,28345 1,05821 0,81826 1,10171
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,197 0,249 0,242 0,201

Dodatnia 0,171 0,141 0,192 0,140
Ujemna -0,197 -0,249 -0,242 -0,201

Z Kołmogorowa-Smirnowa 4,833 6,112 5,943 4,942
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P97 P98 P99 P100
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 3,0564 3,5638 2,0547 3,9187

Odchylenie standardowe 1,17000 1,09536 1,15939 0,93743
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,216 0,248 0,258 0,312

Dodatnia 0,138 0,146 0,258 0,205
Ujemna -0,216 -0,248 -0,181 -0,312

Z Kołmogorowa-Smirnowa 5,310 6,101 6,335 7,669
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000
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Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P101 P102 P103 P104
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 2,9900 3,3400 2,9453 3,6517

Odchylenie standardowe 1,10866 1,07471 1,10360 1,14473
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,188 0,198 0,178 0,231

Dodatnia 0,186 0,156 0,170 0,119
Ujemna -0,188 -0,198 -0,178 -0,231

Z Kołmogorowa-Smirnowa 4,629 4,865 4,375 5,684
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P105 P106 P107 P108
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 3,5489 4,2521 4,0531 3,7877

Odchylenie standardowe 0,94474 0,91107 0,82355 1,07588
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,239 0,282 0,285 0,233

Dodatnia 0,176 0,206 0,224 0,130
Ujemna -0,239 -0,282 -0,285 -0,233

Z Kołmogorowa-Smirnowa 5,870 6,918 7,005 5,728
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P109 P110 P111 P112
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 3,2206 4,0796 3,9701 3,8176

Odchylenie standardowe 1,21976 0,89682 0,84266 0,94529
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,190 0,261 0,239 0,261

Dodatnia 0,121 0,177 0,194 0,176
Ujemna -0,190 -0,261 -0,239 -0,261

Z Kołmogorowa-Smirnowa 4,658 6,401 5,865 6,419
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P113 P114 P115 P116
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 3,9022 3,5920 3,5987 4,0547

Odchylenie standardowe 0,86576 0,86616 1,04776 0,86381
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,258 0,233 0,235 0,274

Dodatnia 0,198 0,201 0,155 0,202
Ujemna -0,258 -0,233 -0,235 -0,274

Z Kołmogorowa-Smirnowa 6,338 5,732 5,760 6,730
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000
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Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P117 P118 P119 P120
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 4,0929 3,1493 3,2255 3,1907

Odchylenie standardowe 0,81391 1,28921 1,16805 1,09139
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,274 0,215 0,173 0,195

Dodatnia 0,220 0,150 0,155 0,186
Ujemna -0,274 -0,215 -0,173 -0,195

Z Kołmogorowa-Smirnowa 6,724 5,271 4,249 4,792
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

P121 P122 W1 W2
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 4,2952 3,8308 4,6915 4,7280

Odchylenie standardowe 0,69819 0,85176 0,59710 0,51457
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,257 0,270 0,439 0,456

Dodatnia 0,251 0,212 0,303 0,299
Ujemna -0,257 -0,270 -0,439 -0,456

Z Kołmogorowa-Smirnowa 6,300 6,636 10,770 11,198
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

W3 W4 W5 W6
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 4,5506 4,6667 4,3582 4,1410

Odchylenie standardowe 0,61973 0,54681 0,71369 0,73703
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,373 0,424 0,300 0,257

Dodatnia 0,234 0,271 0,208 0,247
Ujemna -0,373 -0,424 -0,300 -0,257

Z Kołmogorowa-Smirnowa 9,154 10,407 7,367 6,303
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

W7 W8 W9 W10
N 603 603 603 603
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 4,1078 3,6451 4,7380 4,5174

Odchylenie standardowe 0,78820 1,05186 0,52607 0,60530
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,255 0,201 0,457 0,358

Dodatnia 0,221 0,161 0,308 0,233
Ujemna -0,255 -0,201 -0,457 -0,358

Z Kołmogorowa-Smirnowa 6,259 4,934 11,221 8,787
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000 0,000

Test Kołmogorowa-Smirnowa dla jednej próby

W11 W12 W13
N 603 603 602
Parametry rozkładu normalnegoa,b Średnia 4,6418 4,1758 4,4983

Odchylenie standardowe 0,56567 0,80835 0,68802
Największe różnice Wartość bezwzględna 0,415 0,236 0,358

Dodatnia 0,263 0,196 0,233
Ujemna -0,415 -0,236 -0,358

Z Kołmogorowa-Smirnowa 10,191 5,789 8,794
Istotność asymptotyczna (dwustronna) 0,000 0,000 0,000

a. Testowana jest zgodność z rozkładem normalnym.
b. Obliczono na podstawie danych.
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Aneks 7. Analiza czynnikowa – całkowita wyjaśniana   
       wariancja – wersja 122 itemy

Składowa Początkowe wartości własne Sumy kwadratów ładunków po 
wyodrębnieniu

Sumy 
kwadratów 
ładunków 
po rotacjia

Ogółem % wariancji % skumulowany Ogółem % wariancji % skumulowany Ogółem
1 13,676 11,210 11,210 13,676 11,210 11,210 10,698
2 11,002 9,018 20,227 11,002 9,018 20,227 9,777
3 7,954 6,519 26,747 7,954 6,519 26,747 9,970
4 6,449 5,286 32,033 6,449 5,286 32,033 8,978
5 4,024 3,298 35,331 4,024 3,298 35,331 7,792
6 3,360 2,754 38,085 3,360 2,754 38,085 7,649
7 2,399 1,966 40,051
8 2,181 1,788 41,839
9 2,136 1,751 43,589
10 1,877 1,539 45,128
11 1,707 1,399 46,527
12 1,674 1,372 47,900
13 1,605 1,316 49,215
14 1,518 1,244 50,460
15 1,429 1,171 51,631
16 1,407 1,153 52,784
17 1,344 1,102 53,886
18 1,299 1,065 54,951
19 1,249 1,024 55,975
20 1,241 1,017 56,992
21 1,183 0,970 57,961
22 1,182 0,969 58,930
23 1,159 0,950 59,881
24 1,132 0,928 60,809
25 1,101 0,903 61,711
26 1,072 0,879 62,590
27 1,052 0,862 63,452
28 1,015 0,832 64,285
29 1,004 0,823 65,108
30 0,971 0,796 65,904
31 0,951 0,779 66,683
32 0,937 0,768 67,451
33 0,909 0,745 68,196
34 0,894 0,733 68,929
35 0,882 0,723 69,652
36 0,847 0,694 70,346
37 0,833 0,683 71,029
38 0,812 0,666 71,695
39 0,807 0,662 72,357
40 0,779 0,639 72,996
41 0,768 0,629 73,625
42 0,760 0,623 74,248
43 0,746 0,611 74,859
44 0,735 0,602 75,461
45 0,726 0,595 76,056
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46 0,709 0,581 76,638
47 0,702 0,576 77,213
48 0,693 0,568 77,781
49 0,674 0,552 78,334
50 0,657 0,538 78,872
51 0,649 0,532 79,404
52 0,628 0,514 79,918
53 0,613 0,503 80,421
54 0,610 0,500 80,921
55 0,585 0,479 81,401
56 0,583 0,478 81,879
57 0,581 0,476 82,355
58 0,560 0,459 82,814
59 0,554 0,454 83,268
60 0,553 0,453 83,721
61 0,539 0,442 84,163
62 0,532 0,436 84,600
63 0,521 0,427 85,026
64 0,515 0,422 85,449
65 0,502 0,412 85,860
66 0,501 0,411 86,271
67 0,495 0,406 86,676
68 0,479 0,392 87,069
69 0,475 0,389 87,458
70 0,463 0,379 87,837
71 0,455 0,373 88,210
72 0,452 0,371 88,580
73 0,445 0,365 88,945
74 0,437 0,358 89,303
75 0,431 0,353 89,657
76 0,421 0,345 90,002
77 0,413 0,338 90,340
78 0,403 0,330 90,670
79 0,391 0,320 90,991
80 0,379 0,311 91,302
81 0,377 0,309 91,610
82 0,362 0,296 91,907
83 0,357 0,292 92,199
84 0,355 0,291 92,490
85 0,350 0,287 92,777
86 0,349 0,286 93,063
87 0,338 0,277 93,340
88 0,333 0,273 93,613
89 0,330 0,271 93,884
90 0,324 0,265 94,149
91 0,313 0,257 94,406
92 0,311 0,255 94,661
93 0,297 0,243 94,905
94 0,285 0,234 95,138
95 0,283 0,232 95,371
96 0,279 0,228 95,599
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97 0,273 0,224 95,823
98 0,263 0,216 96,038
99 0,262 0,215 96,253
100 0,261 0,214 96,467
101 0,254 0,208 96,675
102 0,250 0,205 96,879
103 0,246 0,202 97,081
104 0,241 0,198 97,279
105 0,237 0,194 97,473
106 0,228 0,187 97,660
107 0,224 0,184 97,844
108 0,215 0,176 98,021
109 0,212 0,174 98,195
110 0,208 0,170 98,365
111 0,203 0,166 98,531
112 0,198 0,162 98,693
113 0,190 0,155 98,849
114 0,181 0,148 98,997
115 0,179 0,146 99,143
116 0,175 0,143 99,286
117 0,163 0,133 99,420
118 0,156 0,128 99,547
119 0,151 0,123 99,671
120 0,139 0,114 99,784
121 0,134 0,110 99,894
122 0,129 0,106 100,000
Metoda wyodrębniania czynników – głównych składowych.
a. Dodawanie sum kwadratów ładunków w celu otrzymania ogólnej wariancji nie jest możliwe, gdy 
składowe są skorelowane.
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Aneks 8. Zasoby zmienności wspólnej  
       – analiza 122 itemów

Początkowe
Po 

wyodrębnieniu

1. Mam opinię „złotej rączki”. 1,000 0,462

2. Uważam, że reguły zapobiegają chaosowi w pracy. 1,000 0,173

3. Lubię dostawać praktyczne prezenty. 1,000 0,081

4. Podziwiam i cenię artystów za to, co robią. 1,000 0,284

5. W sytuacji, gdy muszę się kimś zaopiekować, jestem w stanie wykazać 
wiele cierpliwości.

1,000 0,240

6. Staram się zrozumieć otaczający mnie świat. 1,000 0,244

7. Gdy wydaję polecenia, inni mnie słuchają. 1,000 0,384

8. Łatwo przychodzi mi nauka obsługi różnych maszyn. 1,000 0,441

9. Wolę działać niż analizować. 1,000 0,166

10. Lubię czytać książki i artykuły popularnonaukowe i/lub oglądać 
filmy popularnonaukowe.

1,000 0,311

11. Wolę jednoznacznie określone zadania niż całkowitą dowolność. 1,000 0,267

12. Lubię uczucie zmęczenia po ciężkiej, ale efektywnej pracy fizycznej. 1,000 0,074

13. Inni postrzegają mnie jako osobę wrażliwą na piękno. 1,000 0,405

14. W większym stopniu ufam faktom i logice niż intuicji. 1,000 0,339

15. Zawsze chciałem/chciałam otworzyć własną firmę. 1,000 0,272

16. Często słyszę, że potrafię udzielać wsparcia innym ludziom. 1,000 0,512

17. Lubię ubierać się niestandardowo. 1,000 0,287

18. Ludzie często zwierzają mi się ze swoich problemów. 1,000 0,453

19. Mam opinię osoby dokładnej. 1,000 0,322

20. Jestem pełen/pełna podziwu dla wielkich naukowców i myślicieli. 1,000 0,364

21. Lubię pomagać innym w rozwiązywaniu ich problemów osobistych. 1,000 0,380

22. Kiedy w domu zepsuje się jakieś urządzenie, zazwyczaj sam/sama 
staram się je naprawić.

1,000 0,523

23. Lubię zadania, które wymagają cierpliwości i skupienia. 1,000 0,260

24. Jestem dobry/dobra w zadaniach wymagających wyobraźni. 1,000 0,434

25. W każdej sytuacji potrafię znaleźć pozytywne aspekty. 1,000 0,236

26. Przy zakupie nowych urządzeń, maszyn czy mebli najważniejsze jest 
dla mnie ich praktyczne wykorzystanie.

1,000 0,276

27. Lubię książki i/lub filmy, które poszerzają horyzonty myślowe  
i zmuszają do refleksji.

1,000 0,373

28. W sytuacji, gdy pojawi się problem w relacji z innymi, staram się 
porozmawiać o tym i poszukać wspólnego rozwiązania.

1,000 0,283

29. Potrafię zachęcić ludzi do działania. 1,000 0,384
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30. Lubię spędzać czas na rysowaniu, malowaniu, graniu na instrumencie 
lub pisaniu poezji czy prozy.

1,000 0,521

31. Moim zdaniem rutyna nie oznacza nudy. 1,000 0,193
32. Lubię wiedzieć, jaki jest mechanizm działania wykorzystywanych na 
co dzień maszyn i technologii.

1,000 0,577

33. Mam opinię osoby ciepłej i otwartej. 1,000 0,455
34. Lubię dokładnie wiedzieć, czego się ode mnie oczekuje. 1,000 0,265
35. Jestem w stanie podjąć ryzyko, by odnieść sukces. 1,000 0,278
36. Lubię zadania polegające na odkrywaniu nowych faktów. 1,000 0,375
37. Ważne jest dla mnie, aby ludzie mi ufali. 1,000 0,310
38. Znajomi twierdzą, że posiadam „artystyczną duszę”. 1,000 0,614
39. Lubię pracę w przewidywalnych warunkach. 1,000 0,367
40. Inni ludzie cenią mnie za moją fachową wiedzę dotyczącą naprawy 
maszyn i urządzeń.

1,000 0,612

41. Przy podejmowaniu decyzji kluczowe są dla mnie obiektywne fakty 
i logika.

1,000 0,410

42. Martwi mnie, że tylu ludzi w naszym społeczeństwie potrzebuje 
pomocy.

1,000 0,255

43. Szybko przystosowuję się do zmian i nowych sytuacji. 1,000 0,170
44. Lubię pracę, w której pojawiają się konkretne, fizyczne działania. 1,000 0,251
45. Umiem wyrazić siebie i swoje emocje za pomocą muzyki, obrazu, 
tańca czy gry aktorskiej.

1,000 0,512

46. Lubię czynności wymagające spokoju. 1,000 0,320
47. Lubię rozmowy skłaniające mnie do przemyśleń. 1,000 0,363
48. Łatwo przychodzi mi zrozumienie, jak działają różnego typu 
maszyny i urządzenia techniczne.

1,000 0,673

49.Lubię postępować według jasno określonych instrukcji. 1,000 0,411
50. Często wyczuwam, gdy jakaś osoba ma problem osobisty. 1,000 0,365
51. Zawsze zwracam uwagę na praktyczne wykorzystanie 
reklamowanych przedmiotów.

1,000 0,173

52. Kiedy brak mi środków do pracy, zdaję się na swoją pomysłowość. 1,000 0,302
53. Umiem koordynować pracę innych ludzi. 1,000 0,546
54. Lubię analizować otaczającą mnie rzeczywistość. 1,000 0,426
55. Uważam się za dobrego organizatora. 1,000 0,440
56. Dobrze się czuję, jeśli mogę wyrazić swoją osobowość, np. przez 
ubiór czy fryzurę.

1,000 0,312

57. Potrafię wydawać polecenia innym. 1,000 0,577
58. Interesuję się najnowszymi odkryciami naukowców. 1,000 0,480
59. Lubię opiekować się innymi ludźmi. 1,000 0,508
60. Moi znajomi proszą mnie o pomoc, kiedy zepsuje się im jakieś 
urządzenie.

1,000 0,610

61. Umiem zadbać o porządek w miejscu pracy. 1,000 0,360
62. Zawsze chciałem/chciałam zostać artystą. 1,000 0,585
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63. Lubię znać kierunek, w którym podąża moja praca. 1,000 0,291
64. Inni postrzegają mnie, jako osobę, która w swych działaniach kieruje 
się przede wszystkim logiką.

1,000 0,470

65. Bardzo dobrze rozumiem ludzi, którzy lubią pracować z maszynami. 1,000 0,437
66. Lubię pracować bez sztywno narzuconych reguł i zasad. 1,000 0,125
67. Fascynuje mnie, jak złożony jest otaczający nas świat. 1,000 0,532
68. Chciałbym/chciałabym pracować na rzecz innych ludzi, np. 
charytatywnie.

1,000 0,339

69. Łatwo przychodzi mi przekonanie innych do swojego zdania. 1,000 0,436
70. Zdaniem niektórych mam tendencję do „teoretyzowania”. 1,000 0,053
71. Lubię skończyć jedno zadanie, zanim przejdę do następnego. 1,000 0,299
72. Potrafię posługiwać się różnymi urządzeniami technicznymi. 1,000 0,468
73. Tworzenie przedmiotów dla siebie i/lub dla innych sprawia mi 
przyjemność.

1,000 0,386

74. W życiu ważne jest dla mnie osiągnięcie sukcesu. 1,000 0,266
75. Lubię, kiedy wszystkie informacje dotyczące danej kwestii układają 
się w logiczną całość.

1,000 0,388

76. Jeśli rozwiązania są skuteczne, to trzymam się ich i nie szukam 
innych.

1,000 0,283

77. Lubię, kiedy wszystkie informacje dotyczące danej kwestii układają 
się w logiczną całość.

1,000 0,307

78. Uważam, że sprawdziłbym/sprawdziłabym się na stanowisku 
kierowniczym.

1,000 0,584

79. Chciałbym/chciałabym pomagać ludziom, którzy przeżywają trudne 
chwile.

1,000 0,475

80. Lubię tworzyć coś z niczego. 1,000 0,373
81. Mógłbym/mogłabym pracować jako operator maszyn/urządzeń. 1,000 0,615
82. Lubię dowiadywać się czegoś nowego o otaczającym mnie świecie. 1,000 0,530
83. Potrafię wzbudzić u ludzi entuzjazm i chęć do działania. 1,000 0,514
84. Uważam się za osobę uzdolnioną technicznie. 1,000 0,663
85. Praca z ludźmi jest dla mnie bardziej interesująca niż praca  
z narzędziami.

1,000 0,468

86. Lubię zadania wymagające dokładności. 1,000 0,443
87. Podziwiam ludzi przedsiębiorczych. 1,000 0,204
88. Lubię, kiedy efekty mojej pracy mają jakieś praktyczne zastosowanie. 1,000 0,256
89. Sztuka ciekawi mnie i intryguje. 1,000 0,541
90. Staram się pracować według ustalonego harmonogramu. 1,000 0,381
91. W opinii innych potrafię budować bliskie relacje z ludźmi. 1,000 0,509
92. Zdarza mi się słyszeć opinię, że jestem bardzo dociekliwy/
dociekliwa.

1,000 0,129

93. Lubię naprawiać różne rzeczy. 1,000 0,676
94. Inni często przychodzą do mnie, by opowiedzieć o swoich 
problemach.

1,000 0,490

95. Uważam, że jasno określone zasady i procedury są kluczem do 
sprawnego działania firmy.

1,000 0,345

96. Zdecydowanie wolę rozmowy na konkretne tematy od „bujania  
w obłokach”.

1,000 0,420
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97. Zdarza mi się wywierać wpływ na ludzi w celu osiągnięcia korzyści. 1,000 0,271

98. W pracy lubię wykorzystywać swoją wyobraźnię i tworzyć nowe 
rzeczy.

1,000 0,420

99. Wolę pracować z maszynami, narzędziami czy zwierzętami niż  
z ludźmi

1,000 0,359

100. Staram się pocieszać osoby, które wyglądają na smutne. 1,000 0,396

101. W grupie zazwyczaj przejmuję rolę szefa. 1,000 0,531

102. Moi przyjaciele mówią, że posiadam zmysł estetyczny. 1,000 0,482

103. Lubię zadania, które inni mogą uważać za monotonne. 1,000 0,169

104. Nadmierna kontrola w pracy blokuje moje myślenie. 1,000 0,098

105. Dobrze radzę sobie z problemami, których rozwiązanie wymaga 
analizy dużej ilości informacji.

1,000 0,263

106. Podziwiam ludzi, którzy poświęcają się pomaganiu innym. 1,000 0,388

107. Zanim rozpocznę pracę, staram się dobrze do niej przygotować. 1,000 0,314

108. W przyszłości chciałbym/chciałabym osiągnąć wysoką pozycję 
społeczną.

1,000 0,269

109. Potrafię znaleźć wspólny język z osobami, które na co dzień zajmują 
się naprawą maszyn lub urządzeń, np. mechanikami samochodowymi.

1,000 0,380

110. Uważam, że to fascynujące, jak wiele już dowiedzieliśmy się  
o otaczającym świecie.

1,000 0,428

111. Inni postrzegają mnie jako dobrego słuchacza. 1,000 0,320

112. Uważam siebie za osobę o dużej wyobraźni. 1,000 0,410

113. Ludzie uważają mnie za osobę pracowitą i dobrze zorganizowaną. 1,000 0,395

114. Inni często oceniają mnie jako człowieka, którego przekonują 
obiektywne fakty.

1,000 0,330

115. Potrafię kierować pracą innych ludzi. 1,000 0,630

116. Pomaganie innym daje mi dużo satysfakcji. 1,000 0,446

117. Ważne jest dla mnie, by w pracy przestrzegać obowiązujących zasad. 1,000 0,447

118. Lubię oglądać programy telewizyjne, w których opisywane jest 
działanie różnych urządzeń.

1,000 0,545

119. Mam zdolności przywódcze. 1,000 0,659

120. Ludzie uważają mnie za indywidualistę/ indywidualistkę. 1,000 0,270

121. Moi znajomi wiedzą, że mogą liczyć na pomoc z mojej strony. 1,000 0,332

122. Jestem dobry/dobra w analizowaniu otaczającej mnie rzeczywistości. 1,000 0,371

Metoda wyodrębniania czynników – głównych składowych.



179

Aneks 9. Wersja wstępna WOPZ

WIELOASPEKTOWA OCENA PREFERENCJI 
ZAWODOWYCH

Cześć I „Moje preferencje”

Kod badanego: ............................... Data badania…………………
Płeć:             M           K                Wiek (w latach): ……………
Wykształcenie (proszę otoczyć kółkiem właściwe):
podstawowe,    zawodowe,    średnie ogólnokształcące,     średnie techniczne,     
policealne,    wyższe
Obecnie wykonywany zawód…………………………………………….
Staż pracy w obecnie wykonywanym zawodzie (w latach)……………………

Kwestionariusz, który masz przed sobą zawiera 60 twierdzeń dotyczących 
różnych zainteresowań i preferencji. Przeczytaj bardzo uważnie każde zdanie 
i odpowiedz szczerze na pytanie „Jak bardzo to zdanie mnie charakteryzuje?”. 
Odpowiedzi udzielaj, otaczając kółkiem odpowiednią cyfrę przy każdym zdaniu.

Możesz wybrać spośród następujących odpowiedzi:
1) całkowicie nie zgadzam się,
2) raczej nie zgadzam się,
3) trudno powiedzieć,
4) raczej zgadzam się,
5) całkowicie zgadzam się.

1. Lubię dowiadywać się czegoś nowego o otaczającym mnie 
świecie. 1 2 3 4 5

2. Bardzo dobrze rozumiem ludzi, którzy lubią pracować  
z maszynami. 1 2 3 4 5

3. Potrafię kierować pracą innych ludzi. 1 2 3 4 5
4. Znajomi twierdzą, że posiadam „artystyczną duszę”. 1 2 3 4 5
5. Staram się pocieszać osoby, które wyglądają na smutne. 1 2 3 4 5
6. Inni postrzegają mnie jako osobę, która w swych 

działaniach kieruje się przede wszystkim logiką. 1 2 3 4 5

7. Uważam się za osobę uzdolnioną technicznie. 1 2 3 4 5
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8. W życiu ważne jest dla mnie osiągnięcie sukcesu. 1 2 3 4 5
9. Inni często przychodzą do mnie, by opowiedzieć o swoich 

problemach. 1 2 3 4 5

10. Ważne jest dla mnie, by w pracy przestrzegać 
obowiązujących zasad. 1 2 3 4 5

11. Lubię czytać książki i artykuły popularnonaukowe i/lub 
oglądać filmy popularnonaukowe. 1 2 3 4 5

12. Mam opinię osoby ciepłej i otwartej. 1 2 3 4 5
13. Dobrze się czuję, jeśli mogę wyrazić swoją osobowość, np. 

poprzez ubiór czy fryzurę. 1 2 3 4 5

14. Jeśli rozwiązania są skuteczne, to trzymam się ich i nie 
szukam innych. 1 2 3 4 5

15. Moi znajomi proszą mnie o pomoc, kiedy zepsuje się im 
jakieś urządzenie. 1 2 3 4 5

16. W grupie zazwyczaj przejmuję rolę szefa. 1 2 3 4 5
17. Chciałbym/chciałabym pomagać ludziom, którzy 

przeżywają trudne chwile. 1 2 3 4 5

18. Lubię zadania wymagające dokładności. 1 2 3 4 5
19. Inni postrzegają mnie jako osobę wrażliwą na piękno. 1 2 3 4 5
20. Mam opinię „złotej rączki”. 1 2 3 4 5
21. Jestem dobry/dobra w zadaniach wymagających wyobraźni. 1 2 3 4 5
22. Lubię opiekować się innymi ludźmi. 1 2 3 4 5
23. Uważam, że to fascynujące, jak wiele już dowiedzieliśmy 

się o otaczającym nas świecie 1 2 3 4 5

24. Potrafię wzbudzić u ludzi entuzjazm i chęć do działania. 1 2 3 4 5
25. Kiedy w domu zepsuje się jakieś urządzenie, zazwyczaj 

sam/sama staram się je naprawić. 1 2 3 4 5

26. Interesuję się najnowszymi odkryciami naukowców. 1 2 3 4 5
27. Uważam się za dobrego organizatora. 1 2 3 4 5
28. Ludzie często zwierzają mi się ze swoich problemów. 1 2 3 4 5
29. Lubię pracę w przewidywalnych warunkach. 1 2 3 4 5
30. Lubię spędzać czas na rysowaniu, malowaniu, graniu na 

instrumencie lub pisaniu poezji czy prozy. 1 2 3 4 5

31. Lubię książki i/lub filmy, które poszerzają horyzonty 
myślowe i zmuszają do refleksji. 1 2 3 4 5

32. Inni ludzie cenią mnie za moją fachową wiedzę dotyczącą 
naprawy maszyn i urządzeń. 1 2 3 4 5

33. Staram się pracować według ustalonego harmonogramu. 1 2 3 4 5
34. Łatwo przychodzi mi przekonanie innych do swojego 

zdania. 1 2 3 4 5

35. Lubię zadania polegające na odkrywaniu nowych faktów. 1 2 3 4 5
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36. Często słyszę, że potrafię udzielać wsparcia innym ludziom. 1 2 3 4 5
37. Lubię naprawiać różne rzeczy. 1 2 3 4 5
38. Mam zdolności przywódcze. 1 2 3 4 5
39. Fascynuje mnie, jak złożony jest otaczający nas świat. 1 2 3 4 5
40. Chciałbym/chciałabym pracować na rzecz innych ludzi, np. 

charytatywnie. 1 2 3 4 5

41. Inni postrzegają mnie jako osobę oryginalną. 1 2 3 4 5
42. W przyszłości chciałbym/chciałabym osiągnąć wysoką 

pozycję społeczną. 1 2 3 4 5

43. Mógłbym/mogłabym pracować jako operator maszyn/
urządzeń. 1 2 3 4 5

44. Lubię postępować według jasno określonych instrukcji. 1 2 3 4 5
45. Potrafię wydawać polecenia innym. 1 2 3 4 5
46. Sztuka ciekawi mnie i intryguje. 1 2 3 4 5
47. Lubię rozmowy skłaniające mnie do przemyśleń. 1 2 3 4 5
48. Łatwo przychodzi mi zrozumienie, jak działają różnego 

typu maszyny i urządzenia techniczne. 1 2 3 4 5

49. Lubię pomagać innym w rozwiązywaniu ich problemów 
osobistych. 1 2 3 4 5

50. Lubię skończyć jedno zadanie, zanim przejdę do następnego. 1 2 3 4 5
51. Zawsze chciałem/chciałam zostać artystą. 1 2 3 4 5
52. Jestem pełen/pełna podziwu dla wielkich naukowców  

i myślicieli. 1 2 3 4 5

53. Lubię ubierać się niestandardowo. 1 2 3 4 5
54. Uważam, że sprawdziłbym/sprawdziłabym się na 

stanowisku kierowniczym. 1 2 3 4 5

55. Przy podejmowaniu decyzji kluczowe są dla mnie 
obiektywne fakty i logika. 1 2 3 4 5

56. Lubię oglądać programy telewizyjne, w których opisywane 
jest działanie różnych urządzeń. 1 2 3 4 5

57. Umiem wyrazić siebie i swoje emocje za pomocą muzyki, 
obrazu, tańca czy gry aktorskiej. 1 2 3 4 5

58. W opinii innych potrafię budować bliskie relacje z ludźmi. 1 2 3 4 5
59. Lubię analizować otaczającą mnie rzeczywistość. 1 2 3 4 5
60. Ludzie uważają mnie za osobę pracowitą i dobrze 

zorganizowaną. 1 2 3 4 5

Sprawdź, czy odpowiedziałeś/odpowiedziałaś na wszystkie pytania i przejdź do 
kolejnej strony.
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Część II „Właściwości pracy”

Każdą pracę opisać można za pomocą różnych cech, wymiarów czy potrzeb, 
które zaspokaja. Zastanów się, na ile zamieszczone niżej właściwości (cechy) 
pracy są dla Ciebie ważne czy pożądane. Następnie obok każdej z nich zakreśl 
cyfrę, która najbardziej odzwierciedla Twoje aktualne preferencje, używając 
poniższej skali:

1) bardzo niepożądana właściwość pracy,
2) raczej niepożądana właściwość pracy,
3) neutralna, obojętna właściwość pracy,
4) raczej ważna właściwość pracy,
5) bardzo ważna właściwość pracy.

1. Poczucie bycia szanowanym. 1 2 3 4 5

2. Dobre relacje ze współpracownikami. 1 2 3 4 5

3. Dobre stosunki z przełożonymi. 1 2 3 4 5

4. Szanse rozwoju zawodowego. 1 2 3 4 5

5. Komfortowe warunki pracy. 1 2 3 4 5

6. Duża aktywność w pracy. 1 2 3 4 5

7. Samodzielność w ustalaniu sposobu realizacji zadań. 1 2 3 4 5

8. Indywidualne ustalanie godzin roboczych. 1 2 3 4 5

9. Poczucie, że własna praca ma sens. 1 2 3 4 5

10. Wykorzystywanie w pracy wielu własnych umiejętności. 1 2 3 4 5

11. Widoczne efekty własnego działania. 1 2 3 4 5

12. Możliwość korzystania z pomocy współpracowników. 1 2 3 4 5

13. Jasno określone zadania / jasno sformułowane cele. 1 2 3 4 5

Dziękujemy za udział w badaniu!
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Aneks 10.  Analiza czynnikowa – całkowita wyjaśniana  
          wariancja – wersja 60 itemów

Składowa Początkowe wartości własne Sumy kwadratów ładunków po wyodrębnieniu
Ogółem % wariancji % skumulowany Ogółem % wariancji % skumulowany

1 8,026 13,377 13,377 8,026 13,377 13,377
2 7,456 12,427 25,804 7,456 12,427 25,804
3 4,658 7,763 33,567 4,658 7,763 33,567
4 4,062 6,770 40,337 4,062 6,770 40,337
5 2,994 4,990 45,327 2,994 4,990 45,327
6 2,439 4,066 49,392 2,439 4,066 49,392
7 1,435 2,391 51,783
8 1,350 2,250 54,033
9 1,236 2,060 56,092
10 1,165 1,942 58,034
11 1,093 1,821 59,855
12 1,008 1,680 61,535
13 0,953 1,589 63,124
14 0,905 1,508 64,632
15 0,869 1,449 66,081
16 0,838 1,397 67,478
17 0,817 1,361 68,840
18 0,799 1,332 70,171
19 0,777 1,294 71,466
20 0,766 1,277 72,743
21 0,744 1,239 73,982
22 0,663 1,106 75,088
23 0,655 1,091 76,179
24 0,650 1,083 77,262
25 0,613 1,022 78,284
26 0,609 1,015 79,299
27 0,566 0,943 80,242
28 0,562 0,936 81,178
29 0,532 0,886 82,064
30 0,524 0,874 82,938
31 0,518 0,864 83,802
32 0,504 0,839 84,641
33 0,485 0,809 85,450
34 0,469 0,781 86,231
35 0,456 0,760 86,992
36 0,434 0,724 87,715
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Składowa Początkowe wartości własne Sumy kwadratów ładunków po wyodrębnieniu
37 0,427 0,712 88,427
38 0,417 0,696 89,123
39 0,408 0,681 89,803
40 0,404 0,674 90,477
41 0,392 0,653 91,130
42 0,377 0,628 91,758
43 0,367 0,612 92,369
44 0,360 0,600 92,969
45 0,347 0,578 93,547
46 0,322 0,536 94,084
47 0,317 0,529 94,612
48 0,313 0,522 95,135
49 0,313 0,522 95,656
50 0,294 0,490 96,147
51 0,279 0,465 96,612
52 0,274 0,456 97,068
53 0,263 0,439 97,507
54 0,255 0,424 97,931
55 0,241 0,401 98,332
56 0,227 0,379 98,711
57 0,216 0,360 99,071
58 0,208 0,347 99,418
59 0,178 0,296 99,714
60 0,171 0,286 100,000
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Aneks 11. Zasoby zmienności wspólnej – analiza 60 itemów
Początkowe Po wyodrębnieniu

1. Mam opinię „złotej rączki”. 1,000 0,571
10. Lubię czytać książki i artykuły popularnonaukowe i/lub oglądać 
filmy popularnonaukowe.

1,000 0,519

13. Inni postrzegają mnie jako osobę wrażliwą na piękno. 1,000 0,539
16. Często słyszę, że potrafię udzielać wsparcia innym ludziom. 1,000 0,663
17. Lubię ubierać się niestandardowo. 1,000 0,664
18. Ludzie często zwierzają mi się ze swoich problemów. 1,000 0,660
20. Jestem pełen/pełna podziwu dla wielkich naukowców i myślicieli. 1,000 0,562
21. Lubię pomagać innym w rozwiązywaniu ich problemów 
osobistych.

1,000 0,588

22. Kiedy w domu zepsuje się jakieś urządzenie, zazwyczaj sam/sama 
staram się je naprawić.

1,000 0,612

24. Jestem dobry/dobra w zadaniach wymagających wyobraźni. 1,000 0,498
27. Lubię książki i/lub filmy, które poszerzają horyzonty myślowe  
i zmuszają do refleksji.

1,000 0,538

30. Lubię spędzać czas na rysowaniu, malowaniu, graniu na 
instrumencie lub pisaniu poezji czy prozy.

1,000 0,700

33. Mam opinię osoby ciepłej i otwartej. 1,000 0,647
36. Lubię zadania polegające na odkrywaniu nowych faktów. 1,000 0,510
38. Znajomi twierdzą, że posiadam „artystyczną duszę”. 1,000 0,701
39. Lubię pracę w przewidywalnych warunkach. 1,000 0,561
40. Inni ludzie cenią mnie za moją fachową wiedzę dotyczącą naprawy 
maszyn i urządzeń.

1,000 0,679

41. Przy podejmowaniu decyzji kluczowe są dla mnie obiektywne 
fakty i logika.

1,000 0,540

45. Umiem wyrazić siebie i swoje emocje za pomocą muzyki, obrazu, 
tańca czy gry aktorskiej.

1,000 0,605

47. Lubię rozmowy skłaniające mnie do przemyśleń. 1,000 0,600
48. Łatwo przychodzi mi zrozumienie, jak działają różnego typu 
maszyny i urządzenia techniczne.

1,000 0,677

49. Lubię postępować według jasno określonych instrukcji. 1,000 0,607
54. Lubię analizować otaczającą mnie rzeczywistość. 1,000 0,480
55. Uważam się za dobrego organizatora. 1,000 0,561
56. Dobrze się czuję, jeśli mogę wyrazić swoją osobowość, np. przez 
ubiór czy fryzurę.

1,000 0,666

57. Potrafię wydawać polecenia innym. 1,000 0,656
58. Interesuję się najnowszymi odkryciami naukowców. 1,000 0,626
59. Lubię opiekować się innymi ludźmi. 1,000 0,679
60. Moi znajomi proszą mnie o pomoc, kiedy zepsuje się im jakieś 
urządzenie.

1,000 0,676

62. Zawsze chciałem/chciałam zostać artystą. 1,000 0,718
64. Inni postrzegają mnie jako osobę, która w swych działaniach 
kieruje się przede wszystkim logiką.

1,000 0,586

65. Bardzo dobrze rozumiem ludzi, którzy lubią pracować  
z maszynami.

1,000 0,473

67. Fascynuje mnie, jak złożony jest otaczający nas świat. 1,000 0,664
68. Chciałbym/chciałabym pracować na rzecz innych ludzi, np. 
charytatywnie.

1,000 0,673

69. Łatwo przychodzi mi przekonanie innych do swojego zdania. 1,000 0,517



186

71. Lubię skończyć jedno zadanie, zanim przejdę do następnego. 1,000 0,529
74. W życiu ważne jest dla mnie osiągnięcie sukcesu. 1,000 0,733
76. Jeśli rozwiązania są skuteczne, to trzymam się ich i nie szukam 
innych.

1,000 0,548

77. Lubię, kiedy wszystkie informacje dotyczące danej kwestii 
układają się w logiczną całość.

1,000 0,590

78. Uważam, że sprawdziłbym/sprawdziłabym się na stanowisku 
kierowniczym.

1,000 0,687

79. Chciałbym/chciałabym pomagać ludziom, którzy przeżywają 
trudne chwile.

1,000 0,761

81. Mógłbym/mogłabym pracować jako operator maszyn/urządzeń. 1,000 0,627
82. Lubię dowiadywać się czegoś nowego o otaczającym mnie świecie. 1,000 0,640
83. Potrafię wzbudzić u ludzi entuzjazm i chęć do działania. 1,000 0,569
84. Uważam się za osobę uzdolnioną technicznie. 1,000 0,684
86. Lubię zadania wymagające dokładności. 1,000 0,544
89. Sztuka ciekawi mnie i intryguje. 1,000 0,597
90. Staram się pracować według ustalonego harmonogramu. 1,000 0,515
91. W opinii innych potrafię budować bliskie relacje z ludźmi. 1,000 0,623
93. Lubię naprawiać różne rzeczy. 1,000 0,744
94. Inni często przychodzą do mnie, by opowiedzieć o swoich 
problemach.

1,000 0,719

100. Staram się pocieszać osoby, które wyglądają na smutne. 1,000 0,445
101. W grupie zazwyczaj przejmuję rolę szefa. 1,000 0,678
108. W przyszłości chciałbym/chciałabym osiągnąć wysoką pozycję 
społeczną.

1,000 0,739

110. Uważam, że to fascynujące, jak wiele już dowiedzieliśmy się  
o otaczającym świecie.

1,000 0,566

113. Ludzie uważają mnie za osobę pracowitą i dobrze zorganizowaną. 1,000 0,551
115. Potrafię kierować pracą innych ludzi. 1,000 0,746
117. Ważne jest dla mnie, by w pracy przestrzegać obowiązujących 
zasad.

1,000 0,509

118. Lubię oglądać programy telewizyjne, w których opisywane jest 
działanie różnych urządzeń.

1,000 0,590

119. Mam zdolności przywódcze. 1,000 0,771

Metoda wyodrębniania czynników – głównych składowych.
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Aneks 12. Tabele norm

Normy stenowe dla poszczególnych preferencji w grupie kobiet (N = 529)

STEN
Wyniki surowe

STEN
Realistyczne Badawcze Artystyczne Społeczne Przedsię-

biorcze
Konwencjo-

nalne
1 10 10 - 14 10 - 11 10 - 17 10 - 12 10 - 18 1
2 11 - 12 15 12 - 13 18 - 19 13 - 14 19 2
3 13 - 16 16 - 20 14 - 19 20 - 25 15 - 20 20 - 26 3
4 17 - 21 21 - 28 20 - 24 26 - 30 21 - 26 27 - 32 4
5 22 - 29 29 - 33 25 - 29 31 - 35 27 - 32 33 - 37 5
6 30 - 36 34 - 38 30 - 37 36 - 40 33 - 38 38 - 40 6
7 37 - 41 39 - 42 38 - 44 41 - 44 39 - 43 41 - 44 7
8 42 - 47 43 - 47 45 - 47 45 - 48 44 - 47 45 - 48 8
9 48 - 49 48 - 49 48 - 49 49 48 - 49 49 9
10 50 50 50 50 50 50 10

Normy stenowe dla wskaźnika zróżnicowania L1 Iachan’a oraz wskaźnika 
intensywności w grupie kobiet (N=529)

STEN
Wyniki surowe

STENWskaźnik zróżnicowania 
Iachan’a Wskaźnik Intensywności

1 0 - 0,49 0 - 144 1
2 0,5 - 0,74 145 - 161 2
3 0,75 - 10,49 162 - 176 3
4 10,50 - 20,74 177 - 191 4
5 20,75 - 30,74 192 - 205 5
6 30,75 - 50,49 206 - 220 6
7 50,50 - 70,49 221 - 235 7
8 70,50 - 90,24 236 - 250 8
9 90,25 - 90,74 251 - 265 9
10 90,75 i więcej 266 i więcej 10
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Normy stenowe dla poszczególnych preferencji w grupie mężczyzn (N= 471)

STEN
Wyniki surowe

STEN
Realistyczne Badawcze Artystyczne Społeczne Przedsię-

biorcze
Konwencjo-

nalne
1 10 10-11 10 10-11 10-14 10-21 1
2 11-12 12-15 11-12 12-17 15-16 22 2
3 13-16 16-20 13-16 18-23 17-21 23-26 3
4 17-23 21-26 17-21 24-30 22-26 27-31 4
5 24-31 27-33 22-28 31-36 27-32 32-37 5
6 32-38 34-38 29-35 37-42 33-38 38-40 6
7 39-42 39-43 36-42 43-47 39-43 41-44 7
8 43-47 44-47 43-46 48 44-48 45-48 8
9 48-49 48-49 47-49 49 49 49 9

10 50 50 50 50 50 50 10

Normy stenowe dla wskaźnika zróżnicowania L1 Iachan’a oraz wskaźnika 
intensywności w grupie mężczyzn (N=471)

STEN
Wyniki surowe

STENWskaźnik zróżnicowania 
Iachan’a Wskaźnik Intensywności

1 0 - 0,49 0 - 146 1
2 0,50 - 0,99 147 - 161 2
3 1 - 10,74 162 - 176 3
4 10,75 - 20,99 177 - 191 4
5 30,00 - 40,49 192 - 205 5
6 40,50 - 60,24 206 - 220 6
7 60,25 - 80,99 221 - 235 7
8 90,00 - 100,24 236 - 250 8
9 100,25 - 100,49 251 - 265 9
10 100,50 i więcej 266 i więcej 10
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Aneks 13. Raporty dla badanego

Wstęp do raportu dla klienta dotyczącego 

Cześć I WOPZ „Moje preferencje”
Według amerykańskiego naukowca Johna Hollanda do poszczególnych za-

wodów predysponuje ludzi własna osobowość oraz wiele czynników wywodzą-
cych się z ich otoczenia. Wybór zawodu jest formą połączenia osobistych prefe-
rencji z perspektywami, jakie stwarza rynek pracy. Holland wyróżnia sześć do-
minujących typów preferencji zawodowych i sześć odpowiadających im środo-
wisk pracy. Typy mieszane powstają z kombinacji typów dominujących, takich 
jak preferencje realistyczne, badawcze, artystyczne, społeczne, przedsiębiorcze 
i konwencjonalne. Kwestionariusz WOPZ (Wieloaspektowa Ocena Preferen-
cji Zawodowych) powstał w oparciu o ten model zwany w skrócie (od pierw-
szych liter słów opisujących preferencje) RBASPK. Opisuje on typy preferencji 
zawodowych w postaci sześciokąta. Rysunek poniżej pokazuje podobieństwa 
i różnice pomiędzy sześcioma typami preferencji. Na przykład preferencje reali-
styczne i badawcze wykazują większe wzajemne podobieństwo niż preferencje 
realistyczne i artystyczne.
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Każdy człowiek posiada cechy każdego typu, występujące hierarchicznie,  
w malejącym natężeniu. Na przykład ktoś może posiadać wiele cech wspólnych 
z typem preferencji społecznych, w średnim stopniu odpowiadać typowi 
preferencji przedsiębiorczych oraz w niewielkim stopniu przypominać pozostałe 
typy. Wszystkie typy są integralną częścią osobowości człowieka, jednak 
znajomość typu dominującego będzie bardzo pomocna w określaniu drogi 
zawodowej, ponieważ umożliwi wybór zgodny z własnymi potrzebami.

Pamiętaj:
Ludzie poszukują takiego środowiska pracy, które umożliwia im realizację 
własnych umiejętności, wyrażanie postaw, wartości, cech charakteru, prefe-
rowanych ról oraz będzie zgodne z ich spostrzeganiem samego siebie. Jeśli 
poszukiwanie środowiska nie kończy się powodzeniem, jednostka odczuwa 
konflikt, frustrację, ma niskie osiągnięcia i niski poziom satysfakcji z pracy. 
Sytuacja taka ma miejsce, gdy na przykład osoba o typie społecznym zmu-
szona jest pracować w środowisku realistycznym.

Twoje dwa dominujące typy preferencji to:

Tu następują opisy dwóch najważniejszych preferencji.

Uwaga:
Propozycje zawodów są zgodne z Klasyfikacją Zawodów i Specjalności (wersja 
z 30 sierpnia 2010) dostępną na stronie http://www.psz.praca.gov.pl.
Nazwy zawodów zostały podane w takim rodzaju, w jakim potocznie są używane, 
np. sekretarka a nie „sekretarek”, mechanik a nie „mechaniczka”, niemniej 
należy pamiętać, że wszystkie wymienione zawody mogą być wykonywane 
przez przedstawicieli obu płci.

Opisy sześciu grup preferencji

TYP REALISTYCZNY

Osoby uzyskujące wysokie wyniki w tej skali lubią, kiedy ich praca przynosi 
konkretne, namacalne rezultaty, takie jak np. naprawiona maszyna lub postawione 
mury domu. Lubią wykonywać pracę własnymi rękoma, a w mniejszym stopniu 
pracę wymagającą intensywnego myślenia. Osoby takie dobrze czują się  
w pracy, w której należy posługiwać się narzędziami i maszynami lub w pracy ze 
zwierzętami i roślinami. Lubią naprawiać i/lub wytwarzać przedmioty z różnych 
materiałów, wykorzystując do tych zajęć opracowane i sprawdzone technologie. 
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Często zainteresowane są zasadami działania i budową różnych urządzeń. 
Zazwyczaj akceptują i lubią pracę fizyczną. Obdarzone są uzdolnieniami 
technicznymi lub manualnymi. Osoby o dominującym typie realistycznym 
myślą w sposób konkretny i praktyczny.

Osoby, które uzyskują wysokie wyniki w skali realistycznej uczą się nowych 
rzeczy i szukają rozwiązań w charakterystyczny sposób. Mianowicie, lubią 
sprawdzać w praktyce różne rozwiązania, które wydają im się logiczne. Zamiast 
długich dyskusji i zastanawiania się „co najlepiej zadziała” zazwyczaj wolą po 
prostu sprawdzić, jakie rezultaty przynosi dane działanie. Jednocześnie osoby, 
które uzyskały wysokie wyniki w skali realistycznej, często źle funkcjonują 
w takich miejscach pracy, gdzie problemy nie są jasno określone, a przy 
poszukiwaniu rozwiązania należy zdać się w dużej mierze na intuicję.

Osoby, u których dominuje typ realistyczny, mogą mieć problemy w pracy, 
która wymaga częstych i intensywnych kontaktów z innymi ludźmi. Szczególnie, 
jeśli w tych kontaktach należy uwzględniać emocje i potrzeby innych osób. 
Dotyczy to takich zadań jak, np. opieka nad osobami starszymi, praca socjalna 
czy nauczanie.

Najważniejsze cechy tego typu to:
˗ praktyczny, wytrwały, postrzega siebie jako osobę „twardo stąpającą po 

ziemi”,
˗ naturalny, szczery,
˗ lubi widzieć realne efekty swojej pracy,
˗ zainteresowany czynnościami wymagającymi konkretnych zdolności, siły 

fizycznej lub koordynacji wzrokowo-ruchowej,
˗ lepiej czuje się, pracując z rzeczami (fizycznymi obiektami), niż pracując  

z abstrakcyjnymi ideami lub ludźmi,
˗ często lubi pracę na świeżym powietrzu, sport,
˗ podczas rozwiązywania problemu stara się sprawdzać „metodą prób 

i błędów”, jak dane rozwiązanie działa w praktyce.

Przykłady zawodów/funkcji/stanowisk, które mogą odpowiadać osobom  
o typie realistycznym:

preferowane wykształcenie wyższe
geofizyk, inżynier budownictwa, inżynier do spraw przemysłu i produkcji, 
inżynier elektryk, inżynier mechanik, kierownik produkcji, lekarz denty-
sta, lekarz weterynarii, specjalista ratownictwa medycznego,
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pozostałe
cieśla, cukiernik, dekarz, elektryk, fizjoterapeuta, fryzjer, górnik, hydrau-
lik, instruktor sportowy, jubiler, kierowca samochodów osobowych i cię-
żarowych, kominiarz, kosmetyczka, krawiec, kucharz, malarz, mechanik 
pojazdów samochodowych, mistrz produkcji w przemyśle i budownic-
twie, monter instalacji klimatycznych, murarz, ogrodnik, operator maszyn 
i urządzeń, piekarz, pomoc kuchenna, ratownik wodny, rolnik produk-
cji roślinnej i zwierzęcej, spawacz, sportowiec, stolarz, strażak, szewc, 
szklarz, ślusarz, szwaczka/krawcowa tapicer, technik leśnictwa, technik 
rolnictwa, tynkarz.
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TYP BADAWCZY

Osoby uzyskujące wysokie wyniki w tej skali są ciekawe świata, chcą 
zrozumieć, jak funkcjonuje ich otoczenie. Często, spontanicznie, zadają sobie 
pytania: „Jak to działa?”, „Co jest przyczyną tego, że...?”. Takie osoby lubią 
dowiadywać się nowych rzeczy, nawet jeśli nie mają one bezpośredniego, 
praktycznego zastosowania. Dlatego najlepiej czują się w pracy, której celem 
jest zrozumienie i wyjaśnienie różnych zjawisk fizycznych, przyrodniczych 
lub społecznych. Myślą w sposób analityczny, logiczny i abstrakcyjny (czyli 
o rzeczach bezpośrednio niezwiązanych z czymś namacalnym, konkretnym). 
Dobrze radzą sobie z tworzeniem oraz rozumieniem modeli (teorii). Lubią 
rozwiązywać zagadki natury naukowej, a także zagadki logiczne, krzyżówki 
czy sudoku. Chętnie angażują się w zadania wymagające analizy dużej ilości 
danych, intensywnego myślenia i tworzenia nowych, niestandardowych 
rozwiązań.

Osoby o preferencjach badawczych uczą się nowych rzeczy i szukają rozwiązań 
problemu w charakterystyczny sposób. Mianowicie, starają się uporządkować 
posiadane informacje i połączyć je w jedną, spójną całość, np. jakie czynniki 
należy uwzględnić przy budowie nowego domu lub jak konsumenci podejmują 
decyzje o zakupie w zależności od wieku, płci, miejsca zamieszkania, itp. 
Dopiero na podstawie tak uporządkowanych informacji tworzą propozycje 
rozwiązań danego problemu. Ponieważ taki sposób funkcjonowania jest dla 
nich naturalny, dobrze czują się w zawodach, które wymagają od nich takiego 
właśnie sposobu działania i myślenia, takich jak np. analiza trendów rynkowych, 
praca naukowa, ale także diagnostyka samochodowa. Z drugiej strony źle czują 
się w takich zawodach, które wymagają działania intuicyjnego, metodą „prób 
i błędów”. Cenią sobie samodzielność i niezależność w pracy.

Osoby, u których dominuje typ preferencji badawczych, często mają kłopoty 
z zadaniami, które wymagają od nich wywierania wpływu na ludzi. Nie najlepiej 
radzą sobie w zawodach wymagających przekonywania innych do swoich racji, 
takich jak na przykład przedstawiciel handlowy czy prawnik.

Najważniejsze cechy tego typu to:
˗ intelektualny, ciekawy świata, dociekliwy i sceptyczny,
˗ analityczny i logiczny,
˗ niezależny,
˗ nie działa schematycznie,
˗ szczególnie zainteresowany zadaniami wymagającymi myślenia i analizy,
˗ lubi naukę,  „twarde dane”, liczby, wykresy,
˗ postrzega siebie jako osobę dokładną i wnikliwą,
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˗ podczas rozwiązywania problemu stara się zebrać i uporządkować 
informację, i dopiero na ich podstawie wybrać najlepsze rozwiązanie.

Przykłady zawodów/funkcji/stanowisk, które mogą odpowiadać osobom  
o typie badawczym:

preferowane wykształcenie wyższe
analityk finansowy, analityk systemowy, archeolog, astronom, biolog, 
chemik, ekonomista, farmaceuta, fizyk, mikrobiolog, notariusz, policjant 
służby kryminalnej, politolog, programista, prokurator, socjolog, 
statystyk,

pozostałe
dziennikarz (zajmujący się analizą i opisem aktualnej sytuacji), 
programista aplikacji, specjalista diagnostyki laboratoryjnej, specjalista 
do spraw reklamy i marketingu, specjalista ds. żywienia, technik analityki 
medycznej, technik nauk biologicznych, technik nauk chemicznych lub 
fizycznych.
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TYP ARTYSTYCZNY

Osoba o tego typu preferencjach poszukuje tego, co piękne i harmonijne. Na 
różne sposoby dąży do tworzenia oryginalnych, niepowtarzalnych rzeczy i dzieł 
sztuki (materialnych oraz niematerialnych). Wysokie wyniki w tej skali uzyskują 
zwykle osoby o niezwykłych i niebanalnych zainteresowaniach, które lubią 
malować, projektować, grać na jakimś instrumencie lub pisać, fotografować czy 
rzeźbić. Inne możliwe zainteresowania osób typu artystycznego, to na przykład 
kino, muzyka, teatr czy prace o charakterze twórczym. Osoby takie posiadają 
zmysł estetyczny i tzw. „artystyczną duszę”. Zwykle są wrażliwe na piękno, czułe, 
działające w sposób zindywidualizowany i samodzielny. Preferują działania 
o charakterze twórczym, przy czym materiał może stanowić słowo, drewno, stal, 
glina czy farba. W swojej pracy często kierują się emocjami i intuicją. Przez 
innych są określane jako osoby pomysłowe, nieszablonowe i oryginalne, ale 
również chaotyczne, działające w sposób niezaplanowany. Główną wartością 
w ich pracy jest możliwość wyrażenia siebie, swojej osobowości i swojego 
indywidualizmu.

Osoby o preferencjach artystycznych uczą się nowych rzeczy i szukają 
rozwiązań problemu w charakterystyczny sposób. Można go określić jako 
uczenie się emocjonalne, polegające na tym, że osoby te bardziej ufają uczuciom 
niż racjonalnym przesłankom. Są przez to skłonne do otwartości na nowe idee 
i do podejmowania zmian. Z entuzjazmem podchodzą do wszelkich nowinek. Ich 
motto to „wszystkiego trzeba raz spróbować”. Problemy rozwiązują na drodze 
„burzy mózgów”, spontanicznego poszukiwania wielu możliwych rozwiązań. 
Kiedy tylko przygasa podniecenie związane z jednym zadaniem, rozglądają się 
za następnym. Najlepiej czują się w obliczu wyzwania związanego z nowymi 
doświadczeniami, ale brak im zainteresowania procesem wdrażania rozwiązań.

Ich słabą stroną może być brak umiejętności podporządkowania się 
procedurom i standardom, w związku z tym źle się czują w środowisku pracy, 
które jest mało elastyczne i pełne reguł. Mogą mieć problemy w zawodach takich 
jak kasjer, ochroniarz, inspektor BHP.

Najważniejsze cechy tego typu to:
˗ twórczy, oryginalny, idealistyczny, posiada bogatą wyobraźnię i poczucie 

estetyki,
˗ niezależny, działający według własnych przekonań i reguł,
˗ emocjonalny, impulsywny, ekspresywny, uczuciowy, spontaniczny, lubi 

podejmować ryzyko,
˗ lubi swobodne środowisko – nienormowany czas pracy, elastyczność, 

reguły, normy i konwencje ograniczone do minimum,
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˗ preferuje pracę w niewielkich grupach.

Przykłady zawodów/funkcji/stanowisk, które mogą odpowiadać osobom  
o typie artystycznym:

preferowane wykształcenie wyższe
aktor, animator kultury, architekt, architekt krajobrazu, artysta malarz, 
artysta plastyk, choreograf, dyrygent, fotograf, kompozytor, konserwator 
dzieł sztuki, krytyk, kulturoznawca, kustosz, muzealnik, muzyk, 
operator kamery, pisarz, plastyk, nauczyciel plastyki, prezenter radiowy/ 
telewizyjny, projektanci (stron www, mody, wnętrz, grafiki, wzornictwa, 
odzieży), projektanci grafiki i multimediów, renowator, reżyser, rzeźbiarz, 
scenarzysta, scenograf,

pozostałe
charakteryzator, dekorator wnętrz, florysta, fotoreporter, fryzjer, 
garncarz, grawer, groomer (osoba zajmująca się pielęgnacją zwierząt 
domowych – najczęściej psów i kotów), jubiler, złotnik, kamieniarz 
artystyczny, pracownik obróbki kamienia, karykaturzysta, konferansjer, 
wodzirej, kowal/spawacz artystyczny, krawiec, kucharz, lider 
zespołu muzycznego, malarz bombek choinkowych, manicurzystka, 
mistrz rękodzieła, (rękodzielnik wyrobów ze szkła, tkanin, drewna), 
modelarz, modelka, operator dźwięku, światła, pracownik reklamy 
(copywrighter), projektant mody, rysownik, scenograf, stylista, szklarz, 
technik architektury krajobrazu, technik fotografii, tkaczka, hafciarka, 
koronczarka, gorseciarka, witrażysta, wizażystka, zdobnik (szkła, 
ceramiki).



197

TYP SPOŁECZNY

Osoby uzyskujące wysokie wyniki w tej skali wybierają w znacznej mierze 
wykonywanie pracy na rzecz innych ludzi. Często angażują się w sprawy 
społeczne, ponieważ chęć niesienia pomocy innym jest dla nich wartością 
nadrzędną. Ważny jest dla nich drugi człowiek. Osoby o preferencjach 
społecznych oceniane są jako cierpliwe, wyrozumiałe, potrafiące słuchać, 
godne zaufania, umiejące wczuć się w emocje innych, ugodowe. W związku 
z tym, zainteresowania tych osób skupione są wokół poznania drugiego 
człowieka, leczenia, nauczania, doradzania innym. To, co naturalne dla osób 
o preferencjach społecznych, to udzielanie wsparcia innym ludziom – zarówno 
w sytuacjach zawodowych, jak i poza nimi, np. w gronie przyjaciół, rodziny. 
Osoby te dobrze czują się w kontakcie z drugim człowiekiem, gdy mogą z nim 
porozmawiać i wysłuchać tego, co ma im do powiedzenia, często chcą pomagać 
w rozwiązywaniu problemów innych. Osoby, u których dominuje typ społeczny, 
w pracy cenią sobie dobre relacje ze współpracownikami, lubią mieć poczucie, 
że mogą liczyć na pomoc i wsparcie ze strony swoich kolegów/koleżanek 
i przełożonych.

Warto podkreślić, że osoby o preferencjach społecznych mają bardzo 
charakterystyczny wzorzec uczenia się nowych rzeczy i podejścia do problemu. 
Mianowicie osoby te często są „nastawione” na tzw. konkretne przeżycie, 
lubią obserwować innych ludzi w codziennych sytuacjach, nawiązywać z nimi 
kontakt, dopytać o interesujące ich informacje. Zazwyczaj są to osoby otwarte 
na nowe idee i chętne do podejmowania zmian. W trakcie uczenia się bardziej 
ufają swoim odczuciom i emocjom aniżeli racjonalnym przesłankom i tzw. 
„suchym faktom”. Z drugiej zaś strony raczej trudno przychodzi im szczegółowa 
i „chłodna” analiza danych.

Osoby, u których dominuje typ społeczny, często niechętnie podejmują się 
działań z zastosowaniem urządzeń technicznych i wymagających zręczności 
manualnej, takich jak elektryk czy mechanik samochodowy.

Najważniejsze cechy tego typu to:
˗ idealistyczny, taktowny, odpowiedzialny, godny zaufania;
˗ chętny do współpracy, przyjazny, pomocny, wyrozumiały, zorientowany na 

pomaganie innym ludziom;
˗ wrażliwy na krzywdę innych, celem jego działania jest dobro drugiego 

człowieka;
˗ w pracy lubi mieć kontakt z innymi ludźmi, często wybiera możliwość pracy 

w grupach.
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Przykłady zawodów/funkcji/stanowisk, które mogą odpowiadać osobom  
o typie społecznym:

preferowane wykształcenie wyższe
dietetyk, doradca personalny (pracownik działu HR), doradca zawodowy, 
fizjoterapeuta, nauczyciel, lekarz (mający bezpośredni kontakt 
z pacjentem), pedagog, pielęgniarka, położna, sędzia, socjolog, terapeuta, 
trener/szkoleniowiec, wychowawca w placówkach oświatowych i/lub 
społecznych, 

pozostałe
barman, hostessa, instruktor nauki jazdy, kelner, masażysta, opiekun 
osób niepełnosprawnych, opiekun osób starszych, opiekunka dziecięca, 
pomoc dentystyczna, pośrednik pracy, pracownik fundacji, pracownik 
służby szpitalnej, pracownik socjalny, rehabilitant, pracownik 
stowarzyszenia.
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TYP PRZEDSIĘBIORCZY

Osoby, które uzyskują wysokie wyniki w tej skali, z reguły wolą pracę 
z ludźmi, także taką, która pozwala im na osiągnięcie korzyści ekonomicznych. 
Zazwyczaj dobrze wychodzi im kierowanie i zarządzanie pracą innych osób oraz 
przekonywanie innych do własnego zdania i własnych celów. Osoby te potrafią 
także zachęcić ludzi do działania i wzbudzić w nich entuzjazm, dostrzegając 
tkwiący w nich potencjał. W pracy dążą zazwyczaj do osiągnięcia wysokiego 
statusu (tak materialnego, jak i społecznego). Lubią także sprawować władzę. 
Są często postrzegane jako osoby towarzyskie, energiczne i z optymizmem 
patrzące w przyszłość. Bywają także oceniane jako pewne siebie i opanowane, 
pozytywnie nastawione do życia i podejmowanych przez siebie działań. 
Postrzegane są jako ambitne, aktywne i uparcie dążące do wyznaczonych przez 
siebie celów. Osoby o orientacji przedsiębiorczej często mają opinię dobrych 
organizatorów. Posiadają zdolności przywódcze. Ważne jest dla nich osiągnięcie 
sukcesu. Z łatwością odnajdują się na odpowiedzialnym stanowisku, np. lidera 
zarządzającego grupą osób lub handlowca.

Osoby o typie przedsiębiorczym, ucząc się, kładą duży nacisk na rozwój, 
samodzielność oraz możliwość wykorzystywanie własnych umiejętności  
w pracy. Od razu przystępują do działania, szukając przy tym wciąż nowych 
sposobów rozwiązania problemu. Wolą eksperymentować i wypróbowywać 
nowe techniki i teorie zamiast obserwować z daleka, i wyciągać wnioski z tych 
obserwacji.

Ich słabą stroną może być podejmowanie nadmiernego ryzyka bez 
uwzględnienia możliwych trudności w osiągnięciu celu. Mogą gorzej radzić 
sobie na stanowiskach i w zawodach, takich jak analityk finansowy czy 
biochemik, które wymagają rozwiązywania i interpretacji skomplikowanych 
zagadnień naukowych.

Najważniejsze cechy tego typu to:
˗ dominujący, pewny siebie, ambitny, pełen energii,
˗ entuzjastyczny, optymistyczny,
˗ działający pod wpływem emocji,
˗ towarzyski, rozmowny, przekonujący, lubi wywierać wpływ na innych, 

sprzedawać, prowadzić i organizować spotkania,
˗ spragniony przygód i ryzyka, lubi wprowadzać własne pomysły w życie,
˗ rywalizuje z innymi.
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Przykłady zawodów/funkcji/stanowisk, które mogą odpowiadać osobom  
o typie przedsiębiorczym:

preferowane wykształcenie wyższe
adwokat, dyrektor generalny, dyrektor wykonawczy, dziennikarz, 
kierownik budowy, makler, notariusz, organizator np. konferencji 
i imprez, prawnik, prezes i jego zastępca, przedstawiciel firmy 
farmaceutycznej, sztygar, wyżsi urzędnicy władz samorządowych 
i administracji publicznej,

pozostałe
agent ubezpieczeniowy, doradca np. finansowy, dyplomata, 
ekspedient, hotelarz, kontroler jakości, menedżer, pośrednik handlowy, 
przedstawiciel handlowy, prezenter radiowy lub telewizyjny, 
przedstawiciel władz publicznych, restaurator, sprzedawca, właściciel 
przedsiębiorstwa, zaopatrzeniowiec.
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TYP KONWENCJONALNY

Osoby o wysokich wynikach w tej skali cenią porządek i bezpieczeństwo. 
Są dokładne, skrupulatne i dobrze zorganizowane. Sprawnie radzą sobie 
z wykonywaniem jasno określonych zadań. W swojej pracy szanują ustalone 
zasady, procedury, reguły, instrukcje. W życiu kierują się logiką i obiektywnymi 
faktami. Zwykle trzymają się jednego rozwiązania, jeśli tylko jest ono skuteczne 
i przynosi efekty. Mają opinię osób dokładnych i dbających o szczegóły. Lubią 
pracować nad zadaniami, gdy znany jest im kierunek działania i sposób osiągania 
wyznaczonych celów.

Osoby o preferencjach konwencjonalnych uczą się nowych rzeczy i szukają 
rozwiązań problemu w charakterystyczny sposób, poprzez spostrzeganie spraw 
z różnych perspektyw. Kładą nacisk na cierpliwość, obiektywizm i ostrożny osąd. 
Potrzebują czasu na refleksję, dobrze się czują w roli słuchacza i obserwatora. 
Zbierają doświadczenia, zarówno samodzielnie, jak i za pośrednictwem innych 
i chcą je dokładnie przeanalizować przed wyciągnięciem wniosków. Głównie 
liczy się dla nich proces gromadzenia i analizowanie danych o zjawiskach 
i zdarzeniach, tak więc mają tendencję do odkładania wniosków na ostatnia 
chwilę. Ich motto: to „sprawdź grunt” i „odłóż decyzję do rana”. Są to osoby 
rozważne, które lubią zastanowić się nad wszelkimi możliwymi aspektami 
i implikacjami decyzji przed jej podjęciem.

Osoby o takich preferencjach bywają czasem nadmiernie konformistyczne – 
mogą ulegać presji otoczenia i łatwo podporządkowywać się innym, mogą mieć 
problemy z wykonywaniem zadań typowych dla zawodów, w których ceniona 
jest niezależność i kierowanie się intuicją, takich jak animator kultury, terapeuta 
czy dekorator wnętrz.

Najważniejsze cechy tego typu to:
˗ opanowany, ułożony, wydajny – potrafiący długo pracować, często także  

w warunkach monotonii,
˗ konserwatywny – posiadający własny, zwykle tradycyjny system wartości,
˗ preferuje czynności wymagające przywiązywania uwagi do szczegółu 

i dokładności,
˗ posiada zwykle zdolności urzędnicze, ułatwiające spisanie, zgromadzenie 

i uporządkowanie danych zgodnie z konkretnymi wytycznymi, przepisami 
i procedurami,

˗ sumienny, wytrwały, praktyczny, spokojny,
˗ lubi porządek, jasno ułożone zadania, regularne godziny pracy; przebywanie 

wewnątrz pomieszczeń bardziej niż pracę na otwartym powietrzu czy  
w terenie,
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˗ chce wiedzieć, czego się od niego oczekuje.

Przykłady zawodów/funkcji/stanowisk, które mogą odpowiadać osobom  
o typie konwencjonalnym:

preferowane wykształcenie wyższe
administrator baz danych, administrator sieci i systemów komputerowych, 
analityk danych, archiwista, audytor, bibliotekarz, pomocnik biblioteczny, 
edytor, ekonomista, inspektor kontroler (służba celna, ochrona danych 
osobowych, SANEPID, BHP), kadrowa, komornik, kontroler jakości, 
korektor (w czasopiśmie), księgowy, logistyk, notariusz, programista, 
radca prawny, redaktor, referent, rzeczoznawca, sędzia, skarbnik, 
urzędnicy i pracownicy administracji,

pozostałe
administrator, ankieter, archiwista, diagnosta (samochodowy, 
laboratoryjny), fakturzysta, funkcjonariusz (wojskowy, policjant, 
służba celna, służba więzienna, straż miejska), goniec, gospodarz 
budynku, introligator, kasjer, konduktor, kontroler biletów, kopista, 
kurier, magazynier, merchandiser (ekspozytor, demonstrator towarów, 
układacz towarów), ochroniarz, operator wprowadzania danych, 
pracownik administracyjno-biurowy, pracownik inwentaryzacji, 
pracownicy pomocniczy, pracownik sprzątający, praczka, prasowaczka, 
recepcjonistka, rewident, sekretarka, sortowacz, stróż nocny, technik 
BHP.
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Wstęp do raportu dla klienta dotyczącego 

Cześć II WOPZ „Właściwości pracy”

Praca, będąca świadomą decyzją jednostki, traktowana jest jako źródło 
różnych norm i wartości. A wartości zawodowe, obok potrzeb oraz preferen-
cji zawodowych człowieka, stanowią motor napędowy rozwoju zawodowego, 
oraz mają wpływ na różnicowanie się aspiracji i celów zawodowych człowie-
ka. Istotnym więc kryterium wyboru zawodu jest ocena możliwości realizacji 
wyznawanych wartości zawodowych w miejscu pracy, dokonywana w oparciu  
o konkretne właściwości/cechy pracy. 

Pamiętaj:
Jednostki, których rozwój zawodowy jest zgodny z preferowanymi przez nie 
wartościami zawodowymi osiągają nie tylko większe zadowolenie z pracy, 
ale także wyższą pozycję zawodową aniżeli osoby, których ów rozwój jest 
niezgodny z hierarchią wartości.

Wybrane przez Ciebie najważniejsze właściwości pracy to:

Tu następują opisy trzech najważniejszych dla klienta właściwości pracy.

Opisy 13 właściwości pracy

1. Poczucie bycia szanowanym
 Osoby, dla których wartość ta ma największe znaczenie w pracy to 
osoby, które do innych odnoszą się z szacunkiem i tego samego oczekują 
wobec własnej osoby. Darzą uznaniem nie tylko przełożonych, ale także 
współpracowników. Dbają o uczucia innych osób, szanując zarówno cudzą, 
jak i własną godność. Osoby te z reguły odnoszą się do innych kulturalnie 
oraz znają zasady dobrych manier. W pracy cenią sobie także poszanowanie 
posiadanych przez siebie przedmiotów.

2. Dobre relacje ze współpracownikami
 Osoby, które wskazały tę cechę pracy jako najważniejszą, cenią sobie 
pozytywne więzi społeczne ze współpracownikami. Są towarzyskie i lubią 
pracować w grupie, troszcząc się o samopoczucie innych osób.
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Z reguły osoby te unikają kłótni, dbając o dobrą atmosferę w miejscu pracy  
i pozytywne stosunki ze współpracownikami. Często nawiązują bliższe relacje 
z kolegami i koleżankami z pracy, również w życiu prywatnym, i dobrze 
radzą sobie z nawiązywaniem kontaktów z ludźmi. Potrafią dostosować się 
do ludzi i sytuacji, przyczyniają się do wytworzenia „ducha zespołu”.

3. Dobre stosunki z przełożonymi
 Osobom, dla których ta cecha pracy ma największe znaczenie, 
zależy na pozytywnych relacjach z osobami, które są w pracy wyżej 
w hierarchii. Ważne jest dla nich uznanie szefa: to, że docenia ich pracę 
i zaangażowanie. Zależy im na zainteresowaniu przełożonego ich 
życiem zawodowym i prywatnym. Ważna są dla nich informacje zwrotne  
i pochwały udzielane przez szefa.

4. Szanse rozwoju zawodowego
 Osoby, dla których ważna jest szansa rozwoju zawodowego w miejscu 
pracy, pragną przede wszystkim stale podnosić swoje kwalifikacje. Ważna jest 
dla nich możliwość brania udziału w szkoleniach i kursach organizowanych 
przez firmę, w której pracują. Wśród ludzi, dla których jest to ważny aspekt 
pracy, dominuje chęć samodoskonalenia się. Rozwój zawodowy to także 
możliwość awansu – zarówno pionowego – w górę po szczeblach hierarchii 
pracowniczej, jak i awansu poziomego – chęć stania się ekspertem w danej 
dziedzinie poprzez zdobywanie nowej wiedzy i doświadczeń na konkretnym 
stanowisku lub stanowiskach do niego podobnych.

5. Komfortowe warunki pracy
 Osoby, dla których ważne są komfortowe warunki pracy, lubią pracować 
w dobrej atmosferze, którą mogą zapewniać dobre relacje z pracownikami 
i przełożonymi, ale także elementy wystroju biura czy sam budynek, 
w którym znajduje się miejsce pracy. Na to wszystko może składać się 
obecność kwiatów i innych roślin, wyposażenie biura w klimatyzację, 
meble biurowe w miłych dla oka kolorach i stylizacji, kolor ścian, itp. Na 
aspekt komfortowych warunków pracy składają się także różne dodatki do 
stanowiska pracy, jak na przykład: samochód służbowy, telefon komórkowy 
czy laptop. Badani, którzy zaznaczyli tę właściwość pracy jako ważną dla 
nich, prawdopodobnie unikać będą pracy obarczonej niebezpieczeństwem, 
trudnymi warunkami (hałas, gorąco), nieprzewidywalnością zadań czy 
pracy zmianowej. Komfortowe warunki pracy to takie, w których jesteśmy 
w stanie zaspokoić swoje potrzeby oraz wykorzystać posiadaną wiedzę 
i umiejętności w celu rozwiązania stawianych znam zadań.
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6. Duża aktywność w pracy
 Osoby, które zaznaczyły ten czynnik jako ważny dla nich, poszukują 
w miejscu pracy stymulacji i wrażeń. Prawdopodobnie nie lubią warunków 
monotonii, powtarzalności zadań, nudzi ich rutyna. Natomiast pośpiech, 
odpowiednie natężenie stresu, różnorodność i zmienność zadań oraz fakt, 
że każdy dzień w pracy różni się od poprzedniego, są dla nich motywujące. 
Pracownicy ceniący sobie dużą aktywność lubią się przemieszczać – zarówno 
w swoim miejscu pracy, ale także po kraju i świecie. Stąd podróże służbowe, 
możliwość odwiedzania nowych miejsc, swoboda w podejmowaniu decyzji 
i decydowaniu o tym, jak będzie wyglądał nowy dzień pracy, są dla takich 
osób ważnym aspektem pracy.

7. Samodzielność w ustalaniu sposobu realizacji zadań
 Osoby, które wskazały tę cechę jako najważniejszą, cenią sobie 
niezależność i autonomię w zakresie ustalania dnia roboczego i realizacji 
zadań zawodowych. Chcą same decydować, co i w jakiej kolejności zostanie 
zrealizowane oraz w jaki sposób dojdą do konkretnego rozwiązania. Źle 
czują się w sytuacji ścisłej kontroli czy sztywnych procedur. Mogą mieć 
trudności we współpracy z przełożonym wykazującym autokratyczny styl 
zarządzania. Dobrze zaś czują się w środowisku zawodowym, które daje im 
swobodę i możliwość wpływania na sposób realizacji zadań zawodowych.

8. Indywidualne ustalanie godzin roboczych
 Osoby, które wskazały tę cechę jako najważniejszą, cenią sobie 
elastyczność w zakresie ustalania harmonogramu dnia roboczego, w tym 
godzin rozpoczęcia i zakończenia pracy. Osoby te często preferują tzw. 
zadaniowy czas pracy, dostrzegają także potrzebę dopasowania pracy 
do swoich osobistych potrzeb i życia prywatnego. Dobrze czują się  
w środowisku zawodowym, które daje im swobodę i możliwość wpływania 
na harmonogram dnia, mogą mieć z kolei trudności w pracy w środowisku 
zawodowym, które egzekwuje w sposób sztywny obecność w pracy bez 
żadnych ustępstw (np. instytucje administracji publicznej, itp.).

9. Poczucie, że własna praca ma sens
 Osoby, które wskazały tę cechę jako najważniejszą, szukają w pracy 
możliwości realizacji własnych celów. Aby dobrze pracować, potrzebują 
mieć poczucie, że ich praca jest ważna i ma znaczenie dla innych, między 
innymi dla pozostałych członków zespołu czy pracowników organizacji, 
przełożonego, ale też szerszego społeczeństwa. Dobrze czują się  
w sytuacji, gdy inni ludzie dostrzegają ich wysiłki i jakość realizacji usługi 
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/ przygotowanego produktu. Osoby te prawdopodobnie nie sprawdzą się  
w pracy monotonnej i rutynowej.

10. Wykorzystywanie w pracy wielu własnych umiejętności
 Osoby, które wskazały tę cechę jako najważniejszą, szukają w pracy 
możliwości wykonywania wielu zróżnicowanych zadań. Dobrze czują się  
w sytuacji, w której mogą zaprezentować wiele swoich umiejętności, 
począwszy od tych prostych i podstawowych, skończywszy na 
bardzo zaawansowanych. Osoby te szukają zadań i pracy trudnej oraz 
skomplikowanej, mogą mieć trudności w wykonywaniu zadań prostych, 
rutynowych, wymagających jedynie zaangażowania kilku podstawowych 
umiejętności.

11. Widoczne efekty własnego działania
 Osoby, które wskazały tę cechę jako najważniejszą, cenią sobie jasne 
i konkretne informacje na temat jakości i efektywności pracy, którą wykonują. 
Bardzo ważna jest dla nich znajomość rezultatów podejmowanych działań, 
także lubią wykonywać pracę, która przynosi tzw. „namacalne efekty”. 
Osoby te lubią mieć wpływ na osiągane rezultaty w pracy swojej i całego 
zespołu / organizacji.

12. Możliwość korzystania z pomocy współpracowników
 Osoby, które wskazały tę cechę jako najważniejszą, cenią sobie wsparcie 
ze strony innych oraz bliskie relacje ze współpracownikami. Ważna jest 
dla nich dobra atmosfera w miejscu pracy oraz możliwość skorzystania 
z pomocy innych oraz skonsultowania niejasnych kwestii. Osoby te 
zazwyczaj nawiązują bliskie i trwałe relacje w środowisku zawodowym, 
często też pomagają innym (w tym nowym pracownikom), dzieląc się 
z nimi swoimi doświadczeniami.

13. Jasno określone zadania / jasno sformułowane cele
 Osoby, które wskazały tę cechę jako najważniejszą, cenią sobie 
jasno wyznaczone cele i zadania. Lubią procedury, przejrzyste zasady 
postępowania, konkretne wytyczne postępowania i ściśle określony 
harmonogram dnia. Osoby te prawdopodobnie będą dobrze funkcjonować 
w środowisku, w którym panuje autokratyczny styl zarządzania. Raczej 
nie lubią autonomii, mogą mieć też trudności w funkcjonowaniu w tzw. 
„zadaniowym czasie pracy”.
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Podsumowanie całości raportu dla klienta 

Wykonałeś/wykonałaś diagnozę swoich preferencji zawodowych. Jeśli 
chcesz pogłębić swoją wiedzę na temat pracy odpowiedniej dla Ciebie:

1) Skontaktuj się z doradcą zawodowym, który może skomentować 
uzyskane przez Ciebie wyniki i dostarczyć Ci szerszej informacji na 
temat polecanych zawodów i specjalności.

2) Porozmawiaj z ludźmi wykonującymi interesujące Cię zawody z podanej 
listy. Zapytaj, jak wygląda ich typowy dzień pracy, jak przygotowywali 
się do wykonywania zawodu, co w nim lubią, a czego nie lubią.

3) Sprawdź możliwości szkoleń przygotowujących do wybranej pracy.
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